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glasilo zveze združenj borcev nov In zveze rezervnih vojaških starešin slovenije 

Ob izteku šolskega leta 

Izobraževanje je ladja, in ne barčica 
Konec šolskega leta vedno prine­

se s seboj misel na počitnice, na 
morje in hribe, na dolge lenobne 
poletne dneve. Toda to je samo ena 
stran medalje. Na drugi se niza cela 
vrsta vprašanj, zapletenih proble­
mov, ocen preteklega in načrtov 
prihodnjega. Ko smo stopili v Za­
vod za šolstvo SRS Slovenije po 
nekaj podatkov, ki jih prinaša s se­
boj konec šolskega leta, smo imeli 
pred očmi celoten vzgojnoizobrate­
valni proces - od vrtca do univerze. 

Letos je bilo v Sloveniji v pred­
šolsko vzgojo vključenih 78 136 
otrok. Posebej velja omeniti, daje v 
vrtcih namenjen velik poudarek int 
telektualni vzgoji in pripravi na 
vstop v l. razred osnovne šole. 
Vzgojnovarstveni zavodi ne pozna­
jo počitnic. Otroci imajo tudi čez 
poletje zagotovljeno varstvo. Od 
vrtca do osnovne šole je za otroka 
ponavadi velik skok. 

Kako je bilo v osnovni šoli? Od 
prvega do osmega razreda je letos · 
obiskovalo osnovno šolo 223 612 
otrok, poučevalo pa je 13168 učite­
ljev. Letos je potekal nov šolski 
program življenja in dela osnovne 
šole do 5. razreda. V čem je bila 
novost? Program prinaša nove se­
stavine. Bistven je poudarek na de­
lu kot vrednoti, kajti pogosto se do­
gaja, da pojem »delo« med mladimi 
izgublja svojo vrednost. Osnovna 
šola odpira svoja vrata navzven, po­
vezu.je se z okoljem, s krajevno 
skupnostjo, v kateri živi, z družbe­
nopolitičnimi organizacijami in z 
delovnimi organizacijami. Mentorji 
za interesne dejavnosti prihajajo iz 
združenega dela. 

Šola postaja življenjska. Morda se 
tu in tam tudi zatakne, toda to je 
treba premagati. Novi program os­
novne šole zajema področja, ki 
pravzaprav učence usmerjajo vseh 
osem let. Interesne dejavnosti od­
krivajo nagnjenja in Jih razvijajo. V· 
sedmem in osmem razredu je to 
usmerjanje poglobljeno. Tu nasto­
pijo svetovalne službe. Tudi zanje 
bi lahko rekli, da niso popolne, da 
bi bile lahko še boljše. Res, večkrat 
se znajdejo v nezavidljivem položa­
ju, v začaranem krogu, usmerjati 
morajo po interesih in sposobno­
stih mladega človeka, po drugi stra­
ni pa po potrebah družbe. Niso ta-

ko redki razkoraki med eno in dru­
go stranjo. 

Ljudje se nekako bojijo usmerja­
nja. Velja splošno mnenje, da je 
otrok po osnovni šoli še premlad, 
da· bi se odločil za poklic. Postavi 
se vprašanje, kaj pravzaprav je od­
ločanje, opredeljevanje? 

Kaj je letošnji konec šolskega le­
ta prinesel osmošolcem? Vpraša­
nje: kam? Odločili so se, napisali 
prijave. Potem so ponekod ugotovi­
li, da jih je preveč, da je treba vpis 

omejiti, začeli so učence preusmer­
jati, in kjer jih je bilo le še preveč, 
so morali opravljati sprejemne izpi­
te. Letos je bilo v 129 srednjih šolah 
84 281 mladih, največ v naravoslov­
no-matematični ter upravno-admi­
nistrativni smeri. Z gotovostjo lah­
ko rečemo, da je usmerjeno izobra­
ževanje prineslo zelo veliko splošne 
izobrazbe za vso populacijo. Zelo 
pomembno je povezovanje srednje­
ga šolstva z združenim delom, saj 
učenci opravljajo proizvodno delo 
te od prvega letnika naprej. Za 
učenca to ni le delovni proces, saj 
je vpet v samoupravo delovne orga­
nizacije, v njeno celotno življenje. 
Svet dela mu je drugače dostopen. 
Mladega človeka obliku.je. 

V praksi se pokate, da so teore­
tična izhodišča sicer dobra, da pa ni 
vedno in povsod vse dobro. Neka­
teri programi zajemajo preveč sno­
vi, so preobsežni. To med mlado 
generacijo sproža upor. 

Visokošolske organizacije so J?ri 
letošnjih vpisih navedle, iz katerih 
vzgojno-izobraževalnih programov 
se učenci lahko vključu.jejo. Poka­
zala se je večja odprtost kot doslej. 
Nova generacija študentov šteje 
15.265 mladih ljudi. 

Od tod dalje še lahko razglablja­
mo: kje bodo vsi ti ljudje našli za­
poslitev? Toda to je te drugo vpra­
šanje. Ostanimo v našem šolst'l[u. 
Morali bi se zavedati, kaj pomeni 
izobraževanje za majhen narod, kot 
je naš; kvalitetno izobraževanje, ki 

· bi oblikovalo kvalitetno tehnologi­
jo. Pedagoško delo je pri doseganju 
kvalitete še kako pomembno, in 
prav tega družba premalo vrednoti. 

Čez noč ni mogoče ničesar spre­
meniti. Čaka nas novo šolsko leto, 
za njim spet novo. V tem morju ča­
sa je izobraževanje ladja, in ne bar­
čica, ki bi jo lahko po mili volji 
obračali. 

Živa Drole 

'Bistra pri Vrhniki - 22. junij- srečanje aktivistov in borcev NOB 
Notranjske 

Doklej različni pogledi. 
Iz govora Franceta Popita, predsednika predsedstva SRS 

Toda vse to nas ne sme odvrniti od osnov­
ne smeri. Ekonomski sistem in ukrepi eko­
nomske politike na področju ekonomskih 
odnosov s tujino in na vseh drugih področ­
jih morajo spodbujati delavce v organizaci­
jah združenega dela, da več izvažajo in da 
se samoupravno povezujejo za večji izvoz; 
da skupno ustvarjene devize med seboj 
razdelijo v skladu s·tem, koliko je kdo pri­
speval k izvozu. Trdno je treba zavezati vse 
tiste, ki se zadolžujejo v tujini, da morajo 
ustvariti devize za vračilo teh dolgov. Ce 
ne z lastnim izvozom, pa tako, da se dogo­
vorijo z delavci drugih organizacij združe­
nega dela, s katerimi so povezani v proiz­
vodnji, itd. Skratka, preprečiti je treba pre­
va]jevanje bremen zadolževanja na druge. 

.Poudarki z letne skupščine ZZB 

Nekatera od vprašanj, ki so jih borci obravnavali na letni skupš­
. čini ZZB NOV Slovenije, so sicer ožje povezana z izvajanjem social­
nega in zdravstvenega varstva borcev ter vojaških invalidov zno­
traj uveljavljenega sistema socialnega in zdravstvenega varstva, 
večina pa jih je bila usmerjena k problemom našega političnega in 
gospodarskega trenutka. Borci, tako so ugotavljali na skupščini, 
uveljavljajo vsa svoja stališča, mnenja in predloge neposredno v 
okviru delegatskega sistema in kot del skupne fronte organiziranih 
socialističnih sil. 

Tudi v prihodnjem delu, so zapisali med svoje sklepe, bodo s 
svojim družbenopolitičnim delom storili vse, da bo Socialistična 
zveza delovnega ljudstva Slovenije tista organizacija v našem poli­
tičnem prostoru, kjer se bodo srečevala stališča, uveljavljale ideje 
in predlogi posameznikov in organizacij, kjer bodo javno razgr­
njene in vsem na vpogled vse družbeno dogovorjene naloge in 
obveznosti in'preverjane pravice ter dolžnosti, zagotovljene vsem 
delovnim ljudem. Zato so tudi menili, da je uveljavljanje različnih 
stališč in mnenj zunaj SZDL nepotrebno. V skupni fronti bodo borci 
zato še naprej razvijali in uveljavljali demokratični dialog, upošte­
vajoč širok okvir pogledov in mnenj o najrazličnejših pojavih v 
naši družbi. ,,· 

Predsednik ZZB NOV Slovenije Božidar Gorjan kot kasneje borci 
v razpravi so ostro opozarjali ter z več zornih kotov osvetljevali 
pojave, ko se kljub temu. da smo se kot družba te večkrat plebisci-

, tarno opredelili zoper odločanje v imenu in namesto delavcev ter 
združenega dela, spet srečujemo s takšnimi predlogi. Borci so se 
brez izjem ponovno izrekli za ohranjanje te doseženih pravic delav­
cev » ••• Glede tega med nami ni nobene dileme. Prepričani smo, da 
sta nemoč in neučinkovitost samoupravnega sistema povečani 
ravno zato, ker smo v zadnjih letih celo zmanjšali materialno pod-

,lago za odločanje delavcev. Vse večje je administrativno zajemanje 
dohodka, njegovo prelivanje po negospodarnih merilih, brez odgo­
vornosti vračanja takih, zunaj dela pridobljenih sredstev. Nadalje­
vanje te prakse lahko pomeni, da bodo obnemogli tudi tisti delavci, 
ki nosijo glavna bremena stabilizacije, ki ustvarjajo dohodek, in pa, 
kar je še najbolj pomembno v tem trenutku, ki ustvarjajo dohodek 
na zelo zahtevnih deviznih tržiščih ... « je dejal Božidar Gorjan. 
Zlasti pomembno je, so se strinjali borci, da takšno reševanje stvari 
uveljavljamo na ravni federacije, kaJti prav tam moramo premago­
vati sedanje težave in razlike v pogledih. Razvojne napake in 
napake iz preteklosti moramo reševati ob večji samostojnosti zdru­
ženega dela. 

Ob gospodrskih vprašanjih in vprašanjih združenega dela pa 
borci nismo mogli mimo vprašanj o mladih. Kajti vse, za kar se 
borci zavzemajo, kar mislijo in kar delajo, so dejali, ne bi imelo 
prave veljave, če tega ne bi sprejemali tudi mladi rodovi. Borci 
sicer včasih pojavne oblike iskanj in prizadevanj mladih vse teže 
razumejo, vendar še naprej verjamejo v njihovo dobronamernost in 
poštenje ter v njihovo samostojnost in željo po izvirnosti. Zlasti na 
tiste mlade, ki nosijo bremena dela in razvoja v tovarnah, v kmetij­
stvu, ki pridno študirajo, bo prehajala odgovornost za delo in reše­
vanje problemov naše družbe. 

Predsednik ZZB NOV Slovenije Božidar Gorjan je spomnil 
zbrane delegate in borce na njihovi letni skupščini, da letos ni le 
štiridesetletnica svobode, ampak je letošnje leto tudi mednarodno 
leto mladih. Zato je še posebej opozoril na bližajoče se volitve, z 
njimi pa na potrebo, da pride na volilne ·sezname med kandidate 
čim več sposobnih mladih ljudi. Borci lahko temu pripomorejo s 
pobudami in podporo; da bodo predlagani res najboljši, preverjeni 
samoupravljalci. B. ž. J. 

»Pri uresničevaju stabilizacijskega pro­
grama se srečujemo z različnimi pogledi in 
predlogi, ki so včasih daleč vsaksebi. Za­
kaj se to pojavlja? Zato, ker razvoj sociali­
stičneg~ samoupravljanja nosi v sebi šte­
vilna protislovja, ki se izražajo v različnih 
pogledih na smeri nadaljnjega razvoja v 
konkretnih ekonomskih, socialnih, kultur­
nih in drugih družbenih vprašanjih. Po­
glejmo: že o osnutkih zakonov na področju 
ekonomskih odnosov s tujino imajo repu­
blike in pokrajini različna stališča. Enako 
velja za organizacije združenega dela. Eno 
zagovarjajo izvozniki, drugo uvozniki. Raz­
lični interesi in s tem povezana stališča iz­
virajo iz stvarnih materialnih okoliščin, v 
katerih so se znašle nekatere organizacije 
združenega dela zaradi neučinkovitosti in­
vesticij, pomanjkljivega dohodkovnega 
povezovanja, stopnje zadolženosti, slabega 
gospodarjenja, nizke produktivnosti, nika­
kršnega odnosa do dela itd. Takšni vzroki, 
ki niso vedno opravičljivi, če bi se gospo­
darilo racionalno, skladno z ekonomskimi 
zakonitostmi, rojevajo interese, ki niso pri­
jetni, prek katerih pa tudi ni možno iti. 

Zagotoviti je treba racionalno in dolgoroč­
no zasnovano vključevaje v mednarodno 
delitev dela, da bo dinar postal edino pla­
čilno sredstvo v državi in da bo devizni trg 
lahko začel delovati. Za takšne rešitve se 
zavzemamo, ker smo trdno prepričani, da 
je to interes- vseh organizacij združenega 
dela širom po Jugoslaviji.« 

Na srečanju so prebrali ukaz republiškega štaba teritorialne obrambe o poimenova­
nju vrhniške enote TO po Dolomitskem odredu NOV in POS, predstavniki ljubljanske 
občine Vič-Rudnik pa so iz rok Vrhničanov prevzeli prapor notranjskih aktivistov, 
kajti naslednje srečanje bo čez dve leti na Viču. ,Foto: Staš 
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France Gruden 

Dediščina Cijanovega očeta 
mesta Dravograd, Sloven­
skih Konjic pa vojaške za­
dolžitve v Mariboru in Ljub­
ljani in pozneje še v Zagrebu 
in Beogradu ... 

Ni vsak, ki kaže na napake, nergač 

Nasilje se zaletava v ljudi brez premisleka, brezob­
zirno, ločuje jih in jim svojevoljno kroji usodo. Člo­
vek je slabši od živali, toda tudi vzdržnejši: trd 
postane, uporen, nezlomljiv, še posebej, če mu teptajo 
njegove pravice. Slovenci smo se morali skozi vso 
svojo zgodovino dokazovati, se bojevati za obstoj 
pred nenehnimi, nasilnimi poizkusi razbiti in podjar­
miti narodovo bit. 

Sleherni posameznik v tej veliki, tisočletja dolgi 
brezobzirni igri spletk in lakote za zemljo in oblast, je 
zgodba zase, delček samopotrjevanje, strastne volje za 
preživetjem, ki ga znajo vselej pokazati majhni 
narodi. Trpke so te zgodbe in ponosni njeni ljudje, 
skromni zmagovalci, največkrat neopazni, prvih vrst 
nevajeni junaki. 

Razbrzdana usoda je vkle­
stila Grudnovega Franceta 
tako rekoč že pred rojstvom, 
kmalu po njem pa se je zare­
žala vanj z vso škodoželj­
nostjo hudobca. 

Siromašni Kolenci se na 
Primorskem, na svoji rodni 
zemljici, niso mogli zbogati 
s fašizmom in 1920. leta je 
oče Kolenc postal žrtev člo­
veka nevrednega fašistične­
ga režima: družina je z dve­
ma otrokoma pribežala v Ju­
goslavijo. Iz Lokev so prišli 
v Ribnico, kjer se je prega­
njani vdovi rodil še France. 

Gorje se je pravzaprav še­
le začelo. Ko je bil France 
star dve leti, mu je umrl oče, 
dve leti za njim še mati: 
fantje so ostali sami. Brez 
sorodnikov, brez žive duše. 
Vilko se je odšel učit za ko­
vača, Venclja je zaneslo v 
ribniški mlin, od koder je 
kmalu stopil v uk k nekemu 
ključavničarju, France pa je 
hodil v meščansko šolo. K 
sebi ga je vzel Cijanov Alojz, 
ki je prav tako kot njegovi 
pribežal pred fašističnim na­
siljev s Primorske, iz Sovo­
denj. Cijan ni tratil časa: ma­
lemu Fracetu je kaj hitro 
vcepil v glavo narodnostno 
zavest, mu z izbranimi, 
strastnimi besedami nasli­
kal fašistično brezumje. 

V na videz mirno življenje 
je znova treščilo. Leta 1936 
je umrl tudi Cijan in poslej 
sta France in krušna mati ži­
vela sama. Ko se je začela 
vojna, je Cijanov šolar še ho­
dil v šolo, med počitnicami 
pa je delal na Rudeževi žagi. 

Ne da bi jih kdorkoli 
spodbujal in organiziral, so 
fantje začeli zbirati orožje, 
tiskati letake in delali še sto 
drugih nevarnih opravil, po­
rojenih iz trme in užalje­
nosti. 

Aprila 1942. leta se je 
France odpravil na Travno 
goro, tja nekam k Novi Štif­
ti, kjer je bila Grčeva četa. 
Do italijanske ofenzive so 
fantje hodili na razne akcije, 
ko pa se je le-ta razbesnela 
so se umaknili prek Mokrca, 
Mačkovca in Jelenovega žle­
ba v goteniške gozdove, kjer 
se je četa razbila. Le skupi­
nica sedmih s komandirjem 
vred je ostala cela. Za Fri­
drihštajnom so se prebili 
pod vznožje Roga, Smuka in 
Starega loga. 

»Skozi okno sem 
gledal mater ... !« 

Pesnica pri Mariboru. Tja­
kaj proti jugoslovansko-av­
strijski meji, Šentilju, se vali 
reka sodobnih nomadov, 
pločevinasta povodenj. Zgo­
raj nad cesto, med sadnim 
drevjem, počiva blaga umir­
jenost, varno zatočišče. V na­
ju zro pristna platna Katiča, 
Pandurja, Gasparija, Lukeži- . 

čeva, Perka, na nasprotni 
steni je pritrjen mavčni odli­
tek dela velikega mojstra Ju­
raja Dalmatinca. Zalenje, 
ničkoliko zalenja in knjige in 
svetloba povsod. Knjige o 

vojnah in miru, svetovni kla­
siki gostujejo v tej hiši in 
krajšajo čas Francetu s svoji­
mi nedvoumnimi sporočili, z 
vednostjo o človekovi majh­
nosti in - veličini, njegovih 
blodnjah in brezupu, radosti 
in sreči. 

»Odšel sem v manevrski 
bataljon, ustanovljen sredi 
ofenzive, ki ga je vodil Filip 
Tekavc-Gašper. Skupaj z 
njim sem se pozneje bojeval 
pri Štirni. Potem me je zane­
slo v Krimski odred. Zimo 
sem preživel pod milim ne­
bom, brez barak in šotorov, 
vsake tri dni smo se selili ... ' 
spali smo okoli velikega og­
nja, ki smo ga hranili z javo­
rovim lesom. 

Spomladi 1943. leta sem si 
na pohodu s Krima na Mo­
kre zlomil nogo. K sreči je 
bila v bližini Ercetova bol­
nišnica Krvavica v Iški. Po 
treh tednih, še vedno z zlom­
ljeno nogo, sem odšel v Tom­
šičevo brigado. Z berglami 
od Iške čez celo Notranjsko 
in Dolenjsko, dvakrat čez 
Krko na Kočevsko. . . Doži­
vel sem boje pri Rajhenau, 
spopade s plavogardisti na 
Orteneku, v Grčaricah, bil 
sem presrečen, da je toliko 
osovražena Italija padla na 
kolena ... vse to je živelo v 
meni še od matere pa Cijana. 

Da bi bilo še huje, se je cel 
četrti bataljon Tomšičeve 
brigade zastrupil, dobili smo 
paratifus. Ležal sem v-.gradu 
in skozi okno gledal krušno 
mater, ki ni seveda smela 
priti k meni. Stiskalo me je v 
grlu, ločila naju je le stena z 
oknom.« 

France je postal politični 
delegat v Tomšičevi brigadi 
in , se bojeval v Leskovi doli-

ni in na Mašunu. Tistikrat, 
med nemško ofenzivo, se je 
štab četrtega bataljona izgu­
bil, enostavno ga ni bilo. 
France ter Jakec Gregorič 
sta prevzela vodstvo enote -
Jakec kot komandant, Fran­
ce komisar.· 

»Čevljar Breza«, je nada­
ljeval France pripoved, »naj­
starejši komunist v bataljo­
nu, rn:is je postroji! in razložil 
položaj. Partijska organizaci­
ja pa tudi vsi drugi borci ba­
taljona, so se odločili za naju 
in tako sva vodila bataljon 
skozi vso nemško ofenzivo. 
Najbd se ne bom dosti zmo­
til, če bom dejal, da je bila to 
najverjetneje ena prvih zares 
samoupravnih odločitev v 
partizanski vojski doslej. 

Franc Gruden 

Pozneje smo se združili z 
brigado, napadli Grahovo, 
Velike Lašče in Kočevje, jaz 
pa sem izgubil komisarski 
čin v bataljonu in postal ko­
misar v prvi četi prvega bata­
ljona, odšel na pohod Štiri­
najste divizije, dobil pljučni­
co in po pohodu odšel na 
okrevanje na Moravško!« 

Z zavezniškimi 
vojaki 

Ležal je, vendar se je hitro 
izlizal. Kmalu je postal komi­
sar partizanske bolnišnice 
Češnjice pri Moravčah. Go­
stovali so v neki požgani 
graščini. Vsak dan so hodili 
mimo Nemci,« mi pa smo 
ždeli v kleteh, čakali, prislu­
škovali, vedoč, da za voga­
lom hodi smrt in da nam če­
pi za vratom. Takrat sem pr­
vič v življenju izgubil živce!« 

Maja 1944 je France odšel 
spat v Tomšičevo, junija pa z 
manjšo enoto na Pohorje, 
kjer so iz njih in še ene čete 
Zidanškove brigade osnova­
li Pohorski odred. Kmalu je 
sodeloval v znani akciji reše­
vanja zavezniških vojakov, 
kjer je odigral pomembno 
vlogo. Tudi boji za Lovrenc 
in Ribnico na Pohorju pa za 
Zgornjo Savinjsko dolino 
mu niso bili prihranjeni. 
Spomladi 1945. leta je čez 
Dravo odšel na Kozjak v 
Lackov odred kot politični 
inštruktor. 

Veselje je preplavljalo lju­
di: svoboda. France se je po 
avstrijski strani prebijal mi­
mo Lipnice čez Šentilj in 
Pesnico, dokler ni prišel v 
Maribor. 

In spet so mu naložili ko­
misarska opravila. Komisar 

In kot da gorja še ni bilo 
dovolj. Znova je zbolel na 
pljučih, dve leti je moral iz­
preči, od teh je eno preživel 
na Golniku ... v službo se ni 
vrnil nikoli več. Tistikrat je 
France mislil, da se je zanj 
življenje ustavilo pri deve­
tindvajsetih letih. 

Ni bilo tako. Premagal je 
bolezen, prepričal samega 
sebe in - delal naprej. 

»Razdajal sem se v družbe­
nopolitičnih organizacijah, 
delal sem honorarno, moral 
sem zaslužiti, na brezdelje 
niti pomisliti nisem smel. 
Zdaj živim na samem, v mi­
ru, prijetno družino imam in 
razumevajočo ženo. 

A glejte, človeku je težko, 
ko vidi, kako smo zabredli. 
Pekli me spomin na žrtve, na 
zanesenost tistih dni, na veli­
čino naše odpovedi. Plug 
smo dobro zastavili, zdaj bi 
lahko imeli bogato žetev, pa 
moramo znova začeti tako 
rekoč - z golimi rokami. Ne­
katere je, kar priznajmo, 
uspavalo mahanje z rdečimi 
knjižicami. Človek že kar 
krepko premisli, kadar kaj 
zine. Če opozoriš na resnico, 
se kaj hitro najde kdo, ki re­
če: Glej ga, nezadovoljnega 
kritikastra. 

In vendar si upam reči, da 
socialne razlike preraščajo 
počasi razumne meje, in tudi 
to, da veliko tistih, ki so se 
bojevali za to revolucijo, za 
današnji, sicer ne najboljši 
dan, a vendarle čas miru, ne 
živi najbolje. Ta naša revolu­
cija je postala žrtev. 

Izrekli smo se za samo­
upravljanje, včasih pa kar ne 
vemo, kam bi z njim. Kot 
analfabeti smo, knjigo bi ra­
di brali, pa ne poznamo črk, 
in vendar prisegamo na -
knjigo. 

Saj, drobci so to, človek bi 
moral sedeti· ure in ure - in 
tudi sedijo, a kaj, ko besede 
največkrat splavajo v mir­
nem toku mimo nas. Kar na­
prej bi radi nekaj spreminja­
li, dodajali, da pa bi se držali 
že zapisanega, dogovorjene­
ga, nam skorajda ne pade na 
pamet. 

Govorimo o splošnem 
ljudskem odporu. Imamo 
vaje, ki se jih udeležuje nič­
koliko ljudi. Ljudje zbirajo 
milijone in milijone, da bi si 
naredili ceste, napeljali tele­
fonske žice, postavili majhne 
električne centrale. . . biro­
kracija pa po svOje. Voz, ki 
ga vlečejo vsaksebi, je težko 
voditi. 

Ob meji smo, telefona pa 
nimamo. Ljudje so zbrali 
okroglo milijardo dinarjev, 
še bi prispevali, kopali bi, 
vendar nas PTT Maribor 
vztrajno zavrača, češ da ni 
denarja za telefonsko pove­
zavo med njimi in nami, ker 
je treba menjati kabel.« 

Res je, Pesnica potrebuje 
telefon. Pločevinasta reka, ki 
se dan za dnem vali tod mi­
mo, vsak hip prinese kakšno 
'presenečenje. Največkrat 
neljubo. France to dobro ve, 
in je nejevoljen. Raztrgajmo 
tistega, ki nič ne dela, a ven­
dar vrti jezik, in dajmo prav 
tistim, ki ustvarjajo in so ne­
zadovoljni zaradi nedela, 
brezkončne pisarije, zavlače­
vanj, neodgovornosti ... vse­
ga, kar nas vleče na začetek 
poti, meni France. 

Milenko Strašek 
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Glosa za vsakdanjo rabo 

Inflacija priznanj 
Vse bolj iz dneva v dan korenjaško se vzpenjajo­

či inflaciji ljubega dinarja, ki nam huje kot meli­
oracije močvirja osušuje naš žep, razpravam, govo­
rom, sklepom in obljubam se pridružuje kot zvest 
popotnik še poplava raznovrstnih priznanj in odli­
čij. Ste se kdaj resno vprašali, kdo pravzaprav v 
vašem okolju še nima odlikovanj in ni prejel niti 
enega samega priznanja, pohvale? 

Bili so časi, ko se je bilo treba za odličje ali 
napredovanje krepko potruditi (tudi za ceno svoje­
ga življenja!). Ko je odličje imelo svoje ceno in je 
bilo globoko spoštovano, med vsemi cenjeno in 
zaželeno. Ko so se ljudje upravičeno pohvalili z 
njim, s ponosom pokazali in jim je bilo prijetno, da 
so jih zaradi tega spoštovali. 

Nekatere stvari pri nas kajpak gredo vštric, vede 
ali nevede. V letih relativnega blagostanja, ko smo 
se kar nekam navadili na razmetavanje denarja in 
nas je minila spoštljivost do dobrin pa tudi do naše 
narodne valute, nas je obsedla tudi manija podelje­
vanja priznanj in vsakršnih odličij. Po nekakšnem 
nenapisanem pravilu naj bi ljudje delali dobro, z 
vso odgovornostjo do sebe in družbe, ki nam daje 
delo. Dogajalo pa se je - in se še - da so ljudje 
dobivali priznanja za delo, dobro opravljeno sicer, 
za katerega so bili tako ali tako že plačani - z 
osebnim dohodkom. Mar naj to pomeni, da mora­
mo nagraditi vsakega, ki dela to, kar bi po svoji 
najboljši vesti - moral? Ali pa pomeni, da vsi drugi 
delajo slabo ali pa sploh ne delajo in torej niti 
osebnega dohodka ne zasluž~io? 

Ljudje se menjujejo z mandati, menjujejo se 
priznanja, pravzaprav izmenjujejo po načelu: Da­
nes ti meni, jutri jaz tebi. In tako ni naključje, da 
imajo ničkoliko priznanj ljudje, ki jih danes krivi­
mo za neuspešnost, za zapravljene naložbe, za ne­
resnost in neodgovornost. Kakšno težo imajo po­
tem pravzaprav ta odličja (ki niti niso vedno le kos 
papirja ... !?) v očeh krajanov, občanov, delavcev, 
samoupravljalcev, mladega rodu? 

Ni ga dneva, da ne bi razmetavali s papirnato in 
vsakršno šaro. Ni je seje, da ne bi govorili, koga je 
treba pohvaliti, ne proslave, kjer delimo lističe, kot 
da so naša ljuba vsakdanjost, del nas, nekaj nujno 
potrebnega za življenje, kot voda, kruh in zrak. Pri 
vsem tem ne pomislimo, da lahko koga tudi užali­
mo, prizadenemo . . 

Bil sem na proslavi krajevne skupnosti. Podelili 
so - v kraju, ki ima komaj kaj več kot sto ljudi -
petdeset pisnih priznanj. Tistim, ki so garali, vsi 
zavzeti za napredek kraja, in tistim, ki so točili 
vino in prodajali klobase. Vsem enako, brez so 
ostali le otroci in še kdo. 

In tako sta se v tej poplavi priznanj in odličij 
izgubila prava mera in občutek za resničnost in 
okus, občutljivost in dostojanstvo. Dogaja pa se 
seveda tudi to, da v nezmernosti kajkrat prav radi 
prezremo tiste, ki so resnično zaslužili ne le eno, 
pač pa deset priznanj. 

Nekoč sem prisluhnil razpravljalcem, ki so sejali 
o priznanjih. Podelimo priznanje tovarišu XY, so 
rekli, ima jih že več, inje torej zaslužen. Zanesljivo 
ne bomo udarili mimo. 

Tudi tako se kalijo zasluge. S priznanji. S kopico 
odličij takšne ali drugačne vrste. Vojska anonim­
nih pa ostaja v ozadju, posluša, gleda in - si misli 
svoje. 

In kot smo znali razvrednotiti marsikatero vred­
noto, s težavo pridobljeno, nam je uspelo tudi tu­
kaj. Merila so izginila, utonila v močvirju pov­
prečnsoti, slabokrvne vsakdanjosti in pustila, zla­
sti mlademu rodu, kaj čuden priokus, nekakšno 
posmehljivo premišljanje o - naši naivni ošabnosti. 

Priznanja in odličja bi morala biti ne le zahvala, 
temveč tudi spodbuda za delo, ne nekaj lahko pri­
dobljenega, kar sodi v obred takšne ali drugačne 
prireditve, ki bi brez tega izgubila svojo sol in težo. 
Zanje bi se morali bojevati, kot so to znali naši 
dedje in očetje, generacije, ki so se iz vojne vihre 
vrgle v obnovo domovine in ki jim še danes udar­
niška značka pomeni največ, kar jim je tisti č,as 
zmogel dati. 

Ničkolikokrat sem moral slišati, češ kaj navse­
zadnje pa mi ta papir pomeni, toliko jih že imam, 
da ne vem, kam z njimi. 

Ljudje z resničnimi zaslugami (in z manj odličji) 
takšnih besed zagotovo ne bi izustili. 

Mi pa se še naprej hvalimo, odlikujemo, si deli­
mo priznanja, ne za prihodnost, pač pa za vsakda­
njo rabo. 

Milenko Strašek 
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naš pogled 

Devize - naš problem številka ena 

»Zgodovina« naših dolgov 
Spričo aktualnosti vprašanj, ki zadevajo denarno dohodkovna in devizna raz­

merja v Jugoslaviji, smo prosili avtorico pričujočega prispevka, _naj za naše bralce 
popiše kronologijo deviznega dogajanja_ skozi leta, ki so za nami. Uredništvo 

Jugoslavija je šla po vojni 
skozi več družbenoekonom­
skih obdobij. Od čisto plan­
skega sistema naj bi postop­
no z razvojem prehajala v 
takšne družbenoekonomske 
odnose, v katerih bi delavci 
sami odločali o svoji eno­
stavni in razširjeni repro­
dukciji in o dosežkih svoje­
ga dela. To naj bi spodbuja­
lo vsakogar, da bi se trudil 
ustvarjati čim več. 

Tudi jugoslovanska zuna­
nja trgovina je bila po vojni 
dolgo časa povsem centrali­
zirana. Takšna je v marsi­
čem ostala do danes, ker so 
poskusi, da bi takšno cen­
traliziranost zmanjšali, vse­
lej naleteli na nasprotovanje 
tako pri tistih, ki so imeli 
korist od takšne organizaci­
je in potuho, kot tudi pri ti­
stih, ki se svoji oblasti niso 
bili pripravljeni odpovedati. 
Šlo je pravzaprav zlasti za 
razlike v pogledih na to, ali 
lahko tisti, ki izvažajo, raz­
polagajo s svojim deviznim 
dotokom ali pa je treba vse 
devize obvezno koncentrira­
ti v državni blagajni in jih 
od tam deliti na podlagi raz­
ličnih pravic. Glavna bitka 
se torej še vedno bije okoli 
pravic proizvajalcev, da raz­
polagajo z dosežki in presež­
ki svojega dela. Delavski 
razred si zelo težko pridobi­
va pravico, da bi sam odlo­
čal o svoji usodi in prihod­
nosti. 

Tako je Jugoslavija v pre­
teklih desetletjih preizkusila 
tudi več deviznih sistemov. 
Ti imajo nekaj skupnih točk 
in nekaj razlik. Mogoče jih 
je ocenjevati z dveh strani, 
namreč s stališča ureditve 
pravic in možnosti za uvoz 
blaga in s stališča ureditve 
zadolževanja v tujini. Prav 
to zadolževanje je namreč že 
v preteklosti, še posebej pa 
v zadnjem obdobju po­
membno usmerjalo razprave 
o zunanji trgovini. 

Vse devize so bile najprej 
državna last. Po raznih meri­
lih in pravicah so jih delili 
gospodarstvu tudi tako, da 
so s takšno delitvijo spodbu­
jali razvoj nekaterih dejav­
nosti. To pravico do deviz so 
najprej urejali z različnimi 
uredbami, nato pa z zakoni. 
Tudi v deviznem sistemu, ki 
je veljal od reformnega leta 
1965 do 1972. leta, so devize 
v načelu ostale državna last. 
Izvozniki so jih morali pro­
dajati centralnemu devizne­
mu skladu, s katerim je 
upravljala NBJ. Gospodar­
stvo pa je nato dolivalo devi­
ze z »retencijsko kvoto« 
(različno po dejavnostih je 
podjetjem pripadal del 
ustvarjenega deviznega do­
toka) in z devizno amortiza­
cijo, ki je bila nekakšna pra­
vica nakupa deviz pri NBJ! 
Iz teh dveh virov so izvozni­
ki tudi vračali tuja posojila, 
ki pa niso bila visoka. V 
bankah so imeli devizne 
kreditne sklade, ki so bili se­
stavljeni iz odkupljenih re­
tencij podjetij. To je bila tu­
di meja bank pri zadolževa­
nju v tujini. Če je namreč 
banka dosegla to mejo, je v 
tujini lahko najela posojilo 
le, če je odkupila retencije 
od podjetij ali pa vrnila stare 
dolgove. Svetko Kobal, ki je 
časom analiziral jugoslovan­
ski devizni in zadolževalni 

sistem, je ocenil, da je tak 
režim zadolževanja spodbu­
jal dobro poslovanje in od­
govornost tako podjetij kot 
bank. Toda dober je bil za 
solidna in odgovorna po­
djetja in tudi ni vselej dovolj 
pomagal uresničevati pred­
nostne razvojne naloge. 

Povedati pa velja, da so 
ponekod, zlasti v mestnih 
zbornicah Zagreba, Beogra­
da in Sarajeva, že pred go­
spodarsko reformo predla­
gali, da bi uvedli tak devizni 
sistem, ki bi izvozniku dal 
pravico do razpolaganja z 
devizami, ki jih je ustvaril. V 
nekaterih delih gospodar­
stva so namreč med drugim 
ugotavljali, da sta tedanji zu­
nanjetrgovinski in devizni 
sistem preveč zapletena, da 
ovirata proizvodnjo za izvoz, 
ker je težko uvoziti nujne 
materiale, čeprav je njihova 
vrednost malenkostna v pri­
merjavi z vrednostjo tujega 
naročila. Toda takšne pobu­
de se takrat niso uveljavile. 
Gospodarske zbornice Beo­
grada, Zagreba, Sarajeva in 
Reke pa so nato tri leta kas­
neje svoj predlog za uredi­
tev deviznega režima pono­
vile, češ da takratni devizni 
režim ne ustreza duhu refor­
me, pač pa cementira dr~av­
no arbitriranje v gospodar­
stvu. Razpolaganje z deviza­
mi naj bi urejali na ekonom­
ske, ne pa na administrativ­
ne načine. Toda omenjeni 
predlog štirih lokalnih zbor­
nic iz treh republik ni doži­
vel pričakovanega odmeva 
niti pri njihovih republiških 
zbornicah. Zelo zgovorno 
razlago takšnega odmeva je 
prineslo takratno Delo, v ka­
terem je komentator ocenil 
potezo štirih lokalnih zbor­
nic za nepremišljeno, med 
drugim zato, ker izvozniki 
ne ustvarjajo deviz sami, ve­
riga vseh tistih, ki pri njiho­
vem ustvarjanju ~odelujejo, 
naj bi ne imela konca. 

Ko že pregledujemo, kako 
je Jugoslavija v preteklih 
desetletjih urejala zunanjetr­
govinsko in devizno poslo­
vanje, gre opozoriti še na en 
poskus spremembe devizne­
ga režima. Hrvaška je leta 
1971 ponudila predlog, po 
katerem bi šlo na devizni trg 
tri četrtine deviz, s četrtino 
pa bi izvozniki lahko razpo­
lagali in jo prodajali po viš­
jem tečaju od uradnega, kar 
naj bi bilo bolj spodbudno 
od »retencijske kvote«. 
Medtem ko so, kot lahko 
razberemo iz časopisnih po­
ročil, drugod v Jugoslaviji v 
glavnem zadržano gledali na 
takšen predlog (me:nda pa bi 
kar ustrezal Srbiji), z njim 
niso bili zadovoljni niti v hr­
vaškem gospodarstvu. 

Z deviznim sistemom, ki 
so ga uvedli z letom 1973 in 
je veljal do leta 1977, so v 
obliki medbančnega sestan­
ka ustanovili tudi devizni 
trg. Zakona o deviznem po­
slovanju in o kreditnih od­
nosih s tujino sta odpravila 
devizne posojilne sklade v 
bankah in prenesla devizne 
obveznosti iz teh skladov na 
devizni trg. Tako banke niso 
bile več kaznovane, če so 
nepremišljeno dajale garan­
cije. Tokrat so tudi ukinili 
mejo za zadolževanje v tuji­
ni. Vso skrb za vzdrževanje 
likvidnosti je prevzela Na-

rodna banka Jugoslavije. Ko 
so z odpravo državnega ka­
pitala hoteli prenesti deviz­
ne dolgove na tiste, ki so jih 
porabili, se je pokazalo, da 
za velik del dolgov ni mogo­
če ugotoviti končnih porab­
nikov. Zato so jih razdelili 
po republikah in pokrajinah 
glede na delež v družbenem 
proizvodu države, kar je bila 
svojevrstna socializacija dol­
gov. Po letu 1974 je večino 
posojil v tujini v svojem 
imenu najemala NBJ, in ta 
jih je v dinarjih dajala doma­
čim posojilojemalcem za do-
govorjene namene. 

Zadnji devizni sistem, ki 
velja od leta 1977 naprej in 
ki so ga medtem že nekaj­
krat spremenili (pa vseskozi 
močno kritizirali), je na pa­
pirju sicer uveljavil odgo­
vornost gospodarstva, repu­
blik in pokrajin za plačilno 
bilanco države. Določil je, 
da izvozniki razpolagajo z 
ustvarjenimi devizami in jih 
na podlagi sporazumov o 
skupnem prihodku in o 
skupnem izvozu razporejajo 
med vsemi, ki so sodelovali 
pri ustvarjanju deviz. Toda 
takšno svobodnejše razpola­
ganje je trajalo prav kratek 
čas, ker bi bilo možno le v 
primeru, če bi se povsod dr­
žali sprejetih načrtov izvoza 
in uvoza. V resnici pa je iz­
voz zlasti ponekod naraščal 
prepočasi, uvoz pa prehitro. 
Zato so ga omejevali v vsej 
državi. S tem pa so seveda 
posegali v sicer z zakonom 
določeno pravico, da izvoz­
nik razpolaga z ustvarjenimi 
devizami. Po drugi strani se 
iz omenjenih in drugih vzro­
kov ni natekalo tudi dovolj 
deviz za dogovorjene skup­
ne potrebe, in so to razpola­
ganje omejevali še po tej 
plati. Prav tako so v tistem 
obdobju še bolj razpustili 
zadolževanje v tujini. NBJ 
ni izpolnila obveznosti iz ~a­
kona, da bi morala predpisa­
ti pogoje posojilne sposob­
nosti ozda. Nenadzorovano 
zadolževanje v tujini je za­
dolženost države tako pove­
čalo, da tuji upniki niso bili 
več pripravljeni dajati novih 
posojil, če pa so jih dali, so 
jih pod strožjimi in dražjimi 
pogoji. Posledica nastale 
krize je bila sicer prepoved 
novega zadolževanja v tuji­
ni, ki pa jo je ZIS, ki jo je 
sprejel, prvi sam prekršil. 
Temu je sledila opustitev 
medbančnega sestanka. Pi­
čel predvsem konvertibilni 
izvoz pa je onemogočal, da 
bi bili sposobni sproti po­
ravnavati dospevajoče de­
vizne dolgove. Zato je drža­
va prenesla dolgove na vso 
družbo in jih poravnala iz 
deviz tistih, ki so jih pač 
imeli. Zadnja leta sicer iz­
voz, tudi konvertibilni, ne­
koliko hitrje narašča (ker so 
ga začeli bolj spodbujati tu­
di s tečajno politiko uvoz pa 
še naprej omejujejo z omeje­
nim razpolaganjem z deviza­
mi in drugimi ukrepi. Tako 
so plačilne bilance države 
zadnja leta ugodnejše, De­
vizno breme v posameznem 
letu pa je nekaj manjše, ker 
smo odplačilo dela dospelih 
deviznih dolgov že trikrat 
odložili. 

Zdaj spet razpravljajo o 
spremembah deviznega si­
stema. ZIS je predložil os-

nutke treh zakonov, namreč 
deviznega, kreditnega in za­
kona o prometu blaga in sto­
ritev s tujino. V začetku ju­
nija je bii' končan prvi del 
razprav o teh predlogih. 
Skupščine republik in po­
krajin so se do njih različno 
opredelile. Slovenska in hr­
vaška sta jih odklonili, voj­
vodinska jih le pogojno pod­
pira, namreč od pogoju, da 
bodo v njih bolj upoštevali 
poseben položaj vojvodin­
skega gospodarstva, katere­
ga sestava je takšna, da nje­
gov znaten del nadomešča 
uvoz in je tako njegov izvoz 
večkrat omejen ali prepove­
dan. Druge skupščine so 
predložene osnutke podprle. 
Vse pa imajo nanje vrsto 
pripomb, ki so si v marsi­
čem podobne ali se dopol­
njujejo. Tisti, ki osnutke od­
klanjajo, vidijo v njih predv­
sem tele slabosti: tako rekoč 
nikakršnih spodbud za sicer 
tako potreben izvoz; nika­
kršnih zagotovil izvozniku, 
da bo dobil devize, ko bo 
moral uvoziti; enak položaj 
vseh pri možnostih za uvoz; 
razbremenitev odgovornosti 
dolžnikov, da zagotovijo de­
vize za vračilo dospelih dol­
gov, v predloženih rešitvah 
vidijo nevarnost občutnega 
zmanjšanja deviznega doto­
ka, kar bi lahko povzročilo 
globoko krizo v gospodar­
skih odnosih s tujino, moč­
no poslabšalo devizno lik­
vidnost države in drugo. 
K temu pregledu kaže naj­
brž povedati še nekaj stvari. 
Jugoslavija je bila leta 1965 
dolžna tujini dobro milijar­
do dolarjev (podatki NBJ). 
V letu 1965 je, po podatkih 
zvezne statistike, dosegla v 
blagovni menjavi s tujino 
skoraj 85 odstotno pokritost. 
To je bilo do lani, ko smo ta 
delež nekoliko presegli, naj­
več doslej. Ko je v začetku 
osemdesetih let, okoli leta 
1972, nekaj prej in nekaj 
pozneje, izbruhnila v svetu 
naftna kriza, ki se je še zlasti 
pokazala v občutnem skoku 
naftnih cen, so po svetu za­
čeli varčevati s tem gori­
vom, Jugoslavija pa je nje­
gov uvoz podvojila. Podatki 
zvezne statistike povedo, da 
smo leta 1965 uvozili 1,1 mi­
lijona ton surove nafte, leta 
1972 4,1 milijona ton, leto 
kasneje, torej leta 1973, pa 
smo je uvozili 8,3 milijona 
ton. Uvoz nafte se je nato le­
ta 1977 povzpel na 9,6 milijo­
na ton, 1979. leta pa na re­
kordnih 11 milijonov ton. To 
se lepo pozna tudi v izravna­
nosti jugoslovanske zuna­
njetrgovinske bilance. Leta 
1972 smo z izvozom pokrili 
še dobrih 69 odstotkov uvo­
za, leto kasneje le še 63 od­
stotkov, leta 1979, ko smo 
uvozili rekordne količine 
nafte, je bila pokritost le še 
50-odstotna, kar je najmanj 
v vsem obdobju let 
1955-1984. Precej podobno 
je naraščal tudi jugoslovan­
ski devizni dolg. Najbrž pa 
bi bilo napak njegovo rast 
pripisovati zgolj povečane­
mu uvozu veliko dražje naf­
te (leta 1972 je šlo za to 2,6 
odstotka vrednosti jugoslo­
vanskega blagovnega uvoza, 
leta 1974 že dobrih 9 odstot­
kov), pač pa nasploh razpuš­
čenemu in neodgovornemu 
gospodarjenju z lastnim in 
tujim denarjem, ki ga jugo­
slovanska gospodarska poli­
tika ni onemogočala, pač ga 
je celo podpihovala. 

Po podatkih Narodne ban­
ke Jugoslavije je bila naša 
država leta 1972 dolžna tuji­
ni 3,43 milijarde dolarjev, 
1973. leta okoli 4 milijarde 
dolarjev, leta 1976 je bil dolg 
že čez 7 milijard dolarjev, 

1978. leta čez 10 milijard do­
larjev, nato pa je kar posko­
čil v letu 1979 na skoraj 14 
milijard dolarjev, leta 1980 
na 17,5 milijarde dolarjev in 
leta 1981 na skoraj 21 mili­
jard dolarjev (glavnice). Ti­
sti, ki so živeli in delali v re­
formnem letu 1965, vedo po­
vedati, da je bil že 1965. leta 
jugoslovanski devizni dolg 
tolikšen, da je lahko zbujal 
skrb. Govorilo se je namreč, 
koliko bi moral vsak držav­
ljan prispevati, da bi vrnili 
ta dolg. Bil pa je vendarle 
dvajsetkrat manjši, kot je 
zdaj. 

Saj se je že prej vedelo, da 
devizna posojila ne gredo za 
gospodarske naložbe, ki bi 
bile sposobne vračati dolgo­
ve, ampak gredo predvsem 
za negospodarske naložbe, 
za infrastrukturo in podob­
no. Pošteno je povedati, da 
je Jugoslavija takšne nalož­
be tudi potrebovala. Vpraša­
ti pa se kaže, ali je bilo pa­
metno tako enostransko 
usmeriti večino deviznih po­
sojil, za katere se je moralo 
vedeti, da jih bo treba vrniti. 
Po drugi strani gre upošte­
vati, da je bil tuji kapital 
včasih poceni. Zlasti za uvoz 
nafte pa smo najemali veli­
ko kratkoročnih posojil, ki 
so draga. Ko. pa bi jih bilo 
treba plačati, so hoteli, naj 
nam jih podaljšajo, kar spet 
ni poceni, kot ni poceni 
zdajšnje odlaganje plačil. 

Nenazadnje je najbrž k dru­
gačnemu razumevanju po­
mena izvoza prisp1::valo tudi 
to, da so v nekaterih letih v 
Jugoslaviji pridobili precej 
deviz s tako imenovano ne­
blagovno menjavo, zlasti s 
turizmom in z nakazili 
zdomcev. Medtem ko je turi­
zem leta 1968 prispeval (po 
podatkih zvezne statistike) 
okoli 9 odstotkov vseh pre­
jemkov, ki smo jih v tistem 
letu dobili iz tujine, nakazila 
zdomcev 5,8 odstotka, izvoz 
blaga pa 60 odstotkov, so se 
ti deleži v naslednjih letih 
precej obrnili. Že v letu 1970 
je delež zaslužkov od izvoza 
blaga padel na 50 odstotkov, 
delež zdomskih nakazil se je 
dvignil na 13 odstotkov, od 
turizma pa je znašal 8 od­
stotkov. V naslednjih letih 
se je pomen blagovnega iz­
voza pri deviznih prejemkih 
iz tujine še zmanjševal in je 
bil leta 1974 okoli 44-odsto­
ten, leta 1979 pa le 37-odsto­
ten. Delež zdomskih nakazil 
pa je leta 1981 dosegel 22 od­
stotkov vseh deviznih pre­
jemkov iz tujine. Zadnja leta 
se stanje spet nekoliko spre­
mmJa, ' saj delež nakazil 
zdomcev še upada. To po­
meni da je tudi njihova ab­
solutna rast manjša, poveču­
je pa se spet delež zaslužkov 
od izvoza blaga, ki je leta 
1983 spet dosegel 59 od­
stotkov. 

Vse storitve so dale pred­
lani okoli 18 odstotkov de­
viz. Tako se v tistih letih, ko 
je bilo poceni tujega kapita­
la na pretek, pa tudi nebla­
govni dotok deviz v državo 
znaten, jugoslovanski go­
spodarski politiki očitno ni 
zdelo potrebno posebej skr­
beti za blagovnega izvozni­
ka. Toda časi so se spreme­
nili. Pokazale so se tudi pre­
tekle napake in nepremišlje­
nosti in jugoslovanska druž­
ba je vse bolj odvisna od te-

• ga, koliko blaga izvozi in za 
kakšno ceno ga na tujem 
proda. Devizna likvidnost 
države je v razmerah, ko je 
tuji kapitalni trg za nas bolj 
ali manj zaprt in ko zaradi 
pomanjkanja deviz ne more­
mo v želeni meri sodelovati 
niti pri raznih možnostih za 
cenejši uvoz potrebnega bla-
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ga, zelo močno odvisna od 
izvoznikov in to, ker so dol­
govi in uvozne potrebe veza­
ne na konvertibilne devize, 
predvsem od tistih, ki izva• 
žajo v razvite države. Zato je 
toliko bolj razumljivo, da 
zahtevajo ti izvozniki, ki se 
na tujih trgih spopadajo z 
ostro konkurenco, pa dose­
gajo kljub nekaterim spod­
budam še vedno precej nižje 
izvozne cene in nižji doho­
dek, kot bi ga pri inflacijsko 
podprti prodaji doma, 
ustrezno obravnavo in spod­
bude. Če bi bil tisti, ki izva­
ža, ustrezno ali vsaj ustrez­
neje nagrajen, bi bilo logič­
no pričakovati, da bi bilo 
takšnih, ki bi se potegovali 
za takšne nagrade, vse več. 
To pa bi pomenilo tudi edi­
no zanesljivo pot iz naših 
deviznih težav. Ne gre poza­
biti, da je Jugoslavija v načr­
tu devizne konsolidacije dr­
žave do leta 1990 ugotovila, 
da potrebujemo veliko večjo 
rast konvertibilnega izvoza, 
kot jo dosegamo. Če torej 
takšne rasti ne bo (marsikaj 
smo brez dvoma že zamudi­
li), se lahko tudi za takšno 
konsolidacijo obrišemo 
pod nosom. 

Zaradi vsega tega Sloveni­
ja in Hrvaška nista hoteli 
podpreti predloženih osnut­
kov zunanjetrgovinskih za­
konov, pa tudi nekatere dru­
ge republike in pokrajine so 
nanje imele zelo podobne 
ostre pripombe. Ponekod v 
državi so slovensko in hrva­
ško odklonilno stališče oz­
načili kot poskus varovanja 
lastnih koristi. Najbrž pa sta 
takšni republiki, ki sta deni­
mo v letu 1984 ustvarili sku­
paj 47 odstotkov celotnega 
jugoslovanskega konverti­
bilnega izvoza blaga, že 
upravičeni razložiti svoje 
poglede. Ni nepomembno 
omeniti, da je Slovenija lani 
izvozila na konvertibilne tr­
ge za skoraj 8 odstotkov več 
blaga, kot ga je od tam uvo­
zila. To pomeni, da je bila z 
neblagovno menjavo njena 
bilanca odnosov s tujino še 
veliko bolj pozitivna. Hrva­
ška je pokrila lani z izvozom 
blaga okoli 80 odstotkov 
konvertibilnega uvoza. Ve­
mo pa, da je hrvaški turistič­
ni dotok občuten in je po­
temtakem tudi ustvarila več 
deviz, kot jih je porabila. 

Tudi delovna zasnova 
sprememb deviznega siste­
ma, ki so jo skupaj pripravili 
slovenski in hrvaški stro­
kovnjaki (predložili naj bi jo 
ZIS kot pomoč pri pripravi 
novega deviznega sistema) 
dokazuje, da sestavljalca 
zasnove nikakor nimata na­
mena varovati zgolj lastnih 
koristi. Popolno jasno je, da 
gospodarstvo mora sodelo­
vati in se povezovati. Reši­
tve, ki so jih predvideli v de­
lovni zasnovi (to še dopol­
njujejo), poskušajo doseči 
ustrezne izvozne spodbude 
pa tudi odgovornost pri 
ustvarjanju in porabi deviz. 
Predvidevajo tudi solidar­
nostno pomoč tistim, ki so 
nadpovprečno zadolženi (se­
stavljalci zasnove pravijo, da 
je predvidena njihova po­
moč tem delom države celo 
večja, kot jo je predvidel 
ZIS). Ne privolijo pa to, da 
bi bilo enim dopuščeno ne­
smotrno in neodgovorno po­
rabljati devize, drugi pa bi 
jih po nekakšni poklicni 
dolžnosti bili dolžni ustvar­
jati. Kajti tako, kot je res, da 
je Jugoslavija enoten trg· in 
da ima kup problemov, je 
seveda tudi res, da se mora 
in edino more iz njih izkopa­
ti s skupnimi močmi. 

Vesna Bertoncelj-Popit 
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Marionetna vlada v Namibiji mi in peticijami ne bodo 
rešili zapletenih proble­
mov namibijskega ljud­
stva, leta 1966 začel oboro­Južnoafriška republika 

je pred dnevi kljub resolu­
cijam Združenih narodov 
in obsodbam svetovne jav­
nosti ustanovila začasno 
vlado v Namibiji. S tem so 
še uresničile napovedi ti­
stih političnih opazoval­
cev, ki so menili, da bo 
Pretoria tudi tokrat gluha 
za vse proteste, in da bo 
južnoafriški režim s tem 
dejanjem podprl tiste 
stranke, ki simpatizirajo z 
njim. Najnovejše dejanje 
pomeni očitno prelisičenje 
SW AP A, hkrati pa tudi do­
kaz Pietra Bothe, da se 
požvižga na vsa prizadeva­
nja in poskuse za rešitev 
namibijskega vprašanja. 

Južnoafriški rasisti so 
resda svojo odločitev na­
povedali že v drugi polovi­
ci aprila, prav v času, ko je 
v New Delhiju zasedal Ko­
ordinacijski biro neuvršče­
nih za Namibijo. Gre za 
nov politični manever, s 
katerim želijo južnoafriški 
samodržci izigrati resoluci­
jo 435 Varnostnega sveta 
ZN, ki pomeni edini for­
malnopravno veljavni do­
kument o namibijski ne­
odvisnosti. 

1979 so leta 1983 razpadle. 
Takrat so namreč člani 
vlade kolektivno odstopili, 
kajti propadel je poskus 
spremembe zakonodaje, ki 
je temeljila na politiki 
apartheida. 

Razglasitev marionetne­
ga režima v Namibiji lahko 
označimo kot nov dokaz za 
nadaljevanje nezakonitih 
potez rasističnega južnoa­
friškega režima. Z ustano­
vitvijo »interne« vlade v 
Windhoeku, v njej so pred­
stavniki tako imenovane 
večstrankarske konferen­
ce, člani zveze šestih belih 
in večrasnih strank, med 
katerimi so tudi nekateri 
člani vladajoče južnoafri­
ške nacionalne stranke, 
naj bi zagotovili čimprejš­
njo neodvisnost Namibije. 
Poteza Pretorie je goljufi­
ja, kajti gre za stranke, ki 
so le njena podaljšana ro­
ka. Na dlani je, da bodo in­
teresi južnoafriških rasi­
stov v Namibiji še naprej 
zagotovljeni. Slednje potr­
juje tudi dejstvo, da bo 
imela začasna vlada v 
Windhoeku omejena poo­
blastila. Zunanja politika 
Namibije, vprašanje 
obrambe in notranje var­
nosti bodo še naprej v pri­
stojnosti Južne Afrike. 
Prav tako bo južnoafriški 
generalni administrator 
ostal na dolžnosti, hkrati 
pa bo imel pravico veta na 
zakonodajne spremembe 
in bo nadzoroval delo poli­
cijskih enot. Gre skratka 
za vrnitev stanja iz obdob­
ja 1979 do 1983. 

nemu stanju pa razglasitev ženo vstajo, ki je postala 
nove vlade za namibijsko temeljna oblika aktivnosti 
ljudstvo prinaša globlje te organizaciie. 
posledice. Marionetni re- Jugoslavija, nuevrščeni 
žim bo namreč po vsej sili in napreden svet podpirajo 
želel izpeljati referendum, Namibijo v vseh vidikih 
s katerim naj bi potrdili njer:iega boja. v primeru 
ustavni načrt za neodvis- nadaljnega južnoafriškega 
nost, kot si jo zamišljajo v nespoštovanja resolucij in 
Južni Afriki. Takšna notra- sklepov Združenih naro­
nja strategija Pretorie ima dov ostaja oboroženi boj 
torej samo en cilj - prei- namibijskega ljudstva še 
grati Gibanje za osvobodi- nadalje edina alternativa. 
tev Namibije in ga dobe- Predsednik SWAPA Sam 
se?no izloč_iti iz nad_aljnjih Nujoma je že izjavil, da ni­
pn~adeva:1'1 za »mir« na . ma niti najmanjšega name­
afnškem Jugu. na sodelovati z marioneta-

tv-15naš * 
TOVARiš 

Dejanje rasistov ne pre­
seneča, kajti že pred dese­
timi leti je Pretoria predla­
gala svojo vizijo za rešitev 
namibijskega vprašanja. 
Leta 1975 so se namreč 
zavzemali za podobno vla­
do »demokratično turnhal­
sko alianso«, ki je bila za­
mišljena kot politična pro­
tiutež Osvobodilnemu gi­
banju za neodvisnost Na­
mibije. Marionete iz leta Kljub na videz identič-

SWAPO (South West mi iz Pretorie. Novo vlado 
African Peopel's Organ~sa- bo v najboljšem primeru 
tion) ~e. že dobrih dva.iset podprlo le 15 odstotkov 
let bOJUJe za _svobod_o, na- prebivalstva. SWAPO 
rodno neodv1sno~t . _m sa- utegne sodelovti le z levim 
moodločbo nam1b1Jskega krilom »narodne demo­
ljudstva. Razvil se je iz Na- kratske stranke«, katere 
rodnega kongresa Owam- voditelj je zavrnil sodelo­
bolenda. V Capeu so ga vanje v večstrankarski 
ustanovili delav_ci Ju~?za- konferenci in priznal reso­
hodne Afrike, k1 so b~h na lucijo 435 o Namibiji. Stva­
začasnem delu v Juznoa- ri v Namibiji se z novim 
friški republiki._ J_edr? gi- dejanjem še bolj zapletajo. 
banja so sestavljali pnpad- Borci SWAPA bodo odgo­
niki plemen_a .<?wamb~ n~ vorili s pospešenimi voja­
severu Nam1b1Je, podpirali škimi akcijami. Rasistični 
so jih- delavci, zaposleni v režim to tudi pričakuje. 
indu~tz:ijskih_ sre_?-i~čih in Skoraj verjetno je, da bo 
rudmk1h, _Pn?ruzil~ ~a so pospešeno nadaljeval s tr­
se jim tudi pnpadmk1 ~ute- ditvami, da v Namibiji 
ransk_e c~rkve_. P~otm na- kljub razglasitvi nove vla­
men Je bil_ dv1gmtI kultur- de divja državljanska voj­
no raven ~n z~yest d_ela"'.- na. To bi z drugimi bese­
cev, _h~ratI pa Jlh t1_-td1 pr~- dami pomenilo, da se mo­
pra".'1tI na o~v?b~d1ln? ~1- ra Namibija še bolj naveza­
banJe v druzb1, k1 se Jem ti na Južno Afriko oziroma 
se še sooča z najbolj suro- da mora režim v Pretorii 
vimi ~blikami kolo_nialne nadaljevati z nezakonito 
vladavine. SWAPO Je_ pod zasedbo Namibije. Očitno 
vodstvom Sama ~uJom~ se s tem namibijski gordij­
in He:mana Ja To1ve SI?:1- ski vozel še bolj zateguje. 
čo deJstva, da z resoluc1Ja- M. Lampreht Prizori iz Namibije 

Cena zmage in njene resnice Dejstva, ki se nanašajo ,na Jugoslavijo, 
govorijo čisto drugače: Ze konec leta 1944 
so imele NOV Jugoslavije več kakor pol 
milijona borcev, ob koncu vojne - v ob­
dobju, ki ga omenja varšavski časopis - pa 
je Jugoslovanska armada štela 800000 vo­
jakov. Kot takšna je bila tretja vojaška sila 
v Evropi, takoj za SZ in Veliko Britanijo. 

Prejšnji teden je bila nova obletnica na­
cističnega napada na SZ v prvem delu dru­
ge svetovne vojne, dogodka, ki je spreme­
nil potek bojevanja in na koncu bistveno 
predrugačil politični zemljevid Evrope in 
vsega sveta. Vsak spomin na 22. junij 1941 
pa nas opozori na neposredne dogodke 
pred njim, na tiste dni, ko je Jugoslavija 
rekla odločni »ne« nacizmu, se mu uprla in 
stopila na krvavo pot osvobodilnega boja 
in revolucije. 

Znova je treba opozoriti mnoge prireja­
valce zgodovine, da je bila Jugoslavija v 
drugi svetovni vojni enakopravna vojsku­
joča se sila. Ta status si je izbojevala, zato 
priznanje našega deleža v vojni ni nikakrš­
na »zavezniška sentimentalnost«, temveč 
konkretno zgodovinsko dejstvo. Zgodovi­
no smo pisali z žrtvami in s krvjo, nihče 
nima pravice, da bi si jo prisvajal in jo 
pačil. Od začetka, od leta 1941. pa do osvo­
boditve, se je Jugoslavija ogorčeno bojeva­
la. To je bila fronta, ki je stalno vezala nase 
od 30 do 35 sovražnikovih divizij, v posa­
meznih primerih, kot na primer jeseni 
1943. in na začetku leta 1944., pa tudi do 45 
divizij. Če bi se ta fašistična moč znašla na 
kakšni drugi fronti, bi bila pot do zloma 
fašizma in končne svobode prav gotovo 
daljša in težja. 

Druga svetovna vojna·nam bo ostala dol­
go v spominu zaradi strahovitega trpljenja 
ljudi ter strašnega materialnega razdejanja. 
V vseh zasedenih krajih so fašistične enote 
sejale smrt in razdejanje. Toda, na jugosl~­
vanskih bojiščih je ostalo 447 000 sovražm­
kovih vojakov. Uničenih je bilo 1099 želez­
niških kompozicij, v zrak je zletelo 3225 
mostov, uničenih je bilo 20.000 motornih 
vozil, 928 oklepnih vozil in 309 letal! 

Na bojiščih v SZ je padlo poldrugi mili­
jon sovražnikovih vojakov, na Poljskem 
150000 v Albaniji 26594, na Ceškoslova­
škem 25000 in v Grčiji 19355. Sodeč tudi 
po teh podatkih so jugoslovanski partizani 
takoj za borci Rdeče armade prizadejali 
okupatorju najhujše izgube. 

Jugoslavija je v vojni izgubila 1,706.000 
ljudi. Od teh je v narodnoosvobodilnem 
boju padlo 309948 borcev in starešin, 
399880 pa jih je bilo ranjenih. Če posebej 
računamo padle borce NOV in POJ, je to 
25 odstotkov vseh vojaških izgub 18 zavez­
niških držav brez sovjetskih in poljskih 
izgub. 

Med vojno in neposredno po njenem 
koncu so bile ocene naše vlote v drugi sve­
tovni vojni res izjemne. Po resoluciji in­
formbiroja so se začele stvari spreminjati, 

našo vlogo so začeli izenačevati z zasluga­
mi Bolgarije, ki je bila zaveznik hitlerjev­
ske Nemčije. Pr~d enim letom so celo pisa­
li, da je bil men~a delež Bolgarije v boju 
proti fašizmu večji k;ikor Velike Britanije 
in ZDA skupaj. 

Tudi letos se dogaja, da zmanjšujejo in' 
podcenjujejo delež drugih držav članic 
protihitlerjevske koalicije. Varšavski ted­
nik Politika je maja letos pisal,-da je imela 
Jugoslavija proti koncu vojne samo okoli 
420000 borcev, pozabil je omeniti Jugoslo­
vansko armado, obdobje april-maj 1945 je 
opisal kot odločilno fazo vojne, čeprav je 
dobro znano, kje in kdaj je bila vojna prak­
tično odločena. Verjetno je avtorju to ob­
dobje najbolj ustrezalo zato, da je lahko 
pohvalil »sile poljske armade, ki da so po­
menile četrtino sil protihitlerjevske koali­
cije« (tedaj so menda imele 590920 voja­
kov, od tega 194500 na zahodu in 394420 na 
vzhodu). 

Poskušali so tudi primerjati jugosl\lVan­
sko in romunsko vojsko, pa čeprav je do­
bro znano, da je bila Romunija vse do pri­
hoda Rdeče armade Hitlerjev zaveznik in 
da mu je napovedala vojno šele konec av­
gusta 1944. . 

Duhovi se vojskujejo še kar ·napreJ. 
Ameriški predsednik Ronald Reagan je 
prepozno spoznal, kakšno so mu zagodli 
Nemci z Bittburgom. Njegov spremljeva­
lec Billy Graham je pripovedoval, da je 
imel predsednik solze v očeh, ko so mu 
pojasnili, kdo so bili esesovci, katerih gro­
bove je obiskal. »Bolje je prej vedeti kakor 
pa kasneje jokati«, je bil nauk iz tega ame­
riškega spodrsljaja v ZR Nemčiji. 

Ko se je Hitler pripravljal, da bo zavla­
dal, je ustanovil »zaščitne odrede« (Schutz­
staffel ss) nacistične stranke, ki so utrli pot 

Hkrati s proslavo zmage v drugi svetovni vojni je neka kovnica medalj v Miinchnu 
ponudila kupcem in zbiralcem »numizmatično-literarno delo stoletja« in nasekala 
dvanajstkrat po tisoč zlatnikov in dvanajstkrat po pet tisoč srebrnikov »zgodovinske 
zbirke medalj«, posvečenih 40-letnici konca druge svetovne vojne ... 

nacistični strahovladi. Ko je Hitler prevzel 
oblast, jedro ss pa imenoval Leibstandarte, 
to je svojo osebno gardo, so se od ':sesov­
ske policije ločile oborožene enote, imeno­
vane kasneje Waffen ss, ki so postale neke 
vrste esesovska vojska, armada zunaj We­
hrmachta. 

Ob njenem neslavnem koncu j~ v_ ese­
sovski vojski služilo okoli 95000~ ljud~ v 3~ 
divizijah, med njimi v l. oklepm ss d1v1z1J1 
Leinstabdarte Adolf Hitler. Na začetku Je 
imela ta vojska okoli 18000 mož_ v štiri~ 
»standarte« v petih krajih: Duna.iu, Berli­
nu Celovcu Hamburgu in Munchnu. Po­
dr~jene so bile Hitlerju osebno. Ko se je 
leta 1939 z napadom na Poljsko za~~la dru­
ga svetovna vojna, so. ustanovil! prve 
(oklepne) ss divizije: Das Reich, Totenkopf 
in druge in jih poslali na fronto, med dru­
gim po letu 1941 tudi. n'.1 Ball~an. Streljale 
· pa niso samo na fronti, m tudi ne samo na 
oborožene nasprotnike. 

Zaradi vojnih zločinov je mednarodno 
sodišče v Nurnbergu razglasilo Waffen ss 
za zločinsko organizacijo. Ni bilo razlike 
med esesovsko vojsko in policijo, to je 
»pravim ss«, ki je na velik? gospodaril ~n 
divjal po okupirani Evropi, koncentrac1J­
skih taboriščih, pa tudi po sami Nemčiji 
kot nekakšna država v državi ali država 
nad državo. 

Ni torej presenetljivo, če so posamezniki 
sklenili del nemške vojaške zgodovine iz 
druge svetovne vojne ohraniti celo na -
zlatnikih in srebrnikih. »Posvečeni« so 
»posebej in izključno« nemškemu vojaku. 
Na hrbtni strani vsakega izmed 12 različ­
nih kovancev se šopiri »nemški orel« s sti­
liziranim železnim križem v krempljih (iz­
virni nacistični kljukasti križ je še vedno 
prepovedan), obdaja pa ga napis: »Nemški 
Wehrmacht v boju 1939-1945». Na licu me­
dalj pa so prikazani vojaki ali orožje z oz­
nakami posameznih vojnih let, med kateri­
mi so - od začetka vojne pa do konca v 
»bitki za rajh« - tudi takšni biseri: 
»Začetek vojne - bitka za Poljsko,« »Ju­

naki Narvika - bitka za Norveško«, ,,Zma­
ga na zahodu - bitka za Francijo«, »Dvoboj 
orlov - bitka za Anglijo«, »Zmaga pogum­
nih - bitka za Kreto«, »Puščavske lisice -
bitka za Afriko« in» Vojaki vzhodne fronte 
- bitka za Rusijo.« 

»Spet so tukaj - Nemci, kakršne pozna­
mo«, so zapisali nekateri razsodni glasovi. 
»Nepopravljivi, jezni na tiste, ki jih imajo 
za sposobne storiti zločine, ki jih imajo na 
vesti«. S pomočjo nekaj srebrnikov, pa ne 
samo tako, je mogoče videti, kako težko je 
obračunati s preteklostjo, še posebno če ni 
prave volje za takšen obračun. 

Florjan Lajmiš 
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Doživetja na Jadranu med vojno 
Pri centru za zvezo vrhovnega štaba na Visu so mi avgusta 1944. naložili, naj odpe­

ljem v glavni štab Slovenije tovor 30 ameriških najsodobnejših sprejemno-oddajnih 
radijskih postaj. Postaje naj bi uporabljali za potrebe glavnega štaba Slovenije (ki je 
tedaj domoval pri Metliki) kot tudi obeh korpusov v Sloveniji in divizij. To radijsko 
opremo je vrhovni štab sprejel iz glavnega skladišča zavezniških sil v Italiji, potem ko 
je tovariš Velebit vnovič odločno posredoval pri anglo-ameriškem poveljstvu~a Sred­
nji in Bližnji vzhod in ga opozoril, da premalo skrbno in nepravočasno pošilja jugoslo­
vanskim partizanom vojaško blago, o katerem je bilo načeloma dogovorjeno med 
Titom in Churchillom v Neaplju. 

Pred odhodom sem na Vi­
su obiskal šefa za zvezo šta­
ba vojne mornarice majorja 
Palaveršiča. Z njim je bilo 
tudi dogovorjeno, da mi bo 
pomagal dobiti ustrezno 
plovno sredstvo do Barija, 
od tam pa naj bi me z leta­
lom odpeljali v Slovenijo z 
dragocenim tovorom. Med 
Visom in Slovenijo namreč 
ni bilo neposredno letalske 
zveze, saj je bilo letališče na 
Visu vseskozi obremenjeno 
z operativnimi akcijami. Moj 
odhod z letalom z Visa bi za­
tegadelj pomenil motnjo, za­
to pa so se tudi dogovorili, 
da se odpeljem do Barija, od 
tam pa z ogromnega letališ­
ča Palese v glavni štab Slo­
venije. Z letališča Palese je 
vsak dan vzletelo na akcije 
na severu Italije, v Avstriji 
in južni Nemčiji tudi do 800 
tako imenovanih letečih trd­
njav. 

Palaveršič mi je zaželel 
srečno pot in me oskrbel s 
posebno prepustnico, da bi 
se lahko vkrcal v pristanišču 
komiža na Visu. Posvaril me 
je tudi, da potovanje verjet­
no ne bo udobno, saj so ime­
li tisti dan na Visu na voljo 
eno samo plovno sredstvo, 
trabakulo z enim jamborom 
Morava? Navadno je med 
Visom in Barijem vozil par­
nik Bakar, toda prav tiste 
dni so ga popravljali. Na na­
logu, ko so mi ga dali v vr­
hovnem štabu, pa je področ­
tano pisalo, naj mi dajo na 
voljo »najbrže sretstvo«. V 
pristanišču na Komiži, kjer 
je tedaj mrgolelo tudi angle­
ških komandosov, ki so iz 
manjših, hitrih in oklepnih 
čolnov, sporazumno z naši­
mi poveljstvi, napadali nem­
ške postojanke na bližnjih 
otokih, sem z nemajhnimi 
težavami našel svojo traba­
kulo. Na palubi je ponosno 
stala celo strojnica. Na tra­
bakuli so bili barba Mate, ki 
je takoj po kapitulaciji Itali­
je zbežal s Korčule na Vis, 
ter posadka 4 mož. Skupaj z 
mano nas je bilo šest. Prija­
teljstvo je bilo sklenjeno ta­
koj. Povedal sem jim, da 
sem iz tržaške okolice. Ta­
koj se je oglasil Lujo, češ da 
se dobro spominja kraških 
goličav iz prve svetovne voj­
ne, ko so ga kot pripadnika 
bosenskih enot poslali v boj 
proti Italijanom. Z enim 
očesom sem opazil, da se je 
posakda pred mojim priho­
dom in preden so s tovornja­
kom pripeljali dragoceni ra­
dijski tovor, oskrbela s pi­
jačo. 

Pred zatonom je bil tovor 
v podpalubju nared. Tik 
pred odhodom pa se je poja­
vil mož iz meteorološke 
službe in barbi Mateju spo­
ročil »da če na moru biti ple­
sa«. Res je bila gladina ne 
samo v pristanišču, ampak 
tudi na odrptem presenetlji­
vo mirna in gladka. Ker pa 
za partizane ni ovir, kot so 
nam poudarjali na sestan­
kih, smo se podali smelo na 
pot. Zaupal sem v posadko, 
saj so jo sestavljali, vsaj po 
videzu sodeč, pravi morski 
volkovi. Nekaj časa smo po­
trebovali, da smo se ognili 
oviram v komiškem prista-

nišču, nato pa smo zaorali v 
temno modrino. Noč je že 
začela pokrivati obzorje. 
Motor je delal zanesljivo, 
kljub napovedi meteorologa 
smo bili prepričani, da bo­
mo do Barija le pripluli brez 
posebnih zapetljajev. 

Miro Kocjan, fotogratirari 
med vojno v mornarici 

Pluli smo kaki dve uri. 
Spal ni nihče, ker nas je bilo 
premalo. Posadka je načela 
pijačo, uživali so jo po požir­
kih. Morje je bilo še zmeraj 
presenetljivo mirno. Molk je 
obdajal nas, ladjo in vse 
okolje. Mate je začel tiho 
prepevati. Nekateri drugi 
člani posadke so pritegnili, 
vse je nekako kazalo, da si 
skušamo z milim dalmatin­
skim motivom pregnati 
strah, ki nas je začel polago­
ma prevzemati. 

Nenadoma pa je lupina 
poskočila, na kljunu kakor 
da je nekaj počilo, zdelo se 
nam je tudi, da se v podpa­
lubju nekaj para. Pogledali 
smo čez krov: namesto mir­
ne gladine so se zdaj' začeli 
vse hitreje dvigovati dolgi in 
globoki valovi. Jugo se nas 
je v hipu polastil. Vsak val, 
ki je udaril v bok, je ustvar­
jal pene in čuden zvok. Bar­
ba Mate ni več brezbrižno 
držal krmila: bil je ob njem 
napet, glavo je stegnil daleč 
naprej, kakor da bi hotel 
pravočasno zaznati, kaj pri­
naša naslednji val. 

V podpalubju se je začelo 
nekaj premikati. Takoj nam 
je bilo jasno, da je to drago­
cena radijska oprema za Slo­
venijo, ki je bila sicer dobro 
zložena ob ladijskih stenah, 
toda ni bila dovolj utrjena za 
slabe plovne razmere. Z Lo­
vrom sva se s težavo spusti­
la v podpalubje in začela 
opremo nameščati bolj, pro-
ti sredini, da bi bila čim 
manj izpostavljena sunkom. 
Operacija kajpak ni trajala 
samo nekaj minut. V trenut­
ku, ko sva se spuščala (v 
skladišče), naju je pospremil 
še val, ki je preplavil traba­
kulo in se iztekel v spodnji 
prostor. Zbala sva se, da je 
zajel tudi opremo. K sreči pa 
je ta ostala suha. 

z. Lovrom sva ostala v 
podpalubju, saj nama je bar­

Vendar je bilo čakanje, ne 
da bi neposredno videl ne­
varnosti, če hujše. Čez ramo 
sem imel obešeno brzostrel­
ko in sem jo stiskal k sebi, 
da me je bolelo. Lovro je ne­
nadoma zajokal. Tolažiti ni­
sem mogel, pomagati še 
manj. Konec koncev je bilo 
najbolje, da sem ga pustil, 
naj se izjoče. Res je bil kma­
lu bolj miren. Narava pa še 
vedno ni odnehala. Ropota­
lo je, pokalo in šumelo. 
Udarce vode v bok je 
spremljalo grozljivo tuljenje 
vetra. Spomnil sem se, kako 
so pomorščaki govorili, da 
so razmere okrog Palagruže 
ponavadi slabe, da je plovba 
nevarna in da se na tem ob­
močju izkaže spretnost ladij­
skih kapitanov. 

Nenadoma se je pokrov v 
skladišče odprl in na dno so 
drug za drugim poskakali še 
trije člani posadke. Za vsa­
kim se je vlila ogromna koli­
čina vode. Med njimi je bil 
Stevo z Brača, ki se je še 
malo prej bahal, kako se da 
biti kos tudi najhujšim raz­
meram na morju. Zdaj je bil 
bled, izpit. Rekli so, da jih je 
barba Mate preprosto nag­
nal v skladišče, češ da je zu­
naj preveč nevarno in bo v 
kabini ostal sam. V vsakem 
primeru nam je bilo zdaj ne­
koliko laže, število pač daje 
moč. Nihče ni govoril, vsi 
smo samo strmeli v nasprot­
no steno. 

Prav tedaj, ko se nam je 
zazdelo, da je vihar rahlo po­
pustil, je na krovu nad nami 
rezko in gromko počilo; ne­
kaj težkega se je očitno zvr­
nilo na pod. Vse skupaj je 
grozeče odmevalo v razdiv­
jano naravo. Tako smo ugo­
tovili, da je to jambor. Zle 
slutnje so se nam plazile v 
misli. Jadro kajpak že dolgo 
ni bilo pripeto, toda jambor 
je na trabakuli kot kompas 
na ladji. To je znak življenja. 
Obnemeli smo. Če smo prej 
gledali v nasprotno steno, 
smo zdaj strmeli v prazno. 
Lupino je pograbil vihar in 
se poigraval z njo. 

Na lepem pa smo spozna­
li, da je na vrhu le še nekaj 
živega; najprej komaj zazna­
ven, potem pa vse glasnejši 
in enakomeren ropot ladij­
skega motorja. Ali je mogo­
če? Hkrati ko smo najprej 
dvomljivo, nato pa jasno sli-

ba že prej zavpil, naj se ne 
vračava na krov, da naju ne .. 
odnesejo valovi. Nekajkrat 
naju je dobesedno zalučalo s 
stene v steno, da sva se mo­
rala trdno prijeti za tramov­
je. Predstavljala sva si, kaj 
se dogaja zunaj, da je to pe­
kel, da je narava znorela. 

šali motor, se je umirjal tudi 
vihar. 

Skobacali smo se na krov, 
toda noč je bila še vedno čr­
na; nobene luči nismo imeli. 
Opazili smo barbo v kabini. 
Rekel je, da je vrag odšel, da 
je na lupini očitno nekaj 
škode, da pa bomo stanje 
ugotavljali ob zori. Vprašal 
je tudi, če je z mojo opremo 
vse v redu. Lujo se mu je 
ponudil, da ga zamenja pri 
krmilu, toda kapitan ni do­
volil. Pot je še dolga, je od­
govoril, smer po zvezdah pa 
da pozna najbrž bolje kot 
drugi. Nekako pom11Jeni 
smo se vrnili v podpalubje 
in takoj zaspali. Z barbo je 
ostal Lovro Mirčič. Vihar 
nas je tako zdelal, da so nam 
dobesedno ušle vse skrbi o 
nadaljnjem potovanju. Pre­
dem me je zgrabil spanec, 
sem v temi ugotovil, da se 
morska voda k sreči ni dota­
knila opreme. 

Ko sem nekaj ur pozneje 
odstranil pokrov, je sonce že 
sijalo na vso moč in na nebu 
ni bilo znamenja, da smo 
preživeli ponorelo naravo. 
Mornarji partizani, ki so se­
stavljali posadko, so se že 
pridno ubadali vsak s svo­
jim delom. Stevo je bil spet 
glasen in je ugotavljal 
škodo. 

Motor je enakomerno pel. 
Ker je kapitan že ponoči, ko 
je vihar pojenjal, ocenil veči­
no škode, se je tudi odločil 
za vrnitev v Komižo. Motor 
je bil sicer v pogonu, toda 
zanesljiv ni bil več, jambor 
pa je bil zanič. Proti komi­
žanskemu zalivu smo zavili 
šele zvečer. Pri Stupišču se 
nam je približala partizan­
ska oborožena ladja in z nje 
so vprašali, če kaj potrebuje­
mo. Seveda smo pomoč po-• 
nosno odklonili, navsezad­
nje smo bili že blizu doma. 
Ob pomolu so naši trabakuli 
medtem že naredili prostor, 
50 metrov pred pomolom je 
motor odpovedal. 
Več plovil nas je potegnilo 

do obale. Dragoceni tovor 
smo izkrcali, oddal sem ga 
straži in odšel k vrhovnemu 
štabu po nova navodila. To­
da polkovnik Lucič me je 
opozoril, da moram čimprej 
na kakršen koli način priti s 
tovorom v Bari. Pozanimal 
sem se pri Luški kapitaniji 
na Visu, ki je bila presenet­
ljivo dobro obveščena o pro­
metu v obeh viških lukah. 
Tam so brž privolili, da mi 
dajo prostor na neki drugi 
trabakuli, ki je imela že na­
log, da odpluje opolnoči v 
Bari. Pripeljati sem si dal to­
vor, ki so ga takoj vkrcali. 
Tokrat smo ga zložili bolj 
primerno slabim razmeram. 
Našel sem si prostor v pod­
palubju. Ob bateriji sem ne­
kaj časa bral, nato pa zaspal. 
Kapitana sem komaj poz-

dravil in se mu zahvalil za 
gostoljubnost. 

Prebudil sem se naslednji 
dan v poznih dopoldanskih 
urah, ko smo pluli že daleč 
od zloglasne Palagruže. In 
tudi tokrat - nočni nenavad­
ni dogodivščini naproti. Po­
veljnik te večje trabakule 
Pelješac je bil tokrat Lazar 
Kručič, doma, če se prav 
spominjam, iz Supetra na 
Braču. Tudi ta posadka je 
kot pri prejšnjem potovanju 
štela 6 fantov. 

Pluli smo počasi, kot se 
spodobi za trabakulo, toda 
zanesljivo. Burja je naglo 
gnala valove, zato je posad­
ka kakih 30 milj pred itali­
jansko obalo tudi razpela ja­
dra. Partizanska zastavica je 
plapolala v vetru, mornar je 
čistil strojnico. Del posadke 
se je okrog 16. ure spravil na 
»tresette«, kot je navada tu­
di pri nas na Primorskem. 
Skladno s to navado so bili 
tudi zelo glasni. 

Slika na trabakuli je bila 
torej takšna: Lazar je bil za 
krmilom v kabini, skupina 
je nadaljevala »tresette«, en 
mornar je bil tako rekoč na 
straži, šesti je pospravljal v 
podpalubju, jaz pa sem pre­
mišljeval na krmi. Fant, ki je 
bil na straži na prednjem de­
lu ladjice, je nenadoma zatu­
lil in z roko kazal na našo 
levo stran. Prizor nas je stre­
sel. Nekaj je namreč pogna­
lo iz globin kakih 200 me­
trov od naše barke ogromne 
količine vode, ki so začele 
valoviti tudi proti trabakuli. 
Nism9 bili niti prestrašeni, 
pač pa nas je prevzel obču­
tek nemoči ob skrivnostnem 
dogajanju pod vodo in na 
gladini. 

Toda morje se je medtem 
umirilo in tam, kjer naj bi se 
pojavil kit ali kaka druga 
morska pošast, smo na le­
pem opazili, kako se dviga iz 
vode temna cev. Napetost 
nam je hipoma zbistrila 
možgane; razumeli smo, da 
je kakih sto metrov od nas 
podmornica, ki prihaja na 
površino. 

Podmorniški most je bil 
medtem že na gladini, prav 
tako tudi del trupa. Bila je 
črna gmota, ki je zbujala 
strah in nas je bilo pošteno 
strah. Pluli smo naprej. Bar­
ba je držal krmilo; težko je 
bilo reči, ali trabakula plove 
naravnost. Na podmorni­
škem mostu se je pojavilo 
nekaj ljudi, ki so nas rado­
vedno in pozorno opazovali. 
Naša istovetnost je bila ne­
sporna. Na krmi je vihrala 
jugoslovanska partizanska 
zastavica, na steni je bilo le­
po izpisano jugoslovansko 
ime, navsezadnje pa je bila 
na krovu na ogled še strojni­
ca, ki jo je mornar komaj ne­
hal čistiti. Položaj resnično 
ni bil rožnat. Na podmorni-
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škem mostu ali trupu ni bilo 
nobenih znamenj, pa tudi če 
bi bila, ne bi razumeli za či­
gavo plovilo gre. Barba La­
zar se je tedaj spomnil, da je 
treba s strojnico nekaj le 
storiti in je ukazal, I}aj jo 
obrnejo proti pošasti in pri­
pravijo za strel. Trenutki ča­
kanja na razlet so bili ne­
skončni. Nenadoma pa smo 
iz podmornice slišali glas, ki 
je prišel prek megafona. Na 
začetku nismo dobro razu­
meli, saj je burja odnašala 
sporočilo. Kmalu smo le do­
jeli, da sprašujejo, kdo smo. 
In spraševali so v angleš­
čini! 

Kako nam je odleglo, je 
težko opisati. Z rokami ob 
ustih smo tulili, da je to čoln 
jugoslovanske partizanske 
mornarice, zavezniško plovi­
lo. Zanimivo je, da so nas 
kar hitro razumeli, saj so 
nam iz podmorniškega mo­
stu začeli mahati, prek zvoč­
nika pa smo ujeli da nam 
želijo srečno pot. Č:ez nekaj 
trenutkov se je okrog poša­
sti vse spenilo, voda, kakor 
da so jo požirali ogromni 
mlini, trabakulo je spreletel 
drget in podmornice ni bilo 
več. 

Na lupini nekaj časa ni­
smo bili sposobni pogovora, 
nato pa smo dobesedno eks­
plodirali v smeh in se vrgli 
drug drugemu v objem. Bar­
ba Lazar je trabakulo narav­
nal v natančno pravo smer. 
Sapica je še vlekla, enako­
merno smo poskakovali po 
valovih. Italijanska obala 
nam je bila že blizu. V Bari­
ju smo vrgli sidro okrog pol­
noči. Ob velikih zavezniških 
vojaških plovilih smo bili 
kot bolha v slonovem telesu. 

Naslednji dan sem se ogla­
sil na štabu naše misije v 
ulici Piccini ter polkovniku 
Pehačku in majorju Marinč­
ku sporočil, da imam radij­
sko opremo za Slovenijo. 
Novico in mene sta sprejela 
z veseljen in pohvalo. Pove­
dala sta mi, da so prejeli iz 
vrhovnega štaba pred krat­
kim brzojavki, drugo za dru­
go. V prvi je pisalo, da bom 
ostal v Bariju ter sodeloval 
pri stikih z zavezniškimi 
oblastmi, diskretno pa tudi z 
naprednimi političnimi or­
ganizacijami na jugu Italije. 
Druga pa je vsebovala pove­
lje, naj se brž vrnem na Vis, 
od koder me bodo skladno z 
ieljo, ki sem jo nenehno po­
udarjal, poslali v notranjost 
dežele, na posebno misijo. 
Bistvo moje želje je bilo, da 
bi me poslali v Slovenijo, to­
da pot do tja je bila še dolga. 

Že naslednji dan so me na 
letališču Palese pri Bariju 
posadili v letalo, ki so ga pi­
lotirali ruski piloti, na njem 
pa je bilo več angleških in 
ameriških oficirjev, name­
njenih na Vis. Na letališču 
na Visu je na isto letalo, ki 
naj bi jih pripeljalo v izvrst­
no opremljene zavezniške 
bolnišnice na italijanskem 
jugu, čakalo kakih 30 naših 
ranjencev. Poleg njih je ča­
kal tudi član vodstva itali­
janske KP Li Caugi, ki je 
prihajal iz Sovjetske zveze 
in je bil namenjen v Italijo 
prek našega osvobojenega 
ozemlja. Bil je ganjen, ko 
sem ga ogovoril v italijanšči­
ni. Srečal sem ga mnogo let 
pozneje, leta 1957 v Benet­
kah, kjer je bil kongres itali­
janske socialistične stranke, 
on pa je bil v delegaciji KP 
skupaj s Pajetto in Pellegri­
nijem. Jaz sem bil na tem 
kongresu dopisnik Tanjuga 
in tedanjega Slovenskega 
poročevalca. Toda to je že 
druga zgodba. 

Miro Kocjan 
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V luči gospodarskih alternativ 
Slovenski borci so še ved­

no življenjsko zavzeti za vse 
dogajanje v družbi in želijo 
po svojih močeh ostajati ak­
tivni udeleženci procesov, s 
katerimi skuša naša današ­
nja družba najti ustrezne po­
ti našemu nadaljnjemu na­
predku. Res pa je tudi, da so 
borci tokrat mislili že na vo­
litve v prihodnjem letu. Pri 
tem so menili da je čas, »da 
prav v tem letu pospešimo 
predajo naših bojnih zastav 
v varovanje mladim«, kar 
pomeni, da v pripravah na 
volitve prav iz vrst mladih 
izberemo čimveč kandida­
tov. Pri tem pa seveda ne 
mislijo na preprost frontalni 
umik, saj je še cela vrsta 
problemov, kot je dejal v 
uvodnem govoru predsed­
nik slovenske borčevske or­
ganizacije Božidar Gorjan, 
ki iih bodo pomagali reševa­
ti. Se zlasti zato, ker so borci 
prepričani da je bilo naše sa­
moupravljanje v bistvu spo­
četo sredi narodnoosvobo­
dilnega boja, z njim vsa ta 
desetletja živijo, hkrati pa so 
tudi kritični do številnih sla­
bosti in zastavljajo svoje 
moči, da jih odpravimo. 

Ko so v razpravi pa tudi v 
uvodnem referatu razčlenje­
vali naš sedanji družbeni po­
ložaj, pa so pripomnili, da 
vendar mnogi borci izražajo 
resno zaskrbljenost nad 
učinkovitostjo sistema. V 
širšem jugoslovanskem kon­
tekstu pa nekateri tovariši, 
je opozoril Bogo Gorjan, za­
čenjajo dvomiti o primerno­
sti dosedanjega načina uve­
ljavljanja našega družbene­
ga sistema v večnacionalni 
državi, na različnih stopnjah 
razvitosti. To pa poraja for­
mule večje centralizacije 
oblasti v federaciji, kjer naj 
bi sprejemali nekakšne 
enotne odločitve v imenu 
delavskega razreda Jugosla­
vije. 

. Poleg gostov, predstavni­
kov organov in organizacij 
republike ter zveznih bor­
čevskih delegatov, je sodelo­
val na tej seji tudi predsed­
nik predsedstva RK SZDL 
Slovenije Franc Šetinc. Tudi 
njegove besede so po uvod­
nih pozdravih in dobrih že­
ljah za uspešno nadaljnje 
delo zadevale jedro naših se­
danjih problemov gospodar­
stvo in ekonomsko politiko 
Jugoslavije s posebnim po-

udarkom na deviznih pro­
blemih. 
Ni bistveno, da se nenehno 
pogovarjamo· o naši proiz­
vodnji v stotinf!h in tisočih 
tonah, je dejal Setinc, amak 
je mnogo bolj pomembno, 
da nenehno dvigujemo ka­
kovost. . . In večjega izvoza 
ne bo brez večje stimulacije 
izvoznikov ... je poudaril ter 
dodal, da mor11 biti naša te­
meljna usmeritev, da se rav­
namo po tistih, ki so najbolj­
ši, ki so boljši gospodarji od 
drugih, ki to dokazujejo s 
svojim delom in neizogibJ)o 
tudi z dosežki svojega dela v 
vseh delih Jugoslavije ena­
ko. Pri tem pa je enako po­
membno nenehno spopada­
nje z malodušjem (ki so mu 
partizani nekoč pravili pani­
čarstvo), -kajti v malodušju 
se utopi vse in se izničijo vsi 
napori. Ne moremo si pri­
voščiti, da nam ta gospodar­
ska stabilizacija ne bi uspe­
la, kakor ni v popolnosti 
uspela tista pred dvajsetimi 
leti. 

V nadaljnji razpravi so se 
borci kritično in samokritič­
no obračali na svoje oprav­
ljeno delo, poleg tega pa so 
ta najširši zbor svoje organi­
zacije seznanjali s problemi, 
s katerimi se srečujejo v 
svojih ožjih okoljih občin in 
regij. 

Nerešena vprašanja 
varstva spomenikov 
NOB in revolucije 

Varovanje naravne in kul­
turne dediščine je široko po­
dročje dejavnosti, kamor so­
di tudi varovanje spomeni­
kov NOB in revolucije. V ko­
likšni meri, na kakšen način 
in s kakšnimi merili pa so 
vprašanja, ki še niso povsem 
jasno opredeljena. O tem je 
spregovoril delegat Ivan So­
mrak iz Novega mesta, ko je 
s konkretnimi primeri pod­
krepil svoje izvajanje meneč, 
da je odnos odgovornih 
služb v njihovi občini nera­
zumevajoč do teh pomnikov, 
pri čemer spomeniški var­
stveniki tem spomenikom 
(zlasti tistim, ki so nastali ta­
koj po vojni in prva leta po 
njej) očitajo, da so neestet­
ski, moteči za videz okolja in 
včasih postavljeni na nepra­
vem kraju. Borci pa nasprot­
no menijo, da so tudi tisti in 
takšni spomeniki pomniki 

Aktiv ZB NOV v SOZD Slovenija avto je ugasnil 

svojega časa, hkrati ·pa sodi­
jo v krog narodove kulturne 
dediščine, tisti del, ki opre­
deljuje in priča o njegovem 
boju za lastno indentiteto in 
obstoj. 

Pogoj za zdravljenje 
gospodarstva: smelo 
vključevanje v 
mednarodno delitev 
dela 

Da smo zares v položaju, 
ko bi se moral sleherni dr­
žavljan zanimati, kaj in kako 
nam je delati, da bi zlezli v 
gospodarstvu na zeleno vejo, 
je opozorila razprava Cveta 
Kobala, ki je poleg pregleda 
dela gospodarske komisije 
pri predsedstvu RO ZZB 
NOV Slovenije govoril o te­
meljnih gospodarskih pro­
blemih, o napakah in usme­
ritvah, za katere borci že dlje 
časa opozarjajo, da nimajo 
dobrih možnosti. Tako ome­
njena komisija kot širši se­
stanki borcev so navrgli 
obravnavo nekaterih zakon­
skih predlogov, kreditnomo­
netarne politike, bančništva 
in ekonomskih odnosov s tu­
jino. Mnogi borci imajo na 
področju gospodarjenja dol­
goletne izkušnje in znajo šir­
še zajemati elemente za dolo­
čanje smeri razvoja naše 
ekonomske politike, zato jim, 
ni vseeno, če so naše družbe­
ne odločitve kratkovidne, za­
časne in površne ali pa celo 
takšne, da že v samem začet­
ku obetajo novo škodo in no­
ve težave. 

Borci so v svojih razpra­
vah o gospodarstv'-" ugotav­
ljali, je poudaril Cveto Ko­
bal, da v nekaterih zveznih 
gospodarskih zakonih kar 
mrgoli napak, da kažejo jas­
na prizadevanja h krepitvi 
birokratizacije, pri čemer bi 
se gospodarstvo Jugoslavije 
še naprej nezadržno dezinte­
griralo, odločanje združene­
ga dela pa temu primerno še 
naprej zmanjševalo. 

Ena od dilem na tem po­
dročju je delovanje samo­
upravnih interesnih skupno­
sti, za katere borci menijo, 
da jih nikakor ne kaže raz­
puščati, ampak preveriti in 
okupiti njihovo delo. Druge­
ga izhoda in drugačnih mož­
nosti za jugoslovansko go­
spodarstvo ni, kot je izvoz 
na konvertibilni svetovni 
trg, za to pa moramo izpol-

Ni pa ugasnilo njihovo 
delovanje 

Borci v delovni organizaciji tičnega položaja k uspehom. tudi konec prizadevanja, če 
Slovenija avto so se pred do- Aktiv pa je ponujal roko tudi lahko rečemo - njegovih »biv­
brim tednom zbrali pred zad- · zunaj delovne organizacije v ših« članov, posebno ne v tem 
njim dejanjem svojega aktiva, občinskem merilu; sekretar kritičnem trenutku Jugoslavi­
vendar samo aktiva, kajti oni občinskega odbora ZZB NOV je. Borci so radi obljubili po­
kot borci še vedno ostajajo, Šiška tovariš Šloser je prisrč- moč, saj v njih še vedno živijo 
pripravljeni pomagati, sodelo- no pozdravil to dolgoletno so- tisti cilji, kakor je dejal pred­
vati, svetovati, biti v bojnih vr- delovanje, skrb aktiva za raz- sednik aktiva Ivan Cvek, ki so 
stah; za boljši jutri. Velja pač vijanje samoupravljanja, za si jih kot mladinci naložili v 
pravilo, da aktiv, ki ima manj dobro gospodarjenje in izrazil narodnoosvobodilnem boju, 
kot sedem članov, ne more željo, da s koncem aktiva ni današnje življenje pa nareku­
več obstajati. To se je zgodilo 
v SOZD Slovenija avto. Ko so 
namreč pred osmimi leti osnoc 
vali aktiv borcev, je ta štel več 
kot sedemdeset članov. Leta 
pa so to število zmanjševala. 
Ostanejo le še trije. Lahko pa 
se ·pohvalijo z vlogo, ki so jo v 
času obstoja aktiva odigrali v 
Slovenija avto. Nesebično so 
se zavzemali za pravičnost in 
poštenost medsebojnih odno­
sov. V številnih primerih so 
bili pobudniki ·za rešitev kon­
kretnih zadev. Angažiranje 
borcev ni bilo zaman, je dejal 
direktor te delovne organizaci­
je Borut Bavcon, ko je pred­
stavil delo Slovenije avta v 
zadnjih letih in korake iz kri- Zadnja seja aktiva borcev SOZD Slovenija avto 

nJevat1 vrsto (znanih) pogo­
jev. Če izvoza ne bo, to ne bo 
le gosp.odarski polom drža­
ve, ampak bo to tudi neraz­
družljivo vplivalo na naše sa­
moupravljanje, pa tudi na 
našo neuvrščeno zunanjo 
politiko. . 

Posebno vprašanje, na ka-. 
terega je opozoril Cveto Ko­
bal, je življenjsko pomemb­
no za inaustrijo - uvoz opre­
me. Vse večje in vse bolj 
koncentrirano administra­
tivno določanje pogojev in 
možnosti za uvažanje opre­
me bi vodilo naravnost k za­
piranju odločanja o teh vpra­
šanjih, pri čemer bi spet ime­
li največjo škodo prav tisti, 
ki dobro delajo, ki skrbijo za 
razvoj in imajo največ objek­
tivnih možnosti, da bi vlekli 
naš gospodarski voz uspeš­
no (uspešneje) naprej. 

Odgovornosti za pretekle 
odločitve v zadolževanju in 
bremen vračanja dolgov tudi 
ne gre kar splošno solidarizi-

postavitev termoelektrarne 
v območju Milj tamkajšnjim 
faktorjem v več pogledih do­
brodošla (bodisi zaradi pri­
ložnosti za zaposlovanje več 
domačinov bodisi zaradi ve­
likih odškodnin, kijih občini 
in pokrajini daje italijansko 
elektrogospodarstvo). 

Stoterne vezi z 
zamejstvom 

Borci, ki živijo v obmejnih 
občinah z Italijo in Avstrijo, 
imajo poleg rednih nalog 
borčevskih organizacij še 
eno specifično - da skrbijo 
za ohranjanje in nenehno 
utrjevanje vezi z borčevski­
mi organizacijarr:i v sosed­
njih italijanskih in avstrij­
, skih krajih. Da je to delo ne 
le uspešno, ampak vzorno in 
sega daleč širše, kot so le goli 
skupni obiski proslav in spo­
minskih slovenosf.i je pove­
dal Jože Pahor iz občinskega 
odbora ZZB NOV Nove Go-

Osebna izkaznica ZZB NOV Slovenije 
danes 

Kakor so pač na osebnih izkaznicah podani 
osnovni podatki, naj jih tukaj nanizamo nekaj o 
ZZB NOV Slovenije: v štiridesetem letu po vojni jih 
je v vrstah organizacije še 102.000, med njimi jih je, 
še šest odstotkov v rednem delovnem razmerju. Kar 
74.810 jib je aktivnih v delegatskih in drugih dolžno­
stih družbenopolitičnega sistema, od tega nepo­
sredno v krajevnih skupnostih 25.884. 

rati. Prav od tega, kako bo­
mo rešili stare dolgove, je 
odvisno, kako si bomo lahko 
sposojali v prihodnje. 

Borci-ekologi 
zaskrbljeni za 
prihodnost slovenske 
obale 

Nobenih velikih besed še 
ni bilo po časopisju in niče­
sar obešenega na velike zvo­
nove, vendar kaže, da se mir­
no in nadvse resno razvijajo 
načrti in vse bolj bliža real­
nosti gradnja velike termo­
elektrarne v miljski občini, 
obmejnem kraju naše latin­
ske sosede. Kaj vse bi v eko­
loškem pogledu pomenila 
neposredna bližina šeststo­
šestdesetmegavatn:e elek­
trarne za slovenska obalna 
mesta, je v razpravi povedal 
Rastko Bradaškja. Med dru­
gim je opozoril na stalne ve­
_trove, ki bi prinašali onesna­
žen zrak k nam. O tem vpra­
šanju, je menil obalni dele­
gat, bi morali z italijanskimi 
političnimi forumi spregovo­
riti naši sedaj, dokler še ni 
prepozno, kajti kaže, da je 

Je, da se spet boJuJeJo zanje. 
Človeka objema nekakšna 

nostalgija, ko reče: »Nikoli 
več!« Morda je to samo trenu­
tek tistega končnega dejanja, 
razformiranja aktiva, zakaj, 
duh borcev bo v Slovenija av­
to živel še najprej. Mladi so s 
sprejetjem prapora obljubili, 
da bodo izpolnjevali tisto, kar 
so jim borci položili na srce in 
v roke: da bodo nosili idejo re­
volucije, da bodo varovali vse 
njene pridobitve, br.atstvo in 
enotnost vseh naših narodov 
in narodnosti pa enotnost ko­
lektiva in vse, kar so skupaj 
pridobili v devetintridesetih 
letih sodelovanja pod imenom 
Slovenija avto. Prapor bo ne 
samo spomin, ampak tudi 
spodbuda, da vztrajajo na po­
ti, ki so si jo skupaj izbrali, in 
to je Titova pot. 

rice. Samo ožjih borčevskih 
srečanj na ravni skupnih se­
stankov so imeli lani 28, vseh 
srečanj in drugih manifesta­
cij, kjer je sodelovalo tudi 
mlajše prebivalstvo z obeh 
strani, pa je bilo prek sto. Ta 
srečanja niso le potrjevanje 
prijateljstva, ampak tudi pri­
ložnosti za izmenjavo mnenj 
o številnih dogajanjih na tej 
in oni strani, pa tudi skupnih 
prizadevanj za boj proti ne­
ofašizmu in spodkopavanju 
demokracije. 

Socialno zdravstvena 
vprašanja so, reševati 
pa jih kaže le 
sistemsko 

To pa pomeni, da so vsa 
področja socialne in zdrav­
stvene varnosti borcev 
vključena v širši okvir reše­
vanja teh vprašanj za delov­
ne ljudi in občane v naši re­
publiki in jih je v teh mejah 
potrebno tudi uveljavljati ter 
zahtevati. Predsednik komi­
sije za socialna in zdravstve­
na vprašanja pri predsed­
stvu RO ZZB NOV Slovenije 
Janko Heberle je menil, da 

ga Kebra, polno hvaležnosti, v 
katerem pravi med drugim: 
»Kadarkoli je bilo treba, je 
doktorica Pavla operirala, pre­
gledovala, previjala, podnevi 
in ponoči. Med boji so vsak 
dan prihajali ranjenci, vseh 
vrst. Ni bilo specialista. Vse je 
morala napraviti sama; in to s 
skromnimi sredstvi. Morala pa 
je bila pri vseh tako visoka, da 
je bilo .lahko zdržati. Posegi 
brez anestetikov so bili boleči, 
toda kričanja je bilo zelo malo. 

se nekatera razmerja rušijo 
in da bi bilo treba pogledati, 
kako je z merili za določanje 
osnov. Številni borci se spri­
čo starosti odločajo za življe­
nje v domovih upokojencev, 
pri čemer pa se že dogaja, da 
s svojimi pokojninami ne 
morejo poravnati računa za 
dcmsko oskrbo in življenje. 
Priznavalnine, je ponovil že 
prej na sestankih podčrtova­
no misel, dobivajo bolj soci­
alno naravo, kot so jo imele 
prej, saj navsezadnje v osno­
vi pomenijo družbeno priz­
nanje borcem, za njiho:v pri­
spevek h graditvi in razvoju 
naše družbe. 

· O teh vprašanjih je govoril 
tudi Stane Kotnik, predsed­
nik komiteja za borce in vo­
jaške invalide pri IS skupšči­
ne SRS, ki je menil, da je v 
splošnem za borce vendarle 
zagotovljena socialna in 
zdravstvena varnost, da je 
treba pri sistemskem reševa­
nju vztrajati še naprej, da pa 
obstajajo vsi potrebni instru­
menti s katerimi lahko v ob­
činah in republiki rešujejo 
tudi posamezne izstopajoče 
pereče primere. 

Sicer pa so še nekateri raz­
pravljalci, Lado Pohar, Du­
šan Goršič, Ivan Dolničar in 
drugi, govorili o izjemno po­
žrtvovalnem delu ter živahni 
dejavnosti na področju raz­
vijanja izročil NOB in revo­
lucije, ki poteka tako v ob­
činskih in krajevnih odborih 
ZZB kot v odborih enot in 
služb NOV in POS in v sve­
tih za tradicije pri ZZB NOV 
Slovenije ter RK SZDL Slo­
venije. 
Največ pripomb je bilo na 

račun nezadovoljivega razu­
mevanja nekaterih samo­
upravnih (zlasti raziskovalne 
in kulturne) skupnosti za 
raziskovalno in zgodovino­
pisno delo borcev, za pisanje 
monografij in drugih publi­
kacij. To pa se pozna pred­
vsem pri dotekanju sredstev 
v te namene. Ugotavljali so, 
da vprašanja še vedno niso 
sistemsko rešena. 

Na področju SLO in DS 
naj iz izvajanja Lada Kocja­
na poleg ugotovitve, da v 
razvijanju in neposrednem 
delu SLO in DS sodeluje kar 
14.000 članov ZZB NOV, do­
damo tehtno opazko, da je 
stanje v vrstah učečega ka­
dra za predmet SLO in DS 
na vseh stopnjah izrazito ne­
zadovoljivo, in da je treba 
nujno doseči odločno boljšo 
kadrovsko zasedbo, s tem pa 
tudi bolje poskrbeti za izo­
braževanje učiteljv in preda­
vateljev predmeta SLO in 
DS. 

bolničarke ali tovariša so takoj 
popravile razpoloženje. O tem 
bi lahko pisali dneve in dneve 
in ko je minilo štirideset let, se 
človek rad spominja takšnih 
drobtinic. Z eno besedo: samo 
iz globine srca je tr12ba dokto­
rici Pavli, bolničarjem in bol­
ničarkam ter borcem, ki so 
skrbeli za varnost, reči: ,Veli­
ka hvala!' 

Sklep borcev, da bodo po­
stavili pomnik bolnišnici Pa­
vla v Trnovskem gozdu in pri 

Preden so se razšli, so člani 
aktiva prejeli plakete ZZB 
NOV, ki jim bodo spomin na 
uspeh aktiva in zahvala za pri­
spevek, ki so ga dali kolektiV1,1 
Slovenija avto pri njegovi ra­
sti. Najbolj prisrčno pa je bilo 
srečanje partizanske zdravni­
ce Pavle Lah in borca Draga 
Kebra, ki ga je leta 1945 zdra­
vila v Trnovskem gozdu, po­
tem pa se nista več srečala. 
Pavli so izročili priznanje za 
vso njeno nesebično pomoč 
ranjencem, ki so se med bo­
jem zatekli v njeno barako. 
Navzoče je ganilo pismo Dra-

Srečanje partizanske zdravnice Pavle Lahove z njenim 
»ranjencem~ Dragom Kobalom - po 40 letih 

Solze so tekle v tišini. Vsak je 
bil srečen, ko je omedlel, po­
tem pa se je prebudil in je bilo 
vse že mimo. Prijazne besede 

tem tako denarno kakor udar­
niško pomagali, je že zelo bli­
zu uresničitve. 

Živa Drole 
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S šeste seje republiške konference ZRVS 

Mladim je treba dati možnost, da se izkažejo z delom 
Prihodnje leto bo sre­

čanje rezervnih vojaških 
starešin Jugoslavije, 
pod geslom Bratstvo in 
enotnost v Sloveniji. še­
sta seja je bila tudi zače­
tek priprav na to prire­
ditev. Največ pozornosti 
naj bi namenili vsebin­
skemu delu, tako da bi 
udeleženci izvedeli čim­
več o narodnoosvobodil­
nem boju in socialistični 
graditvi krajev, ki jih 
bodo obiskali, ter spoz­
nali prizadevanja delov­
nih ljudi naše republike 
za gospodarsko stabili­
zacijo in graditev soci­
alističnih samoupravnih 
odnosov. Delovni pogo­
vori naj bi obravnavali 
priprave družbenopoli­
tičnega sistema za sploš­
no ljudsko obrambo in 
družbeno samozaščito 
Organizacijskemu odbo­
ru so priporočili, naj za 

V Ljubljani je bila v petek, 21. Junija, šesta redna seja 
republške konference Zveze rezervnih vojaških starešin 
Slovenije. Največ pozornosti so delegati in drugi udele­
ženci namenili poročilu o delu ZRVS v minulem letu in 
poročilu o delu revije Naša obramba v letu 1984. Sprego­
vorili so o pripravah na volitve in sprejeli program idej­
nopolitičnega, splošno vojaškega in obrambno-samozaš­
čitnega izobruevanja in usposabljanja članov ZRVS v 
prihodnjem učnem letu in še o srečanju rezervnih voja­
ških starešin Jugoslavije, ki bo letos v Bosni in Hercego­
vini, Sprejeli so tudi izhodišča za pripravo šestnajstega 
srečanja, ki bo drugo leto v Sloveniji. 

v organizacijah ZRVS kritič­
no ocenili stanje na vseh 
ravneh ter na tej osnovi in v 
skladu z danimi usmeritva­
mi opredelili naše naloge za 
v prihodnje. Zdaj smo ča­
sovno približno na polovici 
uresničevanja nalog iz pro­
grama našega delovanja v 
tem letu. Do konca leta pa 
moramo opraviti še vrsto 
pomembnih in obsežnih na-

na slabšo udeležbo rezerv­
nih vojaških starešin pri 
vseh vrstah usposabljanja, 
najboljši ni celo odziv na 
mobilizacijske vaje v oboro­
ženih silah: Po njegovem 
mnenju je .. treba vse stareši­
ne, ki se brez upravičenih 
razlogov kljub dodatnim po­
zivom ne bi udeleževali po­
uka ali za katere je ugotov­
ljeno, da se ne odzivajo na 
vojaške, mobilizacijske in 
podobne vaje, vztrajno in si­
stematično klicati na pogo­
vore v predsedstva krajev­
nih in občinskih organizacij 

· kakor tudi na odgovornost 
pred samoupravna sodišča, 
v hujših primerih pa __ tudi 
pred častna razsodišča za re­
zervne vojaške starešine. 
Kljub temu pa bo po njego­
vih besedah ZRVS še naprej 
gradila odgovornost svojih 

Predsednik ZRVS Stane 
Kotnik je v uvodnem razmi­
šljanju ob poročilu o delu 
organizacije v minulem letu 
najprej spregovoril o našem 
trenutnem položaju, ki ga 
skušajo izrabiti različni na­
sprotniki našega ustavnega 
sistema socialističnega sa­
moupravljanja. Med drugim 
je dejal: "· .. Tem proble­
mom in pojavom dajemo 
poudarek zaradi tega, ker je 
skoraj 80 odstotkov naših 
članov vključenih v delo v 
proizvodnih in družbenih 
dejavnostih, kjer večji del 
opravljajo odgovorne dolž­
nosti. Kot delavci in uprav­
ljalci in kot rezervni stareši­
ne so na ta ali oni način po~ 
klicani in odgovorni za raz­
reševanje težav, za uresniče­
vanje nalog in ukrepov iz 
programa gospodarske sta­
bilizacije ... 

Šeste seje RK ZRVS se je udeležil tudi sekretar 
predsedstva CK ZKS Miha Ravnik, ki je orisal tre­
nutne družbenopolitične in gospodarske razmere v 
naši republiki in potek priprav na 10. kongres ZK 
Slovenije in 13. kongres ZK Jugoslavije. 

V preteklem letu so bile 
sprejete usmeritve in sklepi, 
ki opredeljujejo vlogo in po­
men ZRVS v naši družbi in 
še posebno na področju 
SLO in DS. Med te v prvi 
vrsti sodijo znana stališča 
predsedstva SFRJ, smerni­
ce za usposabljanje kakor 
tudi naloge, ki smo jih spre­
jeli ob obravnavi gradiva 13. 
in 16. seje CK ZKJ. Takrat 
smo se dogovorili, da bomo 

log. Med nje prav gotovo so­
dijo idejno-politično in 
splošno vojaško usposablja­
nje rezerynih starešin, polo­
žaj in delovanje krajevnih 
organizacij ter aktivov 
ZRVS, uresničevanje ka­
drovske politike v pripravah 
na volilne konference in na­
loge pri načrtovanju sred­
njeročnega razvoja SLO in 
DS ter na tej podlagi tudi 
razvoja in delovanja ZRVS.« 

V nadaljevanju je Stane 
Kotnik govoril o oblikah in 
metodah usposabljanja, za 
katere je dejal, da niso bile 
vedno zadovoljive, sodobne, 
učinkovite, in tudi ne dovolj 
zanimive. Opozoril je tudi 

članov predvsem na njihovi 
politični zavesti. 

Osnovne dejavnosti zveze 
rezervnih vojaških starešin 
potekajo v krajevnih organi­
zacijah. Te so po besedah 
Staneta Kotnika v večjih in 
močnejših KS dobro organi­
zirane, imajo tudi ustrezne 
kadrovske in materialne 
možnosti za delo. Del kra­
jevnih organizacij pa se bo­
juje z velikimi težavami, ki 
jih ne morejo razrešiti brez 
neposredne pomoči občin­
skih vodstev ZRVS. 

Predsednik mestne konfe­
rence ZRVS Ljublana Alojz 
Hren se je v svoji razpravi 

. dotaknil dveh vprašanj, in 

S športnega prvenstva obmejnih enot LAO 
v 

Stevilna nova prijat~ljstva 
Koroške občine Dravograd, Ravne, Slovenj Gradec in Radlje so od srede 19. junija do 

nedelje 23. junija gostile 250 vojakov in njihovih starešin, ki so merili moči na šport­
nem prvenstvu obmejnih enot Ljubljanskega armadnega območja. Poleg ekip iz Dravo­
grada, Kozine, Maribora, Nove Gorice, Murske Sobote, Radovljice, Tolmina in Sežane 
so sodelovale tudi ekipe občinskih štabov teritorialne obrambe iz Radelj, z Raven, iz 
Slovenj Gradca, Dravograda in pokrajinskega štaba TO za Koroško. 

»Organizacija športnega 
prvenstva obmejnih enot 
Ljubljanskega armadnega 
območja v koroških občinah 
pomeni samo del prireditev, 
ki so se tu zvrstile v okviru 
osrednje proslave na Poljani 
v počastitev sklepnih opera­
cij med drugo svetovno voj­
no. Hkrati je to tudi počasti­
tev in skromna zahvala pre­
bivalcem Koroške za po­
gum, za žrtve in prispevek 
za zmago in svobodo. Celo­
ten povojni razvoj potrjuje 
daljnovidnost tovariša Tita 
in naravo pridobitev sociali­
stične revolucije. Vrednost 

teh pridobitev pa je toliko 
večja, saj lahko samo z nji­
hovo ohranitvijo in negova­
njem ohranimo našo neod­
visnost,« pravi starešina Vu­
kašin Vilotič iz poveljstva 
LAO. 

Takšne prireditve, kot je 
bilo to prvenstvo, prav goto­
vo prispevajo k še boljšemu 
sodelovanju med graničarji 
in prebivalstvom ob meji. 
Rezultati tega sodelovanja 
so dobro vidni tako pri ohra­
njevanju nedotakljivosti na­
še državne meje kot pri 
opremljanju obmejnih kme-

Zmagovalec vojaškega peteroboja je bil desetar Enver 
Veljan iz ekipe Dravograda, ki je zbral 2800 točk. Odlo­
čilno prednost si je izbojeval v metu bombe, kjer je za 
nekaj metrov premagal svoje nasprotnike. 

tij s telefonskimi povezava­
mi, popravilu lokalnih cest, 
pri poljskih delih in drugod. 
Vse to prispeva k temu, da 
se graničarji počutijo kot 
doma, saj jim je vsaka hiša 
ob meji odprta in v vsaki so 
dobrodošel gost. Domačini 
se lahko na lastne oči pre­
pričajo, da so graničarji za­
nesljiv sosed, ki je vedno 
pripravljen braniti naše me­
je. Takšno medsebojno so­
delovanje in zaupanje grani­
čarjev in prebivalcev ob me­
ji je pomemben prispevek h 
krepitvi bratstva in enotno­
sti, razvijaI1ju in negovanju 
izročil NOB in je hkrati tudi 
zagotovilo, da bodo naše 
meje še naprej mirne in 
varne. 

Prvenstvo obmejnih enot 
LAO je pomembno zaradi 
tega, ker so na njem grani­
čarji pokazali, kako so teles­
no pripravljeni. Način dela 
graničarjev je namreč tak­
šen, da od njih zahteva kar 
najboljšo telesno pripravlje­
nost in vrhunsko bojno 
usposobljenost: Šele ta dva 
elementa zagotavljata, da 
bodo lahko opravljali svoje 
naloge brezhibno in res za­
gotovili varnost naših meja. 
Vsi, ki so se v dneh prven­
stva znašli ob tekmovalnih 
prizoriščih, so se lahko pre­
pričali, da je telesna priprav-

sicer usposabljanja rezerv­
nih vojaških starešin in sta­
nja na področju usmerjanja 
mladih v vojaške in obramb­
ne poklice. Poudaril je, da 
se tudi v vseh ljubljanskih 
občinah soočajo z zmanjše­
vanjem odstotka udeležbe 
pri vseh oblikah usposablja­
nja. Vendar so že sprejeli 
ukrepe, s katerimi so zausta­
vili padanje udeležbe. To pa 
so dosegli z uvajanjem so­
dobnejših načinov pedago­
škega dela, s popestritvijo 
predavanj in dela na semi­
narjih, z uvajanjem sodob­
nejših didaktičnih pripo­
močkov in nekaterih drugih 
ukrepov. Glede usmejanja 
mladih v vojaške in obramb­
ne poklice pa je dejal, da je 
tudi letos zanimanje sloven­
skih fantov za tovrstno šola­
nje enako lanskemu. Tudi 
na tem področju so začeli 
uvajati sodobnejše prijeme 
pri propagandi. Predvsem 
pa bi morali na občinskih 
ravneh pregledati, kako so 
delovni člani koordinacij­
skih odborov za usmerjanje 
mladih in vse tiste, ki ne de­
lajo, zamenjati. 

Podpredsednica predsed­
stva RK SZDL Slovenije 
Božena Ostrovršnik se je v 
imenu naše najširše družbe­
nopolitične organizacije, ka­
tere del je tudi ZRVS, zah­
valila rezervnim vojaškim 
starešinam za njihov prispe­
vek pri krepitvi splošne 
ljudske obrambe in družbe­
ne samozaščite. Največ po­
zornosti je namenila voli­
tvam v prihodnjem letu in 
ob tem dejala, da se moramo 
lotiti evidentiranja z vso res­
nostjo. Pri tem moramo pa­
ziti, da bi v vse organe izvo­
lili več mladih in žensk. 

ljenost graničarjev na v1soki 
ravni. Boji v posameznih 
disciplinah so bili izenačeni, 
skupni seštevek točk pa je 
pokazal, da so trenutno naj­
bolj pripravljeni graničarji iz 
Murske Sobote, ki so zma­
gali kar v štirih od skupno 
petih panog. Zmagali so v 
vojaškem mnogoboju, atleti­
ki, plavanju in patruljnem 
teku, medtem ko so bili v 
streljanju četrti, zmagala pa 
je Radovljica. Drugi v skup­
ni razvrstitvi so bili Maribor­
čani, tretje mesto pa so si 
delili domačini, to je ekipa 
Dravograda in Radovljice. 
Od četrtega do osmega me­
sta so se ekipe uvrstile tako­
le: Tolmin, Nova Gorica, Se­
žana in Kozina. 

Za prebivalce Koroške je 
bilo prvenstvo pomembno 
tudi zaradi pestrega progra­
ma drugih prireditev. Tako 
so se po krajevnih skupno­
stih zvrstile filmske predsta­
ve, koncerti pihalnega orke­
stra LAO, estradnega an­
sambla, plesi in drugo. Do­
mačini bi najraje videli, da 
bi prvenstvo trajalo celo le­
to, saj si želijo tako razgiba­
nega kulturno-zabavnega 
življenja. Organizatorji so 
našteli na vseh teh priredi-

Jože Šeme, delegat iz ob­
čine Ljublana Bežigrad, je 
govoril o delovanju rezerv­
nih vojaških starešin v kra­
jevnih skupnostih, kjer so 
pogosto gonilna sila vsega 
dogajanja in dejansko ni ak­
cije brez njihovega sodelo­
vanja. 

Delegat iz Celja Jože Puč­
ko je poudaril, da se tudi pri 
njih srečujejo s problemom 
udeležbe pri vseh oblikah 
usposabljanja in izobraževa­
nja. Za ilustracijo je navedel 
primer lanskega in letošnje­
ga usposabljanja. Lani se ga 
je udeležilo 71 odstotkov re­
zervnih starešin. Letos so se 
še posebej potrudili in pri­
pravili temo o padalskem 
desantu. Za pomoč so prosi­
li poveljstvo celjske garnizi­
je JLA. Temo so predstavili 
aktivni starešine, toda ude­
ležba je bila izredno slaba, 
saj se je udeležilo usposab­
ljanja samo 38 odstotkov 
članov. Po njegovem mne­
nju bi resno morali proučiti 
sedanji sistem usposablja­
nja. Spregovoril je tudi o si­
stemu napredovanja rezerv­
nih vojaških starešin, ki mo­
rajo tudi deset ali več let ča­
kati na višji čin, čeprav ima­
jo izpolnjene vse pogoje. 

Stanislav Stopar iz repu­
bliškega štaba teritorialne 
obrambe je opozoril na ne­
precenljiv delež ZRVS pri 
usposabljanju starešin, ki so 
razporejeni v enote in štabe 
TO. 

Ob obravnavi osnov ka­
drovske politike za izvedbo 
volitev v delovna telesa in 
organe ZRVS Slovenije, ki 
bodo prihodnje leto, so dele­
gati poudarili pomen teme­
ljitih in pravočasnih družbe-

svojega predsednika 
imenuje poveljnika 
Ljubljanskega armadne­
ga območja generalpol­
kovnika Branka Jerkiča. 

nopolitičnih priprav. Po nji­
hovem mnenju je treba v or­
gane ZRVS evidentirati tiste 
kadre, ki so pripravljeni in 
sposobni opravljati zahtev­
na dela in naloge. Za funkci­
je v organizaciji je bolj kot 
doslej potrebno izbirati 
mlajše člane in jim omogoči­
ti, da se usposobijo, uvelja­
vijo in izkažejo z delom. Še 
naprej bi morali v ZRVS 
vključevati več . tovarišic in 
članov brez čina, s čimer bi 
še bolj uveljavili program­
ska izhodišča ZRVS. 

Delegati so se seznanili tu­
di s pripravami na srečanje 
rezervnih vojaških starešin 
Jugoslavije, ki bo letos od l. 
do 4. julija v Bosni in Herce­
govini. Slovenska delegacija 
bo štela 70 članov, obiskala 
pa bo dve tamkajšnji občini, 
in sicer Bihač in Sarajevski 
Novi grad. 

Bojan Kuntarič 

Športno prvenstvo obmejnih enot LAO je spremljala 
tudi vrsta drugih kulturnih in zabavnih prireditev. Med 
drugim je estradni ansambel JLA nastopil na Prevaljah 
in požel veliko odobravanja in ploskanja. 

tvah več kot deset tisoč obi­
skovalcev. Del svoje dejav­
nosti so pokazali tudi člani 
folklornih, dramskih in dru­
gih ljubiteljskih skupin iz 
vseh štirih koroških občin. 

Pester program so imeli 
tudi tekmovalci zunaj šport­
nih igrišč. Tako so jih pred­
stavniki občin gostiteljic 
seznanili z osnovnimi zem­
ljepisnimi, etnografskimi, 
gospodarskimi, političnimi 
in drugimi podatki in raz­
merami. Obiskali so tudi ve­
ličastni spomenik zmagi na 
Poljani, kjer so jih borci­
udeleženci zadnje bitke v 
Evropi v drugi svetovni voj­
ni seznanili z njenim pote-

kom. Prav tako so obiskali 
delovne organizacije Usnje 
Slovenj Gradec, Gorenje 
FECRO, Železarno Ravne, 
Rudnik Mežica, Gorenje 
Muta, Stroj Radlje, Tekstil­
no in Iverico, ki so bile tudi 
pokroviteljice posameznih 
tekmovalnih ekip. Graničar­
ji in drugi obiskovalci so se 
med temi obiski seznanili s 
poslovanjem teh DO in se 
na kraju samem prepričali, 
kako deluje sistem samou­
pravljanja v praksi. 
Graničarji tekmovalci bo­

do kmalu odslužili vojaški 
rok in se vrnili domov v raz­
lične kraje Jugoslavije. S se­
boj pa bodo odnesli nova 
poznanstva in prijateljstva, 
ki so jih skovali minule dni 
na Koroškem. Tako bodo 
prispevali h krepitvi največ­
je pridobitve naše narodno­
osvobodilne vojne in sociali­
stične revolucije, to je brat­
stva in enotnosti naših naro­
dov in narodnosti. 

Na sklepni slovesnosti je medalje in pokale podelil 
načelnik štaba Ljubljanskega armadnega območja gene­
ralpodpolkovnik Svetoraz Višnjič. 

Ob koncu še povejmo, da 
bo zmagovalna ekipa Mur­
ske Sobote sodelovala na 
športnem prvenstvu Ljub­
ljanskega armadnega ob­
močja, ki ',. • ,eptembra v 
Novem me,.:·:. 

rlojan Kuntarič 
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Trojka zvestih tov_arišev 
Po kapitulaciji Italije je 

hotela nemška vojska ob­
držati gla_vno železniško 
povezavo Ljubljana-Trst, 
ki so jo stalno in učinkovi­
to napadale enote 14. divi­
zije. Da bi partizane odg­
nali od proge, so Nemci za­
čeli 21. oktobra 1943 veliko 
ofenzivo, ki se je iz Gor­
skega kotarja širila proti 
Dolenjski in Notranjski. 
Tomšičeva brigada je 

imela najhujše boje okoli 
Mašuna. Nemce je uspeš­
no zadrževala pri Goljaku 
in v Leskovi dolini, kjer je 
- med drugim - uničila tu­
di težki tank »tiger«. So­
vražniki niso mogli nika­
mor. Imeli so velike izgu­
be v ljudeh in vojni tehni­
ki. Sčasoma pa so se Nem­
ci dovolj okrepili, hoteli so· 
brigado obkoliti in uničiti. 

Od Snežnika, kjer je bila 
obkoljena, se je hotela 
Tomšičeva brigada prebiti 
sovražnikom za hrbet, da 
bi iz neobljudenih prede­
lov prišla do virov za oskr­
bovanje. Toda med poho­
dom. iz obkolitve je bila 
brigadna kolona preseka­
na. Drugi bataljon in del 
četrtega sta ostala zdaj in 
sta se morala umakiti proti 
Brkinom. Prvi bataljon in 
del četrtega z brigadnim 
štabom pa sta se pomikala 
po grebenu Javornika pro­
ti Rakeku. Boji so se vrstili 
brez konca, saj je bilo 
Nemcev povsod polno. Še 
huje so borce izčrpavali 
dolgi pohodi in stradež. 
Mnogi novinci teh napo­
rov niso zdržali. Skušali so 
se reševati na svojo roko, 
vendar so večinoma padli 
v roke sovražnikom, ko so 
se ločili od brigadne glav­
nine. 

Brigadni štab je sklenil, 
naj se brigada razdeli na 
manjše skupine, da bi tako 

MAKS GORENŠČEK 

Pohodnik 

ljudje laže dobili hrano in 
prešli sovražniku za hrbet. 
Močnejša četa na čelu s 
Stankom Semičem-Daki­
jem se-je imela namen pri 
Rakeku prebiti čez progo 
in kreniti v Polhograjske 
Dolomite, vendar je nale­
tela na močne nemške za­
sede in se je morala vrniti 
v javorniške gozdove. Med 
potjo nazaj je v Želšah za­
segla vola. Obetali' smo si, 
da bomo po dolgem času 
spet jedli. Ustavili smo se 
na jasi pod N adliškom; ku­
harji so vola zaklali in za­
čeli kuhati. 

Okoli štirinajstih sem 
moral še z enim tovarišem 
v ogledniško patruljo proti 
Cerkniškemu jezeru. Ko 
sva prišla na obronek goz­
da blizu jezera, sva opazila 
nemško patruljo, ki je ime­
la slednega psa. Moj tova­
riš je stekel na drugo 
stran, jaz pa sem skočil v 
gosto grmovje, se pritajil 
in čakal z naperjeno pu­
ško. Pes - bil je nemški 
ovčar - je prišel čisto bli­
zu, ovohaval je najino sled, 
vendar se je vrnil k svojim 
gospodarjem, ne da bi me 
izsledil. Tistikrat je začelo 
povsod naokoli hudo po­
kati, predvsem pa tam, od­
koder sva s tovarišem od­
šla patruljirat. 

Ko se je hajka potihnila, 
sem se odpravil proti tabo­
rišču. A tam nisem našel 
nikogar živega. Kjer so ku­
harji pripravljali hrano, je 
ostal le prestreljen kotel. 
Okoli njega je bilo razme­
tano surovo meso, menaž­
ke in drugi predmeti, ki so 
jih odvrgli moji tovariši. 
Najhuje zame je bilo, ker 
nisem vedel, kam so zbe­
žali. Ostal sem sam in ča­
kal blizu opuščenega tabo­
rišča, če se bo morda le 
kdo vrnil. Res, nisem ča-

kal zaman. Nenadoma za­
slišim šum in hitro skočim 
za bližnjo smreko, kjer ča­
kam z naperjeno puško. 
Karel Kumše-Tomaž, na­
mestnik komandanta 4. 
bataljona, je prišel pobirat 
surovo meso. Poznal sem 
ga že iz leta 1942. Bil je iz­
kušen partizan, največ pa 
je bilo vredno to, ker je ve­
del za eno izmed javk, ki 
jih je določil Daki. Odloči­
la sva se, da bova krenila 
proti Cerkniškemu jezeru 
in se skušala prebiti na 
Racno goro. Kmalu sva na­
letela še na enega starega 
partizana, ki pa je čisto ob­
nemogel. To je bil Pavle 
Rebolj-Danilo. Tako smo 
bili trije, bili smo trojka 
zvestih tovarišev. 
Noč je bila temna, poti 

pa nismo poznali. Hodili 
smo navzdol proti Cerkni­
škemu jezeru, ko pa smo 
prišli do vode, smo ob njej 
krenili proti Lazam, da bi 
tam prešli most, ki vodi v 
vas Gorenje Jezero. Toda 
most čez Obrh je bil poru­
šen, jezerska voda pa nara­
sla in globoka. Še huje je 
bilo, da smo v vseh .vaseh 
slišali nemške vojake. Pa 
ni nič pomagalo: če smo 
hoteli dobiti hrano, smo 
morali priti čez vodo. 

Po dolgem tipanju in 
ogledovanju smo ugotovi­
li, da dele porušenega mo­
stu povezuje širša deska, 
ki so jo vaščani uporabljali 
za zasilen prehod. Toda 
hoja po deski je bila tvega­
na še podnevi, nikar pono­
či. Ker je bilo temno kakor 
v rogu, se je bilo treba po 
tej deski pretipati na dru­
go stran po vseh štirih. Pr­
vi sem srečno prišel na 
drugo stran jaz, za mano 
Karel Kumše-Tomaž, na­
posled pa sva pričakala še 
hudo izčrpanega Pavleta 

2 Razen komisarja, ki so ga ujeli, smo sreč­
no preživeli tudi ta dan. Zvečer smo nada­
ljevali pot. Tedaj se zavem, da se vračamo 
.na Primorsko. Zejni smo se pri prvem ko­
ritu napili vode. Pri vsaki vodi smo se 
ustavljali in pili. Pil sem, čeprav nisem bil 
žejen. Ko sem videl druge, sem pil še jaz. 

Proti jutru nadaljujemo pot. Okrog dvaj­
set nas je. Druge je pobrala noč. Pri preč­
kanju ceste se obrnemo, preslepimo zasle­
dovalce. Nato.prečkamo hudourniško stru­
go in ob njej se po stezi ob vznožju druge­
ga hriba strmo spuščamo navzdol. Dežuje. 
Na drugi strani struge smo za seboj pustili 
makadamsko cesto, ki smo jo malo prej 
prečkali. Nenadoma, po cesti za nami Itali­
jani. Približno dvajset vojakov, v koloni po 
dva, ogrnjeni s šotorskimi krili prek glave, 
oblečeni v sivo platnenih oblekah. Zastane 
nam dih. Imajo nas kot na dlani. Ne da bi 
upočasnili korak, nadaljujejo pot in že ne­
kaj deset metrov, kjer cesta zavije desno, 
izginejo za hribom. Ali je mogoče, da nas 
niso videli? Morda nas niso hoteli videti? 
Za kolono priteče še en vojak, ki je zaostal. 
Po presenečenju nadaljujemo pot. 

Koliko noči smo hodili, da smo prišli do 
prve partizanske enote. Spominjam se ta­
borišča bivše Kraške ~ete, nato tabora biv­
še Vipavske čete, oba sta bila razdejana. 
Preluknjane posode, raztresena hrana, ož­
gane _in strgane obleke. Spet brez hrane. 
Vasi smo se izogibali. Koliko dni spet tava­
mo, dan, dva ali več. 

Iz tabora Vipavske čete smo se zvečer· 
namenili proti Nanosu. Pozno ponoči smo 
zašli v italijansko zasedo. K sreči nas je naš. 
izvidnik, ki je bil star izkušen partizan, ze­
lo previdno vodil. Proti jutru srečno pri­
spemo v bližino tabora neke partizanske 
enote. Tu predanimo. Več dni smo njihovi 
nepovabljeni gosti. 

Čez nekaj dni nas je zapustila približno 
polovica naše skupine. Ta nadaljuje pot 
proti Idriji. Kako rad bi se jim pridružil. 
Bil sem žalosten, ko so odhajali. Nisem 
znal prosjačiti, da bi me vzeli s seboj. Osta­
lo nas je osem ali še manj. Z menoj je bil 
domačin Jordan. Vseskozi se me je držal. 
Tudi tu smo »gostiteljem« odveč. Skrbeti 
morajo za prehrano, pa tudi varovati nas 
morajo. Medtem se nam je pridružilo še 
nekaj noyincev iz bližnjih krajev. Nekateri 
pomagajo v kuhinji, zvečer zahajajo v va­
ško gostilno. Jaz samo počivam. Nekajkrat 
smo doživeli »hajko«. Včasih dokaj burno. 
Počutim se kot divjad, na katero lovci pri­
rejajo »pogon«. Ko se vračamo, spet koga 
zmanjka. Po eni taki »hajki« ni bilo več 
Jordana. (Pred meseci sem zvedel, da se je 
skrivaj pridružil skupinici, ki je odšla proti 
Idriji. Ko so naleteli na italijansko zasedo, 
so ga Italijani ujeli.) Naša skupinica se 
manjša. Pet nas je še ali še manj. 

Ne spominjam se, koliko dni smo tavali 
po Snežniku. Vse te dni smo bili brez hra­
ne. Le nekaj malo prepečenca so namenili 
otrokom, trinajst, štirinajstletnim. Star 
sem bil šestnajst let. Končno prispemo do 
prve vasi. Skupinica dveh ali treh je šla po 
hrano, medtem ko smo drugi čakali v goz­
du. Hrano so si morali oskrbeti s silo. Pri­
nesli so nekaj kuhanega, neolupljenega 
krompirja in kuhanega suhega, močno 
osoljenega svinjskega mesa. 

Poskriti, nedaleč od vasi, na majhnem 
hribčku, zaraščenem z redkimi nizkimi bo­
ri, smo ves dan opazovali, nedaleč pod na­
mi, manjše in večje prihajajoče in odhaja­
joče kolone italijanske vojske. Še prej nas 
je močno vznemirila novica, da so Italijani 
ujeli enega od naših, ki je na svojo pest 
odšel v vas. Nekdo je vedel povedati, da se 
je prijavil Italijanom iz obupa, ker so mu 
ujeli sina. Drugi je povedal, da je utrujen 
zaspal za mizo v hiši, ko je čakal hrano, in 
po naključju a]i izdajstvu so ga ujeli Italija­
ni. (V resnici njegov sin ni bil ujet. Vsesko­
zi je bil z nami.) 

Končno prispejo vodnik in spremstvo. S 
seboj vodijo novince, Brice, ki so preživeli 
dokaj burne trenutke. Utrujeni so, nepre­
spani. Manj kot štirideset jih je. 

po stopinjaJ 

Rebolja-Danila. 
Tistikrat se je že svitalo. 

Slišali smo, da so nemški 
vojaki v Gorenjem jezeru 
že na nogah, njihovega 
stražarja ·pa smo čutili na 
razdalji kakšnih 200 me­
trov. Nismo prehodili niti 
pol te poti, ko se je okoli 
nas usula toča krogel. K 
sreči je bilo še toliko tem­
no, da vojaki niso mogli 
natančno meriti. 

Zavili smo na levo proti 
Gpričicam. Med Goričica­
mi in Gorenjim jezerom 
smo srečno prekoračili ce­
sto. Že pri dnevu se zavle­
čemo v gosto grmovje in 
onemogli takoj zaspimo. 

smo dolgo čakati, da se je 
promet na njej razredčil. 
Prekoračili smo jo šele 
proti jutru. Najhujše ovire 
so bile s tem za nami, toda 
tovariš Pavle Rebolj-Dani­
lo je medtem tako oslabel, 
da sva ga morala nositi. 
,Tako smo le s težavo dose­
gli primerno skrivališče na 
Markovem hribu. Vrhu te­
ga je tisto noč zapadel 
sneg, zato je bila ta pot še 
bolj utrudljiva. 

nu, da je Danilo jedel ja­
bolke in jih zalival z mle­
kom, ker je že tako opešal, 
da sploh ni razločil, ali z 
mlekom je kruh ali jabol­
ka. Po tem dokaj čudnem 
okrepčilu si je toliko opo­
mogel, da ga ni bilo treba 
več nositi. 
Četrto noč smo srečno 

prišli na Racno goro. Mi­
mogrede sva s Tomažem 
obiskala moj rodni dom v 
Vrniki pri Ložu, kjer sva 
dobila precej hrane, ven­
dar brez soli. Odrinili smo 
na drugo stran Racne gore, 
se tam odpočili in za silo 
okrepili. Tam smo dobili 
stik z drugimi razgubljeni­
mi partizani, kmalu pa je 
na zbirališče prišel tudi 
komandant Tomšičeve bri­
gade Stanko Semič-Daki s 
tremi kurirji. 

Ko smo se za silo odpo-

Ker smo bili 'že tretjo 
noč brez hrane, sva one­
moglega Danila skrila v gr­
movje, s Tomažem pa sva 
odšla v Markovec, da bi 
dobila kaj za okrepčilo. 
Toda tudi v Markovcu so 

čili, smo krenili proti Kri­
škim dolinam, da bi se od 
tam povzpeli na Križno go­
ro, kjer smo upali dobiti 
kakšno hrano. Imeli smo 
srečo, ker Nemci takrat 
Križne gore še niso zased­
li, žal pa v mežnariji pri 
Kriških ni bilo nikogar, in 
tudi hrane ne. Spustili 
smo se. navzdol proti Pod­
ložu. Vas smo opazovali, 
vanjo pa si podnevi nismo 
upali. Zvečer smo jo obšli 
in nadaljevali pot po stezi 
mimo Grič kapelice. Na­
men smo imeli prekoračiti 
cesto med Ložem in Sta­
rim trgom, ki pa so jo 
Nemci stalno nadzorovali 
z oklepnimi vozili. Morali 

bili nemški vojaki. Razloč­
no sva slišala njihovo go­
vorico sredi vasi. Vas pa 
sem dobro poznal, zato 
sem se od zadnje strani 
priplazil do Ravšeljnove 
hiše. Uspelo mi je brez 
hrupa priklicati Ravšeljno­
vo mamo, ki pa je bila zelo 
preplašena. Pomiril sem jo 
s prošnjo, da nujno potre­
bujeva kaj hrane za one­
moglega tovariša. Dobil 
sem malo kruha, precej ja­
bolk in nekaj mleka. S tem 
prigrizkom sva poiskala 
skritega Pavleta Rebolja­
Danila. Potem smo hitro 
pojedli, kar nam je dala 
Ravšeljnova · mama. Naj­
bolj mi je ostalo v sporni-

Enote so se hitro zbirale 
in vsak izmed nas je dobil 
nove naloge. Že čez nekaj 
dni smo krenili novačit no­
ve in porazgubljene borce 
na Bloke. Najprej smo no­
vačili v Metljah in Novi va­
si, kjer smo nabirali tudi 
hrano za parti?;iiJ.ke bol­
nišnice pod Snežnikom. 
Medtem se je v Vrniki 
zbrala glavnina Tomšičeve 
brigade. Začela se je pri­
pravljati za napad na Gra­
hovo, kjer so domobranci 
s pomočjo Nemcev posta­
vili svojo postojanko, ki je 
bila globoko zadrta v 
ozemlje svobodne No­
tranjske. 

S Karlom Kumšetom­
Tomažem smo se v Vrniki 
ločili. Odšel je na koman­
do vojnega področja in po­
tem na Primorsko. S Pa­
vletom ReboljemaDanilom 
pa sva še naprej ostala v 
Tomšičevi brigadi. V njeni 
sestavi sva odšla čez Hrva­
ško na Štajersko in na tej 
poti prestala še veliko hu­
dega. Pa vendar je vsa na­
ša trojka vojno preživela. 

Tone Antončič 

Ponovno na Dolenjsko. S težkim srcem 
se vračam. Transport šestdesetih, morda 
samo štiridesetih izmučenih pohodnikov 
smo na poti na Dolenjsko. Brez težav pri­
spemo na cilj. 

Kaj se je zgodilo s preostalimi štirideseti­
mi? Koliko od teh jih je padlo, bilo ujetih, 
se jih je vdalo in končno se posamič ali v 
skupinicah rešilo? 

Pred vključitvijo v brigado še zadnjič 
skupno »kosilo«. Intendant omenjene bri­
gade nam preskrbi mesc;,. Kravo s telič­
kom, žal nerojenim. Hrane je bilo na pre­
tek. Vsenaokrog so bruhali. Tudi jaz sem 
bruhal. To se mi je zgodilo vsakokrat, ko 
sem zaužil kaj hrane. Prihajajoči partizani 
so nas ogledovali, kot si kmetje ogledujejo 
živino na sejmu. Bilo mi je nerodno. Se 
globlje sem se umaknil v gozd. Šele pozne­
je sem zvedel, da so bili to· pretežno Pri­
morci, pohodniki prejšnjih transportov. 
Pričakovali so, da bodo med nami zagleda­
li znanca, prijatelja, domačina, morda celo 
sorodnika. 

Tokrat prvič zaznam Angela, Brica, kolo­
na. Skupaj sva prišla z zadnjim transpor­
tom. Opazoval sem ga, kako pridno je po­
spravljal pripravljeno hrano. (Padel je. 
Verjetno l. novembra 1943. leta v nemški 
ofenzivi, nekje na Milanovem vrhu na 
Snežniku. Zadet v glavo je kleče obstal. 
Zaznal sem le majhno rdečo piko sredi če­
la. Bil _je po_leg mene, na _moji levi.) 

Pred nočjo so nas razdelili po četah, de­
setinah. Komandir čete je bil Johan. Komi­
sar čete je bil Kosta, verjetno Ljubljančan, 
študent desetar pa Pavle, dobričina, visok 
postaven mladenič, Belokranjec po rodu. 

Naslednji dan po celonočnem pohodu so 
nas novince učili vojaških veščin. Povelja 
so mi bila tuja, za moje uho ničkaj mikav­
na. Spraševal sem se, ali nimamo svojih 
slovenskih povelj. 

V stroju nas je bilo dvajset, morda pe­
tindvajset. Verjetno tudi novinci prejšnjih 
transportov. Četa je takrat štela okrog štiri­
deset, morda petinštirideset mož. Nedaleč 
od nas se je neka naša enota bojevala z 
Italijani. Ko so njihove svinčenke »žvižga­
le« okrog nas, smo se ustavili. Tedaj smo 

začeli vaditi bojne veščine: napad, juriš in 
podobno. Boja smo se udeležili že nasled­
nji dan. Urjenja je bilo konec. 

Opazoval sem pokrajino okrog sebe. 
Pred nami, malo v desno na hribu je bila 
cerkvica .sv. Ane. V isti smeri, samo na 
levi, ob vznožju drugega hriba, oddaljena 
od nas morda kilometer, spet cerkvica. To 
je Nova Štifta. Za nami, za hribom pa vas 
Dane. 
Določen sem bil za »rekvizicijo«. Šli smo 

v Nemško vas. Bila je noč. Desetar Pavle 
me postavi za majhno golo vzpetino ter mi 
naroči: »Tu boš v zasedi. Umika ni!« mi še 
reče. »Koliko streliva imaš?« me še vpraša. 
»Dva naboja,« mu odgovorim. »Varčuj«, 
mi še zaukaže in že ga ni več. 

Na moji desni, onstran vasi so se naši že 
spopadli z belogardisti iz bližnje postojan­
ke. Medtem so drugi zbirali hrano. Tu in 
tam nekaj strelov proti meni. Počasi po 
polžje se mi bližajo črne postave. Prihajajo 
partizani, natovorjeni s hrano. S seboj že­
nejo nekaj živine. Desetar Pavle me »odpo­
kliče«. Pridružim se koloni. Začenja se da­
niti. Na poti v tabor v vas Dane mi dajo 
približno dva meseca staro tele. » Vodi ga,« 
mi zaukažejo. Nisem znal, pa tudi tele je 
bilo svojeglavo. Upira se. Nekaj časa mi 
pomagata partizana, a kmalu obupata. Da­
ni se. Zdaj zdaj bo posijalo sonce. Sam 
sem na čistini, na nepoznanem terenu. Zdi 
se mi, da me nekdo zasleduje. Kaj naj sto­
rim ?Tele se upira, nenadoma na vse štiri 
in glej - upre se, vrv mi ostane v rokah. 
Tedaj pa tele v dir. Čez čas nekdo zavpije: 
»Živega, živega hočem.« Tedaj zbežim še 
jaz. , 

Ko prispem v četo, me desetar Pavle 
vpraša: »Kje imaš tele?« »Ušlo mi je«, mu 
odgovorim. V dokaz mu pokažem vrv. Ne­
kaj časa gleda, molči, nato pa reče: »Ka­
mor je šlo tele, naj gre še štrk« in ga zaluča 
stran. 

Pohodnike so nas postrojili. »Danes bo­
mo imeli slovesno prisego,« so nam sproči­
li. Nič ni pomagalo, ko sem komisarju do­
povedoval, da sem že prisegel v Soškem 
odredu. Nazadnje mi reče: »Boš pa dva­
krat, boš boljši partizan«. Tega dne sem 
postal partizan Tomšičeve brigade. 

Konec 



volucije 

Na koroški kurirski zvezi 
Kurirja Pepi iz Zelezne 

Kaple in Igor iz Sinč~ vasi 
sta imela zvezo od Stoka 
do Rikarje vasi in naprej 
do Lesjakove koče. Na ku­
rirski poti v Spodnjih 
Klančah pri Anžurju v Beli. 
na Koroškem so ju Nemci 
napadli. Igor je bil ranjen 
in so ga Nemci ujeli na 
drugi strani potoka Bele. 
Prisilili so ga, da jih je mo­
ral voditi po kurirski poti 
do javke k lovski koči nad 
Lesjakom v Apačah, kjer 
sta čakala za zvezo Buc in 
Jur. Pepiju so prestrelili 
puško. Skočil je v hlev in 
se skril med ovce, vendar 
so ga Nemci opazili. Ker je 
bila že tema, so zahtevali, 
da je šla gospodinja v hlev 
z lučjo. Ko je odprla vrata, 
se je Pepi pognal iz hleva, 
podrl gospodinjo, da je 
padla in razbila luč. Nemci 
so bili presenečeni, in niso 
niti streljali, ker bi v temi 
lahko ranili tudi svoje, ki 
so bili razmeščeni po dvo-

rišču. Tudi videli -niso, v 
katero smer jo je popihal 
Pepi. Le-ta je ob polnoči 
prispel k Štoku in poklical 
Franca. · Ker je imel pre­
streljeno in zlomljeno pu­
ško mavzerico, je prosil 
Franca, naj mu jo zamenja. 
Ko mu je Franc prinesel 
drugo, je odšel naprej na 
zvezo, sedaj z druge strani, 
v smeri Lesjakove koče. 
Tu sta se srečala z Bucem, 
ki mu je povedal, kako so 
ju z Jurjem napadli. 

Ko sta bila Buc in Jur že 
v lovski koči in čakala zve­
zo, so Nemci obkolili kočo 
in ju pozvali, naj odpreta 
vrata. Ker sta sprva misli­
la, da se kurirja, ki sta ju 
pričakovala, norčuJeta in 
ju strašita, se je oglasil Jur 
in dejal: »Ne igrajta se!« 
Takrat pa so Nemci začeli 
streljati v kočo. Buc je bil 
ranjen v čeljust. Skočila 
sta na pograd in tedaj je 
bil ranjen v nogo in roko 
tudi Jur. Ker iz koče ni bi-

lo slišati nobenega, so 
Nemci mislili, da sta mr­
tva. Borca pa sta se stisnila 
k vratom in čakala na ugo­
den trenutek. Jur je čakal 
z naperjenim samokresom 
in bombo v rokah. Ko je 
Nemec odprl vrata, je naj­
prej ustrelil Nemca na pra­
gu, hkrati pa vrgel skozi 
vrata tudi bombo in takoj 
po eksploziji sta se pogna­
la skozi vrata. Ker so Nem­
ci pričakovali še drugo 
bombo, niso opazili, da sta 
kurirja skočila iz koče in jo 
pobrisala, zato so še stre­
ljali v kočo. 

Po Kranjčevem nalogu 
je naslednji dan odšel 
Franc Oprčan-Brko po me­
dicinca Mirka v Zagorje 
pri Dolah ob Dravi. Tam je 
bil brodnik, ki je vozil čez 
Dravo in je imel tudi zveze 
z Mirkom. Mirko je imel 
ob vznožju Zagarskih skal 
skrit bunker, v katerem se 
je zadrževal in po potrebi 
obiskoval ranjence. S 

Francem sta odšla še 
Franc Trbovšek iz Ljubne­
ga in Hanzi Lesjak iz 
Apač. 
Ponoči je Franc poklical 

brodnika in mu izročil pi­
smo za Mirka. Brodnik je 
še dejal, naj počakajo četrt 
ure, da se vrne. Z njim je 
res kmalu prispel Mirko. 
Ko so se vračali skozi Do­
le, je Mirko še vprašal, če 
ni bilo v Dolah nobene za­
sede. »Mi nismo ničesar 
opazil{, ko smo šli skozi 
vas«, je dejal Franc. Ko pa 
so šli mimo gostilne pri 
Matevžu, se je iz zgornjih 
prostorov skozi okno zadrl 
Nemec: »Halt! Hande 
hoch!« Mirko, ki je imel 
brzostrelko, je takoj spu­
stil rafal v okno, nato pa so 
pobegnili iz vasi. Šele čez 
nekaj trenutkov je zaropo­
talo, ko so bili že na polju. 
Nemci so se pognali za nji­
mi. Ostali so pobegnili, le 
Trbovšek je zaostal in po­
čakal Nemce, da so ga pri­
jeli. Pozneje so ga poslali v 
Dachau. 

Anton Ikovic 

Napad na Štampetov most je ostal v spominu 
Štampetov most smo na­

padli 12. junija 1944. V napa­
du je sodelovala 15. divizija. 
Za direkten napad na most 
sta bila zadolžena drugi in 
četrti bataljon Cankarjeve 
brigade. Naš, drugi bataljon 
je zavzel položaj na levi stra­
ni, četrti, pa na desni strani 
mostu. Medtem ko smo se 
pripravljali na napad,. smo 
opazovali domobransko po­
stojanko čez čistino poseka­
nega gozda. Tu sta bila bara­
ka in skladišče streliva. 
~ 

Hkrati smo poslali patruljo 
v smrekov gozd nad nami. V 
gozdu sta se srečali naša in 
domobranska patrulja, ki 
sta se spopadli. Naš vodnik 

Oberstar je bil pri tem ra­
njen v stegno. Med spopa­
dom v gozdu so nas začeli 
obstreljevati z minometi tu­
di domobranci iz postojan­
ke. V bataljonu je zavladala 
zmeda. S pomočnikom ko­
misarja Klusovim Jožetom 
sva se trudila, da bi se stanje 
v bataljonu popravilo. Naš 
top je bil še »tiho«. Klusov 
Joža je topničarja vprašal, 
čemu ne strelja. Odgovoril 
mu je, da ne strelja, ker ni 
komandirja. Z najino po­
močjo smo naravnali top. 
Medtem so naši prešli v na­
pad na postojanko in domo­
branci so zbežali. Četrti ba­
taljon je s topom napadal 
bunker in naši minerci so se 

Sojenje domobranskim policistom junija 1945. leta 

pripravili na miniranje mo­
stu. Zaslišala se je močna 
eksplozija in zagledal sem 
moder dim. Bil sem v nepo­
sredni bližini. Legel sem v 
kritje. Medtem ko smo bili 
na mostu, nas je obstreljeva­
lo sovražno topništvo vrhni­
ške postojanke. V tem napa­
du je bil ranjen komandant 
bataljona Mirko Rebselj. Po 
akciji je na mostu ostal ope­
rativni oficir brigade Jesen z 
našim vodom. Zbrali smo 
zaplenjeno strelivo in ga od­
peljali. Dva minometa so 
fantje odnesli v bataljon, na­
to pa so se vrnili. Pobrali 
smo še nekaj rezervnih cevi 
za lahke italijanske mitralje­
ze, saj jih nismo imeli. 

Trikratni prvak Krpan si je sodil 
sam 

Slovenski poročevalec je drugega junija 1945. leta obja­
vil: »Te dni je prispel iz Celovca v Kranj transport 1550 
belogardistov, ki so jih zavezniške vojaške oblasti izro­
čile kot ujetnike našim oblastem. To je v dveh dneh že 
drugi transport, napovedani pa so še novi. 

Izdajalci so povešenih glav korakali s kolodvora proti 
taborišču, kjer so švabobranci s kranjske postojanke še 
pred dobrimi tremi tedni strahovali in mučili naše ljudi. 
Pred odhodom so grozili, da bo na ulicah Kranja viselo 
na stotine obešencev, zlasti duhovnikov, čim vkorakajo v 
mesto partizani ... 
. Med ujetniki je prek 100 oficirjev, ki nosijo poleg Rup­

..,ika in ljubljanskega škofa glavno krivdo ... 
Pred mesecem dni so do­

mobranski policisti na Tur­
jaku pobili 26 ujetih parti­
zanskih funkcionarjev in po­
membnih ljubljanskih akti­
vistov. Moritev so opravili 
pod vodstvom četniškega 
oficirja Jožeta Hlebca-Krpa­
na. Zdaj je prišel čas, da od­
govarja za ta zločin in še 
druge. Pravijo, da so ga že v 
Kranju izločili od drugih 
ujetnikov, zvezali in odpelja­
li v Ljubljano. Partizan je 
jezdil na konju, zadaj pa je 
za vrv zvezan za sedlo bos 
capljal Jože Hlebec, tedaj 
star 33 let. Kot sin železni­
čarja iz Šentvida pri Ljublja­
ni (sicer rojen na Javorniku 
v jeseniški občini) se je po 
šolanju vpisal na vojaško 
akademijo in postal aktivni 
oficir. Med vojno je bil prvi 
poveljnik gorenjskega četni­
škega odreda. Dne 29. junija 

IS45. leta se je v skupini 
dvajsetih domobranskih po­
licijskih rabljev na javni raz­
pravi zagovarjal pred voja­
škim sodiščem ljubljanske­
ga vojnega področja. Voja­
ški tožilec je obtožil Hlebca 
teh kaznivih dejanj: 

»Glavni zločinec te skupi­
ne Jože Hlebec je že takoj 
spočetka kot bivši jugoslo­
vanski oficir izdal narodnoo­
svobodilno gibanje s tem, da 
je z bivšimi kapetani in s 
poznejšimi domačimi izda­
jalci Cerkvenikom, Ilovar­
jem, Fajdigo in drugimi or­
ganiziral kot zagrizen na­
sprotnik OF 1942. in 1943. 
leta, deloma v Ljubljani de­
loma v internaciji plavo gar­
do, in bil nato od maja do 
začetka septembra 1943. leta 
komandant gorenjskega čet­
niškega odreda. UdeleževEil 
se je bojev proti partizanom, 

imel stike z belogardisti in 
užival okupatorjevo podpo­
ro. Prvega decembra 1943. 
leta je prostovoljno vstopil v 
službo ljubljanske policije 
pod vodstvom nemškega 
okupatorja, bil nato povelj­
nik policijskih zaporov in 
tam pretepal pripornike v 
družbi znanega nemškega 
rablja Simona. 

Februarja 1945. leta je ob 
desetih zvečer v najhujšem 
mrazu nagnal vse pripornice 
v spalnih srajcah na dvoriš­
če, kjer so morale stati do 
šeste ure zjutraj samo zato, 
ker so baje pele partizanske 
pesmi. 

Februarja 1945. leta je or­
ganiziral specialni policijski 
vod, v katerem je bilo 34 
najbolj zanesljivih polici­
stov. Le-ti so imeli nalogo 
spremljati politične ujetnike 
iz ljubljanskih zaporov v 
koncentracijska taborišča, 
asistirati pri nočnih aretaci­
jah politične policije in 
drugo. 

V noči od 3. na 4. maj 
1945. leta je Hlebec v družbi 
članov specialnega v'oda od­
peljal na Dolenjsko 26 poli­
tičnih zapornikov, privržen­
cev OF, med katerimi so bili 
tudi dr. Vito Kraigher, Neda 
Gerzinič, · dr. Neuberger in 
odvetnik Stanko Tomšič. 

Po akciji smo dohiteli ba­
taljon. Tam smo dobili ve­
čerjo in se nato vračali s celo 
divizijo. Ob vrnitvi je naš 
bataljon dobil nalogo, naj 
pri Rašici postavi zasedo in 

. tako zavaruje pohod divizije 
mimo sovražne postojanke v 
Velikih Laščah. Ko smo pri­
šli do kraja, kjer smo imeli 
namen postaviti zasedo, so 
bili tam že domobranci. Po 
majhnem spopadu smo se 
umaknili in postavili zasedo 
ob mostu. Topništvo iz Veli­
kih Lašč nas je stalno ob­
streljevalo. Divizija je nada­
ljevala pot, mi pa smo poča­

, kali do konca, ko smo se ji 
priključili zadnji. 

Anton Česnik 

Le-te je tam izročil šefu poli­
tične policije Koželju, da bi 
jih zverinsko pobil. Še prej 
je pretepal dr. Vita Kraig­
herja, razne d'ruge zapornike 
in celo policiste, ki mu niso 
bili slepo pokorni. Udeležil 
se je justifikacije policijske­
ga svetnika dr. Vladimirja 
Kanteta in je .po opravljeni 
justifikaciji v družbi Bevca, 
Vončine, Kevsniča in Husa 
iz veselja nad opravljeno 
smrtno obsodbo popival na 
policiji v sobi nadporočnika 
Husa pozno v noč. 

Hlebec je bil tudi pripad­
nik črne roke in je dal kape­
tanu Ilovarju naslov bivšega 
jugoslovanske.ga poročnika 
Rudolfa Ravnika, ki so ga 
čez deset dni črnorokci 
ustrelili na njegovem domu. 
S sadističnim užitkom je po 
nasvetu gestapovca Dusche 
v družbi sooptoženega Bev­
ca vodil neke nedelje okto­
bra 1943. leta skupino dvaj­
setih namenoma slabo oble­
čenih partizanov pa' ljub­
ljanskih ulicah, da jih je iz­
postavil preziranju belogar­
distov in pljuvanju nemških 
hlapcev. V zasebnem življe­
nju se je družil z znanim 
okupatorskim rabljem Si­
monom in se ud,eleževal nje­
govih pijanskih in vlačugar­
skih podvigov v družbi s so­
obtoženim Vidom Bevcem 
in Otonom Vončino ter se 
nato pijan znašal nad zapor­
niki in sredi noči pretepal.« 

V sodni dvorani je završa­
lo. Navzoči so bili ljudje, na 
katerih so se še poznali sle­
dovi Hlebčevega mučenja. 
Sodnik je zahteval mir. Vo­
jaški tožilec je prebral še ob-
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Južnoprimorski odred 
9. korpusa 

Spominska medalja 
borcev Južnoprimor­
skega odreda 9. korpu­
sa je bila oblikovana po 
sliki na naslovni strani 
glasila južnoprimorskih 
borcev iz leta 1944. Os­
nutek je dopolnil aka­
demski slikar Matej So­
klič, medalje pa obliko­
val in izdelal graver Ci­
ril Hočevar v Ljubljani. 
Izdelanih je bilo tisoč 
medalj, vse so oštevil­
čene. Prva podelitev je 
bila 28. avgusta 1983 v 
Hruševici na Krasu ob 
praznovanju 40-letnice 
ustanovitve odreda. Do 
septembra 1984 so bile 
podeljene. 303 spomin­
ske medalje. Do meda­
lje je upravičen vsak, ki 
je bil v odredu najmanj 
sedem dni, in vsi, ki so · 
z odredom tesno sode­
lovali, kot na primer te­
renske kurirke, obveš­
čevalci, osebje delavnic 
in drugi. 

Južnoprimorski 
odred 9. korpusa je bil 
tretji odred s tem ime­
nom. Ustanovljen je bil 
v bližini vasi Hruševica 
na Krasu 25. decembra 
1943 iz 4. bataljona Ko­
sovelove brigade, osme­
ga septembra 1944 pa je 
bil pripojen 18. SNOUB 
Bazoviški. Odred se je 
bojeval na območju 
med Gorico, Tržičem, 
Trstom, Postojno in 
Gorico, z redkimi izje­
mami so bili tu doma 
tudi vsi borci. Zelo veli­
ko jih je bilo iz nepo­
sredne okolice Trsta in 
iz vasi na Spodnjem 
Krasu. V odrednih vr-

stah se je bojevalo pri­
bližno 2000 borcev, na 
seznamu odredne skup­
nosti jih je danes 798. V 
bojih je padlo 27 pri­
padnikov odreda. Juž­
noprimorski odred 9. 
korpusa sta večkrat 
pohvalila glavni štab 
Slovenije in štab 9. kor­
pusa. Med največjimi 
boji odreda je bilo uni­
čenje nemške policijske 
kolone med Kamnom 
in Branikom 2. februar­
ja 1944. Med 85 sovraž­
niki se je rešil en sam, 

Spominska medalja Juž­
noprimorskega odreda 
9. korpusa 

zaplenjeno je bilo veli­
ko orožja in hrane, zaž­
gana vsa vozila, med 
drugim tudi avtoblinda. 
Šestega februarja 1944 
je bataljon Triestino 
d'assalto napadel leta­
lišče v Ronakah in zaž­
gal osem letal, štiri so 
zgorela. V celoti je 
odred opravil 139 večjih 
in manjših akcij proti 
sovražniku. 
· Janez J. Švajncer 

tožnico za drugih 19 zakrk- • Hlebec: »Očital m1 Je, da 
njenih zločincev in njihovih sem nemški hlapec.« 
pajdašev. Glas iz dvorane: »Saj to si 

Po kratkem odmoru se je tudi bil.« 
začelo zasliševanje obtožen- Mara Prosena je kot priča 
cev. Jože Hlebec je nekaj ča- povedala sodnikom: »Na 
sa zanikal vse obtožbe, zlasti sveti večer je iztrgal materi 
ni hotel ničesar vedeti o pre- iz rok novorojenčka in ga vr­
tepanju zapornikov. V dvo- gel na hodnik, njo pa sunil, 
rani je bilo napeto. V vojni da je padla.« 
hudo prizadeti ljudje bi bili Vrstile so se priče, v dvo­
najraje sami opravili z zlo- rani pa je še kar naprej vrelo 
činci, toda zakonitost je ter- in sodniki so imeli precej 
jala pravično pot do sodbe. dela, da so od časa do časa 
Priglasile so se priče, ki so umirili občinstvo. Ni čudno, 
sodnikom pokazale rane od saj so se pred vojaškim so­
udarcev Hlebca in njegovih diščem zagovarjali okoreli 
rabljev. Pretresljiv je bil na- zločinci, sedemnajst poklic­
stop sivolase matere, ki je nih Rupnikovih policistov 
terjala od Hlebca svoje tri na in tri ženske. 
pragu svobode ubite sinove. Sodišče je petnajst obto­
Pod težo dokazov je Hlebec žencev obsodilo na smrt z 
naposled klonil in priznal ustrelitvijo. Med njimi je bi­
zločin za zločinom. Na vpra- la tudi Štefanija Bano, stara 
šanje tožilca, zakaj je to de- 34 let, vdova po zloglasnem 
lal, je molčal.. . domobranskem poročniku, 

Sodnik: »Nekaj časa ste ki ga je v Stični usmrtil pe­
bili poveljnik policijskih za- klenski stroj. 
porov v Ljubljani. Kaj ste Jože Hlebec je bil obsojen 
tam delali?« na smrt z obešenjem. Vsi 

Hlebec: »Stražili smo za: obsojeni na smrt so bili 
pomike.« usmrčeni 30. junija 1945. le­

Sodnik: »Kaj ste delali z 
njimi? Zakaj ste jih ponoči, 
v najhujšem mrazu in v sa­
mih nočnih srajcah podili na 
dvorišče in v sneg?« 

Hlebec: »Tega nisem delal 
jaz, ampak gestapovec 
Simon.« 

Vzklik žene v dvorani: 
»Laže!_ Ponoči nas je gnal 
ven in morale smo vso noč 
stati v snegu.« 

Sodnik: » V vašem zaporu 
je bil zaprt tudi dr. Vito 
Kraigher, ki ste ga vi prete­
pli. Zakaj?« 

ta ob šestih zvečer. Le visli­
ce so samevale. Na njih bi 
moral viseti Jože Hlebec. 
Toda štiri ure prej se je sam 
obesil v celici.Obesil se je na 
trak, ki ga je odtrgal z oficir­
skih hlač in privezal na cev 
za centralno gretje. 

Jože Hlebec je bil prvi po­
veljnik gorenjskega četni­
škega odreda, prvi poveljnik 
Rupnikovih policijskih za­
porov, prvi, ki je bil po vojni 
obsojen na smrt z obeše­
njem, in prvi, ki je po vojni , 
v našem zaporu naredil sa-

. momor. Jože Vidic 
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V Ljubljani so odprli 
16. mednarodni grafični bienale 

Množica del - pogled 
v svetovno delavnico 

veš, poet, svoj dolg 

Na ljubljanskem grafJčnem bienalu se 
Je doslej, v tridesetih letih, predstavilo te 
6000 umetnikov z vsega sveta. Letos se 
Jih predstavJJa 536 s 1300 grafJčnimi listi, 
iz 55 držav. SkoraJ tristo avtorjev Je bilo 
k sodelovanju osebno povabljenih, druge 
pa Je za sodelovanje izbrala posebna tlri­
Ja Jugoslovanskih umetnostnih zgodovi­
narjev in kustosov. 

Mednarodno tlrijo ara podelitev nagrad 
sodelujočim na bienalu so sestavljali po­
leg generalnega s~kretarJa ljubljanskega 

tv-15naš * 
TOVARIŠ 

bienala Zorana Krtišnika še znani likov­
ni poarnavalci Jorge Glusberg (direktor 
centra za umetnost komunikacije iz Bu­
enos Airesa) pa Tamon Miki (direktor 
agencije za kulturna. vprašanja iz Tokija), 
Pierre Restany (umetnostni kritik iz Pari­
za) in drugi. 

V Jakopičevem razstavišču razstavlja­
jo: Eduardo Paolom, iz Velike Britanije, 
Arakawa Iz ZDA, Marija Bonomi iz Bra­
zilije in Miroslav šute} iz Jugoslavije. 

" 

Trideseto leto že teče, odkar so se udeja­
nile prve zamisli za mednarodno grati.čno 
prireditev v LJubljani. Vsaki dve leti silah­
ko slovenska in jugoslovanska javnost v 
ljubljanski Moderni galeriji ogleda izbor 
najboljšega, kar snajejo grafi.ki v Tokiu, 
New Yorku, v Indiji ali Braziliji. Razvoj 
tretjega sveta prinaša vedno nova vesela 
presenečenja in včasih nas v tej luči visoko 
razviti zahod celo razočara. 

Klavdij Tutta, mladi slovenski slikar 
in grafik iz Nove Gorice je prejel eno od 
velikih premij za svoje izstopajoče vesele 
litograf"Ije. 

Zbirka mladinskega pesništva v Zupančičevi 
rojstni hiši 
Občinska kulturna skupnost Črnomelj in po­

krovitelj Mladinska knjiga Ljubljana sta nas po­
vabila na otvoritev zbirke mladinskega pesništva 
v rojstni hiši Otona Župančiča na Vinici. Zbirka 
je prva te vrste, in če kam v Sloveniji sodi, potem 
je to gotovo Župančičev rojstni dom, dom pesni­
ka, ki je napisal toliko prisrčnih otroških pesmic. 

Letos spremljajo osnovni grati.čni izbor 
še tri pregledne razstave: v Jakopičevem 
razstavišču so na ogled dela nekaterih na­
grajencev prejšnjega bienala, v Mali galeri­
ji razstavlja znameniti am(!riški slikar in 
grafi.k Jasper Jones, v veliki avli Cankarje­
vega doma pa so razstavljene grafike ene­
ga najslavnejših španskih mojstrov Juana 
Mir6ja. 

Letošnjo veliko častno nagrado je prejel 
Joe Tilson, veliko premijo je dobila Susan 
Rothenberg, med prejemniki premij pa je 
tudi mladi jugoslovanski umetnik Klavdij 
Tutta. H grafičnemu bienalu sodijo tudi 
odkupne nagrade družbenopolitičnih 
skupnosti in združenega dela, ki so prav 
tako priznanje likovnikom za njihovo delo. 
Med temi sta bila dva naša: Safet Zec in 
Lojze Logar. Podelili so tudi petnajst od­
kupnih nagrad, ki so jih prejeli med drugi­
mi trije Jugoslovani: Jože Ciuha, Vjence­
slav Richter in Edo Murtič. 

Na fotografiji: Tuttova grafika z razsta­
ve - Na dvorišču je veselo, barvna lito­
grafija, 1984 

Zamisel nekakšnega muzaja mladinske pesni­
ške zbirke se je rodila že ob praznovanju stoletni­
ce rojstva pesnika Otona Zupančiča leta 1978. 
Pozneje je bil sprajet sklep, da zbirka ne sme biti 
mrtva, da jo je treba stalno dopolnjevati, da mora 
z njo živeti tudi Župančičeva hiša in vsa Vinica. 
Doslej v Župančičevi hiši že deluje nedeljsko iz­
posojevališče knjig in pravijo, da domačini kar 
redno trkajo na vrata. Pa tudi izletnikov ni malo. 
Marsikateri šolski izlet ali ekskurzija vodi prav 
skozi Župančičev rojstni kraj. Mar ne bo zdaj, s 
to novo zbirko mladinskega pesništva, še bolj 
privlačen? Preproste police v sončni rumeni bar­
vi so kot nalašč za vsebino tistega, kar nosijo - za 
otroštvo preprostost in iskrenost. Res, da zbirka 
še ni popolna. Večinoma so to pesmi, ki so nasta­
jale po letu 1945. Zasnutek pa vendarle je in v 
črnomaljski občini so zelo zagreti za to, da bodo 
police kar najbolj tesno napolnili z otroško ter 
mladinsko pesniško bero iz preteklosti ·in tudi s 
tistim, kar se bo še rodilo v prihodnje, 

Glede na to, da so na letošnji tiskovni 
konferenci pred otvoritvijo grafičnega bi­
enala predstavniki Moderne galerije v 
LJubljani predstavili načrt za začetek dela 
grafičnega ateljeja v Tivolskem gradu (sep­
tembra letos), je pričakovati, da bo tudi 
dolga leta načrtovana in vodena akcija za 
namestitev Mednarodnega grafičnega cen­
tra v Tivolskem gradu potekala hitreje. 

Joe Tilson, ki je dobil na letošnjem 
ljubljanskem bienalu veliko premijo, pri­
haja iz Anglije s svojim spominom na an­
tiko in opominom, kako majhen je člove­
ški razvojni korak v estetiki od ,Pozejdo­
novih dni' do danes. 

Prostor je kot nalašč za razstave, literarne 
večere in za predstavitve novih pesniških zbirk, 
Bregovi Kolpe pa ponujajo enkratne možnosti za 
tabore mladih pesnikov, naših in zamejskih, In 
ne nazadnje je zbirka namenjena tudi pesnikom 
raziskovalcem, ki bi radi na enem kraju našli 
strnjeno mladinsko in otroško pesništvo. 

V trenutku, ko se prvič odpirajo vrata urejene 
zbirke na Vinici, vse diši še po sveži barvi. Vse se 
ujema z okoljem, v katerega sodi in o katerem 
pripoveduje, celo šop rdečih makov med žitom 

in marjeticami. Učenci iz osnovne šole Vinica, iz 
osnovne šole Črnomelj ter iz srednje šole Edvar­
da Kardelja v Črnomlju pa v svojem kulturnem 
programu

2 
ki so ga pripravili ob tej priložnosti, 

vabijo z upančičevimi verzi: »Stari prijatelji -
pravo poštenje, pridite, pridite k nam na proš­
čenje!« 

Živa Drole . B.Ž.J. 

Književniki, padli med NOB 

Miran Jarc 
Ob 85-letnici rojstva 

Slov~nski pesnik in pisa­
telj Miran Jarc (s partizan­
skim imenom Janez Suhi) je 
belokranjski rojak, rojen 
pred petiosemdesetimi leti v 
Crnomlju (5, julija 1900). 
Mladost je preživljal v No­
vem mestu, kjer je končal 
tudi gimnazijo. Nato je štu­
diral slavistiko in romanisti­
ko v Zagrebu in Ljubljani 
(1918-1922), študija pa ni 
končal. Leta 1923 se je po 
končanem abiturientskem 
tečaju, da bi se preživel, 
»ubadal z n~spodbudnim 
uradnikovanjem v ljubljan­
ski Kreditni banki.« Ob 
službi je veliko pisal in ob­
javljal kot književnik ter so­
deloval pri marionetnem 
gledališču Milana Klemenči­
ča kot umetniški vodja. 

Leta 1942 so ga Italijani 
aretirali in ga z mnogimi 
drugimi interniranci name­
ravali odpeljati v koncentra­
cijsko taborišče. Ta namen 
pa so jim preprečili partiza­
ni, ki so med Verdom in.Bo­
rovnico napadli vlak, v kate­
rem je bil tudi Miran Jarc, in 
osvobodili precejšen del 
transporta, namenjenega v 
Italijo. Jarc se je v noči od 
28. na 29. junija 1942 nena­
doma znašel na partizan-

skem osvobojenem ozemlju, 
obkrožen od partizanov. Na 
Notranjskem se je srečal s 
predsednikom Osvobodilne 
fronte književnikom -J osi­
pom Vidmarjem, ki se je za 
njega očetovsko zavzel in ga 
vključil v ekipo propagand­
nega oddelka IO OF, kjer je 
Jarc nemudoma razvil iz­
jemno plodno dejavnost: pi: 
sal je partizanske pesmi, 
skeče in prozo. Svojo rešitev 
iz vlaka internirancev nad 
Bistro med Verdom in Bo­
rovnico je opisal v partizan­
ski prozi Čudež nad Bistro, 
žal pa je smrt preprečila na­
daljevanje tega obširno zas­
novanega besedila. 

Poleg Borove Težke ure je 
pred roško ofenzivo nastal 
za potrebe Agitteatra tudi 
skeč Mirana Jarca Gabrenja. 
Besedilo je napisano z 
ustvarjalno resnostjo in si 
ne prizadeva za ceneno ko­
miko in smeh. Kljub jasni 
politični oziroma socialni 
tendenci - nekaj besed do­
ločno kaže na čas italijanske 
okupacije 1941, je besedilo 
dvignjeno nad dnevno pro­
pagando. Med partizanskimi 
skeči in enodejankami pred­
stavlja najnaravnejši dialogi­
ziran prizor z_osnutkom izra-

zitega človeškega značaja v prividi. Kasneje se pesnik 
glavni vlogi. Gabrenja ni vse bolj poglablja v vpraša­
prišel na oder Agitteatra nja, ki mučijo njegov narod 
1942? čeprav so ga igralci ~e · in družbo sploh. Vedno bolj 
študirali, enako nE; pozneJe vidi potrebo po viharju, ki 
na oder SNG, ker Je obležal naj razreši družbena na­
v Jarčevi partizanski zapuš- sprotja. 
čini._ Objavil ga je po os':'o- Viktor Smolej je zapisal, 
boditvi O1?z?rn1k 1951. (Vik- da se je Jarc v svojih pred­
tor SmoleJ). vojnih pesmih prebil do idej 

V slovenski literarni areni o preobrazbi sveta in razgla­
je prvič nastopil leta 1918 šal misli, ki so bile blizu ide­
kot pesnik v Ljubljanskem jam o družbeni revoluciji. 
zvonu, sodeloval je tudi pri V pismu Ivami Goranu 
reviji Dom in svet. Sloven- Kovačiču je napisal o sebi 
ska literarna kritika ga nekaj mesecev pred vojno 
obravnava spočetka predv- (januar 1941): »V pesmi in 
sem kot izrazitega predstav- prozi sem prikazoval dramo 
nika ekspresionizma. Stan- človeka, koprnečega po ele­
ko Janež ga uvršča med mentarnem zaživetju, pove­
književnike socialne stvar- zanega z zemljo in nebom v 
nosti in duhovnega preroda, eno, sovražečega zlagane 
kjer dela družbo Kosovelu, družbene forme.« 
Seliškarju, Klopčiču, Vodni- Za svoje glavno delo je 
ku, Kocbeku in Vodušku. štel Jarc dramo Vergerij, ki 
Janež opaža pri njem še zna- ji je osnova tragični razkol 
čilne poteze kozmičnega med kontemplativnostjo in 
ekspresionizma, filozofa in koprnenjem po akciji v 
nemirnega · iskalca poti do istem človeku. Tu nekje, 
samega sebe. Značilnost meni Smolej, je iskati iztoč­
njegovih pesmi je izpo-vedo- nico za povest ali roman, ki 
vanje osebnih doživetij in ga je Jarc snoval na parti­
opisovanje nemoči človeka, zanskem ozemlju (Cudež 
ki pričakuje, da bodo druž- nad Bistro). Vojna je pose­
beno zlo odpravile neke koz- gla v njegov mirni svet filo­
mične sile (odtod tudi ozna- zofskega premišljevanja in 
ka »kozmični ekpsresioni- ga pahnila v sredo vojne vi­
zem»). Pesnik živo reagira hre in družbene revolucije. 
na povojno življenje in išče Čas, ki ga je preživel v parti­
izhod iz okostenele civiliza- zanih, srečanja z neznanimi, 
cije, Evropa mu je besen, njegovemu svetu tujimi 
omamen vrtiljak, človek je ljudmi iz ljudstva in z vrhovi 
postal stroj. V njegovi pred- slovenskega političnega gi­
vojni poeziji se prepletajo banja in zanj izjemna doži­
romantika in ostra misel, vetja v dnevih in nočeh par­
trenutni vtisi in fantastični tizanskih pohodov skozi 
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gozdove in samotl'la naselja, 
so ustvarili po mnenju Smo­
leja osnove za leposlovno 
stvaritev, ki bi dokončana 
pomenila 11edvolnno enega 
od najzanimivejših besedil 
iz osvobodilnega boja. Zal 
pa je smrt pretrgala Jarčevo 
snovanje v partizanih na sa­
mem začetku: padel je 24. 
avgusta 1942 nekje pri Pu­
gledu. 

V leksikonu Slovenska 
književnost izvemo, da je bil 
izredno občutljiva osebnost, 
razglabljal je spočetka o 
kozmičnih vprašanjih in o 
vprašanjih človekove opre­
delitve. Umetnost mu je po­
menila skoraj religiozno 
iskanje resnice in lepote v 
globinah duše, nasprotoval 
je podrejanju umetnosti ide­
ologijam. V prozi je upodab­
ljal življenje meščanstva in 
malomeščanstva ter izobra­
žencev, zmedenost svoje ge­
neracije, v dramatiki je 
obravnaval IT).OtiV erotičnega 
trikotnika, se ponekod bližal 
emfatičnemu dialogu »dra­
me krika«. V 30. letih se je 
postopoma usmeril v novo 
stvarnost, pesnil o tostran­
skih vprašanjih, slog mu je 
postal konkretnejši in verz 
spevnejši. · · 

Jarčevo literarno delo ob­
sega pesmi, prozo, eseje, 
dramatiko in književne kri­
tike. Pisal je kritike o slo­
venskih pesniških zbirkah, 
o srbohrvaški in o francoski 
književnosti. 

Tone Pavček opisuje nje­
gov književni razvoj: od ne­
mirnega, v kozmos zagleda­
nega· samotnega iskalca, 
osamljenega intelektualca, 
ki išče rešitve zase in za lju­
di iz malomeščanske proza­
ičnosti, kakršen se kaže v 
dobi svojega ekspresonizma 
v zbirki Clovek in noč (1927) 
prek stvarnega soočenja s 
časom in zemeljskimi pro-

. blemi slovenske družbe in 
slovenskega človeka do pes­
nika socialnih motivov (No­
vembrske pesmi (1936) in do 
zadnjega koraka v tem raz­
vojnem miselnem in čustve­
nem zorenju do Lirike (1940) 
gre njegova pot. »L.irika« 
pomeni zlasti s ciklom Slo­
venski soneti njegovo naj-

bolj zrelo pesniško dejanje. 
Iz izrazito ekspresionistične 
lirike in proze (Črni čarodej 
1923), ko mu je umetnost, 
kot je zapisal v· svojem ro-. 
manu Novo mesto 1930, krik 
demonske radosti človeka, 
ki pleše skozi vse svetove, je 
prišel Jarc do konkretnejše­
ga odnosa do stvarnosti in s 
tem tudi do konkretnejšega 
pesniškega izraza. Pesnik 
drugače pravzaprav tudi ni 
mogel odgovarjati na pereča 
vprašanja časa, družbe in 
naroda, v oLdobje novih vi­
dikov Jarčevega miselnega 
in pesniškega sveta sodijo 
razen obeh pesniških zbirk 
in nedokončane dramske 
pesnitve Vergerij tudi njego­
vo poglavitno prozno delo 
avtobiografski roman Novo 
mesto, nekatere novele iz 
zadnjega obdobja, ljudska 
povest Jalov dom (1941) in 
mladinska povest Zakopani 
zakladi (1940). Tako kot v 
poeziji se je Jarc tudi v prozi 
umiril v realističnem stvar­
nem slogu. K tem delom je 
treba prišteti še delež pri po­
topisni knjigi Odmevi rdeče 
zemlje (1932), njegovo obšir­
no publicistično in kritično 
delo in nedokončano prozo 
Čudež nad Bistro, dramski 
prizor Gabrenja in nekaj pe­
smi, ki jih je snoval in zapi­
sal med vojno. (T. Pavček). 

Petnajst let po vojni je iz­
šel izbor njegove poezije in 
proze Človek in noč z uvo­
dom Juša Kozaka in s 
spremno besedo Bojana Šti­
ha (1960). Dve leti kasneje je 
izšlo njegovo izbrano delo v 
redakciji Franca Zadravca 
(1962). O Jarcu so pisali do­
slej: Emil Cesar, Jože Koru­
za, Igor Gedrih, Stanko Ja­
než, Viktor Smolej, Juš Ko­
zak, France . Vodnik, Fran 
Petre, Bojan Stih, Tone Pav­
ček in Franc Zadravec. 

Vsekakor moramo pritrdi­
ti misli Toneta Pavčka, da je 
prezgodnja tragična smrt 
Mirana Jarca pomenila eno 
največjih izgub za slovensko 
književnost. Ob 85-letnici 
njegovega rojstva, ki je ni 
dočakal, se klanjamo spomi­
nu zvestega sinu svojega na­
roda, partizanskega pesnika 
Janeza Suhija. 

Dušan Mevlja 
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Novi predsednik 
predsedstva ZZB NOVJ 

Predsedstvo zveznega od­
bora ZZB NOV Jugoslavije 
je izvolilo Mihaila Švabiča 
za predsednika predsedstva 
v prihodnjem enoletnem 
mandatu. 

Rodil se je leta 1919 v Bu­
kovici pri Arandjelovcu. 
Član Komunistične partije 
Jugoslavije oziroma Zveze 
komunistov Jugoslavije je 

od leta 1937. Je nosilec par­
tizanske spomenice 1941, 
med vojno je bil komisar če­
te in komisar bataljona Ko­
smajskega in Posavskega 
odreda ter Prve in Druge 
proletarske brigade. Sodelo­
val je na prvem in drugem 
kongresu protifašistične 
mladine Jugoslavije, 1945. 
pa je bil izvoljen za člana iz­
vršnega odbora centralnega Mihail Švabic 

Ob 60-letnici Staneta Kotnika 

Prvi mož vojaških starešin 
Ničkolikokrat slišimo ali 

preberemo, da stiske, teža­
ve, odpovedovanja in zatira­
nja naredijo prave ljudi, od­
govorne, ustvarjalne in člo­
veške. Človekovo osebnost 
oblikujejo starši, okolje, raz­
mere, čas. Okolje, čas in raz­
mere so rodile in oblikovale 
tudi Staneta Kotnika. Morda 
prav ljudem njegove vrste 
delamo krivico, ker se jih 
spomnimo bolj ali manj sa­
mo ob jubilejih, podelitvi 
priznanj. Vmesno obdobje 
pa ostane, kljub nenehnemu 
delu, ustvarjalnosti in pre­
magovanju vseh vrst težav 
in ovir, skoraj nepoznano. 
Prav zapisi o teh obdobjih 
ustvarjalnosti in dela posa­
meznih ljudi pa bi dali vsem 
skupaj največ . spoznani in 
izkušenj. 

Spregovoriti hočemo o eno pa je bil rojen v obdob­
človeku, ustvarjalcu, žal ju, ki mu je, ob odrekanju in 
obremenjeni z dejstvom, da premagovanju velikih ovir, 
smo se ga, kot toliko drugih, omogočilo, da se je izživel in 
spomnili ob njegovem živ- dosegel, kar marsikdo ne 
ljenjenskem jubileju. V or- more. 
ganizaciji zveze rezervnih V mladosti so mu starši 
vojaških starešin ga pozna- kljub pomanjkanju omogo­
mo že vrsto let. Ne bomo za- čili, da se je vpisal v realko v 
pisali kot enega vodilnih, ra- Ljubljani. Prišel je med na­
je bomo rekli kot enega· predne ljudi in vzgojitelje. 
ustvarjalnih in tistih, ki so Korak, verjetno odločilni v 
kljub opravljanju vsega dru- njegovem življenju, zato ni 
gega dela vpletli in vnesli v bil težak. Vključil se je v de­
organiz;:icijo nekaj svoje Jo in akcije Osvobodilne 
ustvarjalne moči. V teh fronte v Ljubljani. Pred be­
dneh predsednik republiške som in nasiljem okupatorja 
konference Zveze rezervnih se je moral umakniti na Blo­
vojaških , starešin Stanko· ke. Tu je bilo nasilje nad 
Kotnik praznuje 60 le( No- prebivalstvom še hujše, iz­
tranjec, Bločan iz družine z gnali so ga na Rab. V tabo­
desetimi otroki na revni blo- rišču je le s težavo in ob po­
ški kmetiji, ki je težko pre- moči prijatelja ohranil vero 
hranila vsa lačna usta. Vse- v smisel življenja. Pozneje 

Kritične razprave 

odbora enotnih sindikatov. 
Bil je član centralnega ko­
miteja Zveze komunistov 
Jugoslavije, član centralne­
ga komiteja in izvršnega ko­
miteja CK ZK Srbije, sekre­
tar mestnega komiteja ZK 
Beograda, predsednik repu­
bliške konference SZDL Sr-

bije in veleposlanik na Polj­
skem. Zdaj je član sveta fe-
deracije in predsednik ko­
misije za proučevaje zgodo-

vine delavskega in komuni­
stičnega gibanja v Beo­
gradu. 

so ga selili v taborišče na 
Reki, potem v bližino Go­
narsa in naprej v Gonars. V 
tem taborišču je delovala 
močna organizacija OF in 
vključil se je v njeno delo. 
Po kapitulaciji Italije se je 
ponovno vrnil na ,Bloke in 
se vključil v Tomšičevo bri­
gado. Bil je ranjen, nato pa 
se je priključil skupini VOS 

V treh zasavskih občinah, 
Trbovljah, Zagorju in Hrast­
niku so pravočasno opravili 
letne konference občinskih 
organizacij zveze rezervnih 
vojaških- starešin in tako 
opravili pomembno nalogo 
na področju organizacijsko­
kadrovskih zadev. Pomemb­
no je . tudi dejstvo, da so 
pred zasedanji občinskih 
konferenc ZRVS opravile to 
nalogo tudi vse krajevne or­
ganizacije ZRVS, ki so rav­
no tako obravnavale po­
membna in aktualna vpraša­
nja s področja svojega delo­
vanja. 

število gostov, predvsem 
predstavnikov družbenopo­
litičnih organizacij. Na vseh 
treh konferencah so sprejeli 
pomembne sklepe in usme­
ritve za prihodnje delo. Te­
žave oziroma pomanjkljivo­
sti, ki se kažejo v delu orga­
nizacij ZRVS, kot tudi pro­
blemi so več ali manj isti in 
jih bodo po dogovoru reše­
vali skupno in ob sodelova­
nju vseh prizadetih. Raz­
pravljalci so opozorili na vr­
sto problemov, od neustrez­
nih prostorov do težav pri 
zagotavljanju sredstev za za­
poslitev osebe za polni de­
lovni čas in težav pri usta­
navljanju in delu aktivov 
ZRVS po delovnih organiza­
cijah. Povsod opozarjajo tu­
di na nujnost usposabljanja 
po rodovih in zvrsteh ter na 
popestritev programa izo­
braževanja. Ugotovili pa so, 
da se je lani znova začel ve­
čati odstotek udeležbe čla­
nov na vseh oblikah uspo­
sabljanja in izobraževanja 
rezervnih vojaških starešin. 

Letne konference ZRVS v Trbovljah so se udeležili tudi 
pionirji, ki so napisali najboljše spise na temo SLO in DS. 
Za svoja dela so prejeli skromne knjižne nagrade. (Foto: 

Na vseh letnih konferen­
cah v revirjih so delegati 
obravnavali poročila o svo­
jem delu v letu 1984 in načr­
te dela za letos, ki pa jih že 
uresničujejo. Razprave so 
bile obširne, konkretne in 
zanimive, dokaj kritične in 
vsebinske. Tudi udeležba je 
bila več kot zadovoljiva, saj 
je bilo na zasedanjih od 86 
do 93 odstotkov voljenih de­
legatov in tudi precejšnje 

Tekmovanje mladih 
Tudi'letos je bilo za Beži­

gradom tekmovanje mladih 
v znanju in veščinah SLO in 
DS na Črnučah pri osnovni 
šoli Maksa Pečarja. Devet 
osnovnih šol in osem sred­
njih šol je poslalo najboljše 
ekipe. Reševali so teste iz ci­
vilne zaščite, protipožarne 
zaščite in SLO ter DS, pro­
metne vzgoje, orientacije in 
topografije. Na· orientacij­
skem teku po črnuški gmaj­
ni so na posameznih točkah 
odgovarjali o poznavanju 
vojaške puške M48 in iz zgo­
dovine NOB v tem kraju. 
Tekmovali so še v streljanju 
z zračno puško, na koncu, 
ko,so prišli na cilj pred šolo, 
pa so se pomerili v znanju 
prve medicinske pomoči. 
Medtem ko so bile ekipe na 
pohodu, so mladi novinarji 

in likovniki pripravljali po­
seben bilten. Manja Kitek iz 
osnovne šole dr. Vita Kraig­
herja je v uvodniku biltena 
med drugim napisala: » Vsi 

Anton Podbevšek) 
Najbolj učinkoviti so bili na 
tem področju v Trbovljah, 
kjer so s ponavljanjem pre­
davanj precej izboljšali od­
stotek udeležbe. 

Vseh treh letnih konfe­
renc v revirjih so se udeležili 
tudi predstavniki republiške 
konference ZRVS in se na 
kraju samem seznanili s te­
žavami in uspehi pri delu or­
ganizacij ZRVS v tem delu 
naše republike. 

si želimo mir na svetu. Vsi? 
Ne, čisto vsi pa res ne. Zakaj 
je toliko vojn, lakote, gorja 
na svetu? Ceprav smo mi 
ljudje tisti, ki bi lahko spre-

Organizacije ZRVS v vseh 
treh zasavskih občinah kon­
čujejo svoj letošnji strokov­
ni program, hkrati pa se že 
pripravljajo na vsakoletni• 
pohod Po poteh revirskih 
revolucionarjev, ki bo tokrat 
potekal pod geslom Po po­
teh delegatov ustanovnega 
kongresa KPS. Cilj pohoda 
bo na Čebinah. 

Rudi Matko 

menili to«. Mojca Žemva iz 
osnovne šole Maksa Pečarja 
pa je napisala lepo pesem o 
tem obrambnem dnevu. 

Pri osnovnih šolah je zma­
gala osnovna šola Franceta 
Bevka, druga je bila O. š. 
Boris Kidrič in tretja O. š. 
Danile Kumarjeve. Srednja 
gradbena šola Ivana Kavči­
ča je bila prva med šolami 
usmerjenega izobraževanja, 
druga je bila splošna srednja 
vojaška šola Franca Rozma­
na-Staneta in tretja srednja 
šola tehničnih strok in oseb­
nih storitev. 

Organizator tekmovanja je 
bila občinska konferenca 
SZDL z vsemi družbenopo­
litičnimi organizacijami in 
društvi, ki razvijajo, neguje­
jo in poučujejo SLO in DS. 
Osnovni šoli Maksa Pečarja 
pa gre posebna zahvala za 
veliko pomoč pri organiza­
ciji. Dušan Rebolj 

27. junija 1985 11 
Kolesarski maraton Pohorskega bataljona 

Tudi letos so družbenopolitične organizacije občin, ki 
oklepajo Pohorje skupaj s kolesarsko sekcijo mariborske 
tovarne avtomobilov in kolesarskim društvom Branik raz­
pisale kolesarski maraton okoli Pohorja. Sto petdeset kilo­
metrov dolga proga bo potekala od Maribora prek Sloven­
ske Bistrice, Slovenskih Konjic, Vitanja, Mislinje, Slovenj 
Gradca, Dravograda, Radelj in Ruš nazaj v Maribor. Vsi 
našteti kraji so prijavna, kontrolna in ciljna mesta. Iz vsa­
kega teh krajev bo start dirke zjutraj ob sedmih, na cilj bo 
treba pripeljati do pete ure popoldne. Vsak udeleženec, ki 
bo prevozil progo v desetih urah, bo prejel spominsko 
medaljo. Pokrovitelj manifestacije je Tovarna avtomobilov 
in motorjev Maribor. · M. K. 

na Blokah. Ko je VOS prera­
sel v VDV, je postal sekretar 
.Skoja v bataljonu, nato pa v 
brigadi VDV, potem pa ko­
misar bataljona in pomoč­
nik šefa za personalne zade­
ve v diviziji. V mesecih pred 
koncem vojne je bil v jurišni 
skupini Jožeta Štoka-Koro­
tana, ki je na Kočevskem 
hajkala četnike. 

V vojski je ostal tudi še po 
vojni, v KNOJ, in ob delu je 
končal gimnazijo. Delal je v 
različnih krajih po vsej Slo­
veniji, leta 1948 pa je odšel v 
Zagreb za preiskovalca in 
končal študij prava. Postal 
je vojaški tožilec,preiskova­
lec, pravni referent, načel­
nik pravnega oddelka, voja­
ški pravobranilec. Na tem 
položaju se je tudi upokojil, 
vendar kmalu spet aktiviral. 
Skoraj celo desetletje je bil 
namestnik republiškega se­
kretarja za ljudsko obram­
bo, nato predsednik republi­
škega komiteja za vprašanja 
borcev in vojaških vojnih in­
validov pri izvršnem svetu 
Slovenije; to dolžnost pa 
opravlja še danes. Ob vseh 

teh dolžnostih pa je bil 
vključen v delo različnih or­
ganov republiške konferen, 
ce ZRVS Slovenije in Zvez­
ne konference ZRVS.J, v 
zadnjem mandatu pa je 
predsednik republiške kon­
ference ZRVS Slovenije. 

Kot namestnik republi­
škega sekretarja za ljudsko 
obrambo je povezoval delo 
vseh sektorjev, poleg tega 
pa je vodil akcijo za pripra­
vo novega zakona o splošni 
ljudski obrambi in družbeni 
samozaščiti. Sodeloval je se­
veda tudi pri pripravi zvez­
nega zakona o SLO in DS. 
Prav ti zakoni pa opredelju­
jejo tudi vlogo organizacije 
ZRVS v našem družbenopo­
litičnem življenju in še pose­
bej na področju SLO in DS. 

Od prejšnjega leta je Sta­
ne Kotnik predsednik repu­
bliške konference Zveze re­
zervnih vojaških starešin 
Slovenije, organizacije, ki ji 
je posvetil precej svojega 
dela in ji s svojo proniclji­
vostjo in doslednostjo tudi 
veliko dal. 

Boris Knific 

Priznanja ob dnevu CZ 
Pripadniki enot in štabov civilne zaščite so svoj 

praznik, 20. junij, proslavili delovno. Zvrstila so se 
številna tekmovanja ekip prve medicinske pomoči, 
gasilskih desetin in drugih. Republiški štab za ci­
vilno zaščito pa je na slovesni seji podelil štirinajst 
plaket civilne zaščite zveznega izvršnega sveta, 
dvanajst priznanj republiškega sekretariata za 
ljudsko obrambo, osem zlatih znakov civilne zašči­
te nekdanjim poveljnikom in načelniku republi­
škega štaba za CZ ter republiškim sekretarjem za 
ljudsko obrambo, trinajst zlatih znakov CZ za pri­
spevek k razvoju, krepitvi in praktičnemu delova­
nju civilne zaščite, dvanajst zlatih značk CZ in 
hkrati zlati in srebmi znak Rdečega križa Slove­
nije. 

Nagrajence je pozdravila podpredsednica RK 
SZDL Slovenije Božena Ostrovršnik, ki je sprego­
vorila o razvoju in pomenu civilne zaščite.· Med 
drugim je dejala, da pomeni civilna zaščita po­
membno organizirano silo družbene samozaščite, 
ki mora, v sedanji fazi razvoja iz sile, ki opravlja 
predvsem posledice vseh vrst nesreč in nevarnosti, 
postati preventivna sila. 

B. K. 

Tekmovanje enot civilne zaščite 

Petnajsto tekmovanje enot civilne zaščite bežigrajske občine 
za prvo medicinsko pomoč se je odvijalo na Gospodarskem 
razstayiščt:. Tekmovalo je 40 ekip iz krajevnih skupnosti in 
orgamzac1J _združenega dela. Najboljše rezultate so dosegle 
ekipe Termike (120 točk), Učnih delavnic (112,5), Lesnine in 
PTT servi_s (119), KS_ Savsko n_aselje I (103,5 točk) in druge. 
Tekmovali s_o po prav1hh republiškega Rdečega križa s poudar­
kom na deJovaIJJU v razmerah kontaminacije z radiološko­
kemičnimi in biološkimi sredstvi. Tekmovanje je bilo zelo 
uspešrio in dobro organiziran_o. Za to gre zasluga občinski orga­
mzaCJJI Rdečega knža m občmskemu štabu za civilno zaščito. 

D.R. 
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Občina Šiška je praznovala 

Napredku ni konca 
»Na prehojeno pot razvoja v naši občini smo lahko 

ponosni. Gre za intenziven razvoj industrije, ki se 
uspešno vk]jučuje v mednarodno delitev dela, močno 
stanovanjsko gradnjo, zelo razvito mrežo osnovnih šol 
in vzgojnovarstvenih zavodov, zdravstveno varstvo. 

Skladno z industrijskim in družbenim razvojem se je 
uspešno razvijalo kulturno in telesnokulturno življenje 
občanov. Zgrajeni so sodobna mreža prometnih komu­
nikacij, PIT mreža, vodovodi, kanalizacija, intenzivna 

· je obdelava kmetijskih zem]jišč in še bi lahko našteval. 
Tako danes. In kako naprej? Predvsem se moramo 

zavedati, da revolucija teče, nenehno zahteva nove 
borce, ne dovoli počivati na doseženem. Napredku ni 
konca. Vsak dan se spreminjajo objektivne razmere v 
družbi, zato z enostranskim sklicevanjem na citate 
naših velikanov in ustvarjalcev revolucije in nenehnim 
ponav]janjem uspehov, ki smo jih do zdaj dosegli, ne 
bomo mogli napredovati. Kontinuiteto konkretnh nalog 
stabilizacijskega programa in nalog, ki jih nastav]jata 
delo in živ]jenje. 

Potrditev pravilnosti prehojene poti, še bo]j pravilno­
sti zastav]jenih ·smeri razvoja moramo iskati tudi v tem, 
kako mladi rod razume in sprejema socialistično samo­
uprav]janje, našo neuvrščenost in neodvisnost, svo­
bodo, bratstvo in enotnost. 

hodil po zemlji sem naši 

Kritično razpoloženje delavcev in občanov v tem tre­
nutku je predvsem· zaradi prepo6asnega reševanja žgo­
čih problemov, zaradi neuresničevanja dogovorjenega, 
zaradi nespoštovanja zakonitosti in zaradi zanemarjanja 
politike odgovornosti. To so problemi nas samih, naše 
vo]je in organiziranosti in dokler ]Judje zahtevajo večjo 
učinkovitost in odgovornost posameznikov, zaupajo v 
družbeni sistem, potem je ni težave, ki je ne bi mogli 
rešiti. 

Stagnacija in izgub]janje perspektive bi bila za soci­
alistično samouprav]janje največja nevarnost. Zato 
pomeni proslav]janje našega občinskega praznika 
predvsem spomin na trajne vrednote; da vse, kar je bilo 
z revolucijo izbojevano, mora ohraniti svojo vrednost; 
vse, kar je bilo zgrajeno v teme]je napredka, mora imeti 
pomen tudi za današnji čas ter dajati navdih in oporo za 
še hitrejši družbeni razvoj, razvoj samouprav]janja, 
delegatskega sistema in osebni razvoj vsakega posa­
meznika . .. « je ob občinskem prazniku med drugim 
dejal predsednik OK SZDL Ljub]jana Šiška Vukašin 
Lutovac. 

Številne športne in kulturne prireditve ob prazniku 
so se začele že 11.)unija z otvoritvijo lovske razstave v 
Domu svobode v Sentvidu, končale pa minulo soboto v 
športno-rekreativnem centru Mostec s slavnostnim zbo­
rom občine Šiška, podelitvijo občinskih priznanj in 
tovariškim srečanjem. 

Praznični utrip ob občinskem prazniku ponazarjamo 
s sliko in besedo: 

Slavnostni zbor ob občinskem prazniku je minil v znamenju podelitve občinskih priz­
nanj (zlati plaketi občine so prejeli Mira Svetina-Vlasta in pa Titovi zavodi Litostroj), s 
kulturnim programom, ki so ga pripravili Godba Litostroj, Mešani pevski zbor KUD 
Ivan Novak-Očka, gojenci IC ONZ Tacen in mlajši mladinski zbor OŠ Franc Murn iz 
Vodic, in pa tovariškim srečanjem. · 

Glumaški večeri v gradu Goričane pri Medvodah so že 
tradicija. Naš posnetek je iz enega od večerov, ko je obi­
skovalce navdušil Zlatko Šugman v satiričnem kabaretu 
Miloša Mikelna Fraklova vrnitev. 

Dolgoletne gradnje nove stanovanjske soseske Stara 
cerkev se je nemalokrat držala tudi smola. Ta pa soseske 
ni zapustila niti prejšnji četrtek, ko so v okviru praznika 
krajevne skupnosti Na jami in občine Šiška sosesko 
Stara cerkev tudi uradno odprli. 

1 • 
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TOVARNA IGEL KOBARID 

GORIŠKA 5 A, P-p. 2 TOZD KOVINSKI IZDELKI N-SUB. O. 
- ŽIRO RAČUN: 52030-601-13406 

TOZD MEDICINSKI PRIBOR N. SUB. O. 
- ŽIRO RAČUN: 52030-601-13411 

TOZD PLASTIKA BREGINJ 
- ŽIRO RAČUN: 52030-601-13427 
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tv-15naš * 
TOVARiš 

Ob občinsk~m so svoj krajevni praznik proslavile neka­
tere krajevne skupnosti: Bukovica-$inkov Turn, Na jami 
in dr. Petra Držaja. Slavnostne seje, kulturne in športne 
prireditve so spremljale slovesnosti. Naš posnetek je iz 
slavnostne seje KS Na jami in Petra Držaja v OŠ Riharda 
Jakopiča, ki letos slavi 20-letnico delovanja. 

V avli občinske stavbe je bila tudi razstava likovnih 
izdelkov učencev šišenskih osnovnih šol. V zelo domi­
selno pripravljeni razstavi so posebej izstopali učenci 
vzgojnega zavoda Fran Milčinski iz Smlednika. 

,, t. 

Dne 22. junija 1941 je Nemčija napadla Sovjetsko zvezo. 
Ta dan so se v stanovanju pri Filipu Bernardu na Vodni­
kovi cesti 27 srečali nekateri člani CK KPS in ustanovili 
glavno poveljstvo slovenskih partizanskih čet. Na ta dan 
občina Ljubljana Šiška praznuje svoj občinski praznik. 
Naš posnetek kaže polaganje venca delegacij na spomin­
sko ploščo na hiši Filipa Bernarda. 

Zapis pripravil Jože Čurin 

TELEGRAM: TIK KOBARID 

TOZD ORODJARNA IN VZDRŽEVANJE N. SUB. O. 
- ŽIRO RAČUN: 52030-601-13432 

TELEFON: H. C. (065) 85-020, 85-014, BREGINJ: 89-801 
ŽELEZNIŠKA POSTAJA: MOST NA SOČI 
TELEX: 34-339 YU TIK 

DELOVNA SKUPNOST SKUPNIH SLUŽB 
- ŽIRO RAČUN: 52030-607-57712 
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Vabila 
Zveza združenj borcev NOV obči­

ne Koper, zveza kulturnih organiza­
cij občine Koper, družbenopolitične 
organizacije krajevne skupnosti 
Šmarje vabijo na osrednjo proslavo 
v počastitev dneva borca, 4. julija. 

V sredo, 3. julija 1985, bo ob 20.30 
na Titovem trgu v Kopru koncert 
pihalnih orkestrov občine Koper. V 
četrtek, 4.julija 19?5, pa bo ob 18. uri 
na Poljanah pri Smarjah osrednja 
proslava. Na njej bodo tudi podelili 
priznanja Zveze združenj borcev 
NOV občine Koper. Po programu 
bo tovariško srečanje. Za ples bo 
igral ansambel Ottavia Brajka. 

Pripravljalni odbor 

Krajevno združenje borcev NOV 
Vinica vabi vse borce, aktiviste in 
druge občane na odkritje spomin­
ske plošče, ki bo na dan borca, 4. 
julija 1985, ob 11. u_,ri pri lovskem 
domu na Klancu - Zeželj, na kraju 

pomembnih dogodkov iz NOB. Od­
kritje bo spremljal g<?vor s kultu~­
nim programom, po nJem bo tovari­
ško srečanje. Za drugo bo poskrb­
ljeno. 

Odbor ZB NOV Vinica 

Za dan borca, ob 40. obletnici 
zmage nad fašizmom, vabimo na 
proslavo Notranjskega odreda NOV, 
ki bo pri Sv. Ani v Loški dolini 4. 7. 
1985. ob 11. uri. 

Vsem borcem, svojcem padlih in 
umrlih bodo ob 9. uri podelili spo­
minske medalje. To vabilo velja tudi 
za osebje partizanskih snežniških 
bolnišnic in vse, ki niso prejeli vabi­
la za srečanje. Odkrili bomo tudi 
spomenik padlim tovarišem pri Sv. 
Ani. 

Pripravljalni odbor za proslavo 

Borčevske organizacije Bovške 
vabijo vse borke in borce k odkritju 

spominske plošče branilcem sever­
ne meje Kobariške repJ-lblike v okto­
bru 1943 na Boki pri Zagi, ki bo na 
dan borca, 4. julija, ob 15. uri na 
Boki. 

Po odkritju in kulturnem progra­
mu bo tovariško srečanje pri Zvi­
karju. 

KO ZZB NOV Bovec 

Združenje borcev NOV krajevna 
organizacija Pivka vabi na odkritje 
spominske plošče, ki bo na dan bor­
ca, 4. julija 1985, ob 15. uri v Sloven­
ski vasi pri Pivki. Vabimo vse borce, 
aktiviste in krajane. Po odkritju bo 
srečanje upokojencev v naravi. 

KO ZB NOV Pivka 

Občinski odbor ZZB NOV Grosup­
lje in skupščina občine vabita ob 
dnevu borca na slavnostno sejo ob­
činskega odbora zveze borcev ter 
aktivistov OF bivšega grosupeljsko­
stiškega okrožja - v sredo, 3. julija 
1985, ob 15. uri v kulturnem domu 
na Muljavi. 

Obvestilo 
V Zagorju ob· Savi bo 4. julija na 

dan borca osrednja proslava 40. 
obletnice osvoboditve Jugoslavije. 
Ob tej priložnosti bodo odkrili se­
dem doprsnih kipov predvojnih re­
volucionarjev in narodnih herojev. 

Prireditev bo ob 9. uri v spomin­
skem parku v Zagorju ob Savi (plato 
pred spomenikom revolucije). 

ZZB NOV Zagorje ob Savi 

Poizvedba 
Občinski odbor ZZB NOV Škofja Loka 

išče podatke za borce, ki so konec oktobra 
1942 prišli iz Ljubljane prek Dolomitov na 
Gorenjsko, da bi se tu vključili v nekatere 
partizanske enote, toda so jih že med potjo 
pri Škofji Loki v bližini Pasje vasi (v gozdu 
Tomažkovo) napadli Nemci in jih je nekaj 
padlo. Domačini so jih pokopali na kraju 
smrti. Po osvoboditvi pa so jih nekaj poko­
pali v skupno grobišče na štemarjih v Skolji 
Loki (bivši Dolenčev park), druge pa so od­
peljali sorodniki na pokopališča v domačem 
kraju. 

Ali je zadeva Vrtačnik res končana? 
Počutili smo se primorane objaviti v faksimilu naslednji dopis, ki ga je uredništvo TV-

15 Naš tovariš prejelo dne 13. 6. 1985: 
(faksimile sklepov 00 ZK UO) 

OSNOVNA ORGANIZACIJA ZIC 
UPRAVNilI ORGANOV OBČINE 
JESEliICE 

Datum: 12/6-1985 

UREDNIŠTVO TV - 15 
WUBLJANA 

Osnovna organizacija ZK Upravnih organov občlne Jesenice.Je dne 23/5-1985 
obravnavala članek z naslovom "Kdo je kriv za gnusen zlocin" z dne 18.4. 
1985, ki je bil objavljen v vašem časopisu. 

Po razpravi so bili sprejeti naslednji SKLEPI: 

l. Zadevo obravnavamo iz stališča, ker je bil Franci Vrtačnik Član naše 
osnovne organizacije. 

2. Clani osnovne organizacije ZK upravnih organov občine Jesenice smo 
mnenja, da je naslov v TV - 15 z dne 18.4.1985 ','~do je kriv za gnusen 
zločin" skrajno neprimeren. Menimo, da je uredni~tvo TV - 15 neodgovorno, 
ko brez dokazil navaja, da gre za zločin. 

3. Stališče osnovne organizacije se posreduje Uredništvu TV - 15 in 0K ZKS 
Jesenice. 

4. Predlagamo, da tudi osnovna organizacija sindikata pošlje svoje stališče 
do tega članka. 

5. S tem je za 00 ZK U0 občine Jesenice zadeva zaključena. 

Iz gornjega dopisa je razvidno, da je po­
trebovala 00 ZK Upravnih organov Jese­
nice več ko mesec dni, da se je prikopala 
do navedenih petih SKLEPOV, in da je 
potrebovala potem še tri tedne, preden je 
poslala to pisanje naslovniku. Ni kaj, glo­
boko premišljeno ravnanje! Žal pa mora­
mo ugotoviti, da nas vsa ta premišljenost, 
ki bi jo laže označili kot polževo odzivnost, 
ne zadovoljuje. Nasprotno, z razočaranjem 
in ogorčenjem smo sprejeli te partijske · 
SKLEPE, ki prav nič ne pripomorejo k 
razjasnitvi tragične smrti Francija Vrtačni­
ka, po svoji dikciji pa spominjajo prej na 
kako administrativno odločbo kakor na 
pričakovano javno pojasnilo, ki bi ga terjal 
ta žalostni primer. 

Toda pustimo sprva ob strani vsebinsko 
plat stvari in se posvetimo navedkom v 
SKLEPU najprej s formalnega stališča. 

Predvsem, popolnoma napačno je izhodiš­
če oblikovalcev SKLEPOV, da so zapis 
»Kdo je kriv za gnusni zločin« obravnavali 
kot članek, ko sta vendar vsebina zapisa in 
podpis Matilda Vrtačnik vsakemu razum­
nemu bralcu izpričevala, da je tu šlo za 
pismo, povsem osebno pismo obupane 
matere, ki je imela vso človeško, državljan­
sko, borčevsko in komunistično pravico, 
da se je zatekla še k javni obliki poizvedbe 
in protesta, ko skoraj po letu dni ni mogla 
dobiti ustreznega pojasnila o sinovi smrti 
po normalnih poteh. 

Da bi ne bilo nobene dvoumnosti ali 
sprenevedanja okrog narave obravnavane­
ga prispevka v naši rubriki Utrinki in od­
mevi z dne 18. aprila 1985, ga objavljamo 
še enkrat (zaradi varčevanja s prostorom 
prinašamo v faksimilu samo začetek in ko­
nec orginalnega pisma): 

J<cio je. k.N•~ _.C'l '" llft.11 ~/o~l,e ~ 
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nekam proti Dolnji Stubici blizu Zagreba. Vsi so se v nedeljo zvečer vrnili domov, le 
našega Francija ni bilo. Star je bil 33 let in obstajala je možnost, da bi se kje zamud_il 
oziroma »udaril na svoje« ter bi se kasneje vrnil domov, kjer je imel skrbne .starše m 

šoloobveznega sinka Matjaža, za katerega je sam skrbel. Na vsak način se mi zdi nor­
malno, da bi vodja izleta, tov. Cenček in tov. Zdenka Ramovš, vedela, zakaj se Franci ni 
vrnil, in to takoj sporočila k nam domov. Za vzrok smo zvedeli žal prepozno, in to je 
botrovalo njegovi tragediji, o kateri je komentarjev na pretek. Predolgo bi bilo to pismo, 
da bi opisala vsa pota in poskuse zvedeti kaj o njem, vse dneve negotovosti in nazadnje 
strašno novico, ko smo ga končno uspeli dobiti, da smo ga lahko vsaj spodobno poko­
pali. Komu je storil moj sin kaj žalega, saj je vestno opravljal svojo službo ter bil 
priljubljen v vsaki družbi in pri vseh, ki so ga poznali? Zakaj je moral umreti tako mlad 
in tako grozne smrti? 

Kot mati borka s statusom borca od leta 1943 mislim, daje dolžnost organizacije, da bi 
_mi po neki liniji pomagali razvozlati ta grozen primer. Do danes sem zaman trkala na vse 
institucije, da bi izvedela, kako se je moglo zgoditi nekaj tako groznega mojemu edinemu 
sinu. Tudi on je bil član ZKJ. Pa kaj mu to pomaga, če pomislim, s kakšnim ponosom 
sem živela vsa leta po vojni in za to organizacijo in verovala vanjo. Sedaj pa, ko bi rada 
samo to, da bi krivci umora mojega sina prejeli svoje plačilp in da bi zvedela za motiv 
tega gnusnega zločina, mi vsi obračajo hrbet . .. 

Od7ot1•r,' /.4,, ,.,: ~soj l:Ql"Q.«/i 1t10,',l 
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Zdaj vprašujemo: Kakšno borčevsko 
glasilo bi bil TV-15 Naš tovariš, če ne bi 
objavil tega pisma?! Zares, bili bi neod­
govorni in še kaj hujšega, če pisma ne bi 
priobčili, in to v nespremenjeni podobi! 
Pri tem se nam je zdelo malo pomembno, 
če je bilo pismo naslovljeno z ostrim na­
slovom, kajti, kaj je peščica časopisnih 
črk v primerjavi z grozo in stisko svojcev 
Francija Vrtačnika, njegove matere, oče­
ta Rada in sinka Matjaža, ko se jim je 
izgubil najdražji človek kakor kak poštni 
paket! In če smo objavili pismo in avten­
tični naslov tega pisma » brez dokazil, da 
gre za zločin«, kakor nam očitajo SKLE­
PI, moramo izjaviti, da smo posredovali -
poudarjamo, ne zapisali, marveč posre­
dovali - to in takšno pismo z vso odgo­
vornostjo. Tako smo ravnali zavestno v 
težnji, da bi spodbudili javno pojasnilo o 
tem tragičnem dogodku. Prav odleglo 
nam bo, če se bo podmena, ki provoka­
tivno stoji v naslovu pisma, izkazala za 
neresnično. Pripominjamo, da tako po 
prejemu kot po objavi tega kriku podob­
nega pisma nismo ostali križem rok. 
Opravili smo vrsto telefonskih in ustnih 
poizvedb na jeseniških forumih in med 
ljudmi, vendar smo žal naleteli v forumih 
- tudi v 00 ZK UO - na sicer vljudne, a 
nejasne odgovore, med ljudmi pa na ne­
preverljive govorice. 

Toliko o formalni plati in · »teži« 
SKLEPOV. 

Veliko vznemirljivejša so vprašanja, ki 
se odpirajo ob teh SKLEPIH v vsebin­
skem pogledu. Ali ne bi 00 ZK UO obči­
ne Jesenice ravnala bolj v skladu s svojo 
družbeno funkcijo, ko bi javno odgovori­
la na pismo Matilde Vrtačnikove in pove­
dala, kaj se je zares zgodilo s Francijem 
na sindikalnem izletu, namesto da troši 
svoje moči za rezek zaseben ukor uredni­
štvu TV-15 Naš tovariš, ki je s priobče-

Hetl-t'/otQ, llr#-Q.i11,'A.. 
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njem pisma Francijeve matere izpolnilo 
zgolj človeško in borčevsko dolžnost ter 
ravnalo po zakonu o tisku? Saj si ne mo­
remo misliti, da 00 ZK UO ne bi poznala 
resnice o Francijevi smrti, ki že več ko 
letno dni sproža ploho opravljanj in tudi 
povsem razumljivih ljudskih govoric na 
Jesenicah. Mar je osnovni partijski orga­
nizaciji, katere čfan je bil Franci, zares 
vseeno, da se širijo te govorice, pa naj so 
že utemeljene ali neutemeljene? Kdo, če 
ne partijska organizacija ima pravico ter­
jati od preiskovalnih organov, da povedo 
ugotovljeno resnico, in kdo, če ne partij­
ska organizacija, ima dolžnost, da svoje­
mu članstvu. in javnosti posreduje to res­
nico, ki edina lahko pomeni svojcem za­
doščenje, okolju pa etični in politični 
red? Toda ne: 00 ZK UO se raje obrne 
proti našemu uredništvu, ki je kvečjemu 
želelo pomagati in ji dati iztočnico za ne­
koliko zamujeno posredovanje, pa mu iz­
reče grajo, in celo kliče nadenj (glej 
SKLEP št. 4) tudi sindikalno organizaci­
jo! Tožnica naposled v hladnem slogu ka­
ke državne inšpekcije (glej SKLEP št. 5) 
razglasi »zadevo« za končano! 

Ne, spoštovani tovariši z Jesenic, za 
nas zadeva na takle način'ni končana. Ko 
rečemo »zadeva«, s tem ne mislimo na 
navidezni spor tiskovne narave, na kate­
rega skuša 00 ZK UO umetelno zreduci­
rati našo in svojo vlogo v primeru Franci­
ja Vrtačnika, temveč mislimo na tragedi­
jo samo in na njene nasledke. Predvsem 
nam ne gre iz uma in srca nezaslišano 
dejstvo, da se lahko v naši socialistični 
družbi izgubljajo ljudje kot igle v senu. 
Sočutje z nesrečnim Francijem Vrtačni­
kom in njegovimi najbližjimi nam nalaga 
kategorično vprašanje: ali je še res, da je 
naše največje bogastvo človek? 

ZVONE KRŽIŠNIK 
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Podpis listine o ohranjanju, razvijanju in prenašanju vrednot 
NOB v taborniški organizaciji 

Partizani so vzorniki tabornikom 
Večer pred občinskim 

praznikom občine Bežigrad, 
19. junij, bo dolgo ostal v 
spominu vsem tistim, ki so 
se v Družbenem centru za 
Bežigradom udeležili sloves­
nosti ob podpisu listine o 
ohranjanju, razvijanju in 
prenašanju vrednot NOB in 
revolucije v taborniški orga­
nizaciji. Sodelovali so tabor­
niki in borci s prapori, troj­
ka bežigrajske pihalne god­
be s fanfarami, tamburaški 
orkester Mandolina iz KUD 
Stadion ter duet iz osnovne 
šole Danile Kumar. Sloves­
nosti sta se udeležila pred­
stavnika RO ZZB NOV Slo­
venije in ZTS, med drugimi 
pa še predstavniki vodstev 
vseh občinskih družbenopo­
litičnih organizacij in občin­
ske skupščine. Povabljena 
sta bila tudi Lidija Šentjurc 
in Sergej Kraigher kot obča­
na in Sergej kot nekdanji ta­
bornik. 

»Domovina, v tebi, v tvoji 
preteklosti, sedanjosti in 
prihodnosti imamo tisto, kar 
zagotavlja našo osebno in 

skupno srečo. Ponosni spre­
jemamo bogate človeške in 
družbene vrednote revoluci­
onarnih tradicij, ki nam jih 
izročajo borci - revoluci­
onarji.« Tako je zapisano v 
uvodu listine o prenašanju 
izročil NOB, ki sta jo na re­
publiški ravni podpisala RO 
ZZB NOV Slovenije in RK 
Zveze tabornikov Slovenije. 

Zveza tabornikov Slovenije 
- občinska konferenca Ljub­
ljana Bežigrad in taborniški 
odredi Beli lokvanj, Bičkova 
skala, Heroj vitez, Posavski 
kurirji, Savski odred ter po­
hodna enota Rašiška četa pa 
so se ob podpisu listine ob­
vezali, da bodo poleg nalog 
iz republiške listine skrbeli 
tudi za neprekinjeno sodelo­
vanje z občinsko konferenco 
ZSMS, da se bodo javno od­
zivali na pojave, ki ne bi kre­
pili naše socialistične samo­
upravne družbe in bi bili v 
nasprotju z vrednotami 
NOB, in skrbeli bodo za 
zgledno okolje bežigrajske­
ga dela Poti spominov in to­
varištva. 

V imenu občinskega od­
bora ZZB NOV Ljubljana 
Bežigrad je zbranim sprego­
voril tovariš Stane Koman, 
ki je še posebej poudaril po­
men takšne listine v času, v 
katerem živimo, v času, ko 
»revolucija še traja« ni le 
fraza. Seveda ne gre le za li­
stino pač pa za izpolnjeva­
nje tistega, kar v listini piše 
in za kar so še podpisniki za­
vezali. 

»Ko smo po vojni govorili, 
da revolucija še traja, smo 
tako govorili zato, ker je bilo 
treba obnoviti našo domovi­
no iz ruševin, ker je bilo tre­
ba premagati pomanjkanje 
materialnih dobrin, nerazvi­
tost in zaostalost,« je dejal 
tovariš Koman. »Ko danes 
govorimo tako, moramo pre­
magati drugačnega sovraž­
nika. Ta je med nami in do­
stikrat nepoznan. Navzoč je 
povsod. Takšne sile so pred 
petnajstimi, desetimi ali pe­
timi leti pomagale, da smo v 
našem gospodarstvu in poli­
tiki napravili čim več napak, 
zdaj pa na teh napakah sku-

šajo mobilizirati nove skupi­
ne in posameznike, s kateri­
mi bi rade pregovorile naše 
ljudstvo, da se bo rešilo se­
danjih težav, če se odpove 
sistemu, ki je rezultat· naše 
socialistične revolucije, 
NOB in politike naše partije. 
Toda v našem ljudstvu bo 
tudi to pot zmagal razum, 
toliko bolj gotovo in toliko 
prej, kolikor bodo zdrave si­
le aktivnejše, kolikor bo v 
njih več novih, sodobnih 
pobud. 

Ohranjanje in razvijanje 
revolucionarnih tradicij je 
ena takih aktivnosti. Da pa 
bi z njo dosegli pravi na­
men, mora postati last celot­
ne družbe. Ta listina oziro­
ma njena vsebina, ki sta jo 
leta 1983 podpisali republi­
ška Zveza borcev NOV in 
republiška Zveza taborni­
kov, pomeni podružbljanje 
revolucionarnih izročil in 
sodobno obliko. Zvezi sta 
podpisali nekaj, kar so ta­
borniške organizacije že 
uresničevale. Njihova pro­
gramska izhodišča že od 

Še nekaj novih brigadirskih začetkov 
Medtem ko na nekaterih letošnjih mladinskih 

delovnih akcijah brigadirsko delo in življenje že 
tečeta po ustaljenem tiru, se drugod ta teden šele 
privajajo, na štirih krajih pa se šele pripravljajo na 
slovesen začetek brigadirskega poletja. Preteklo 
nedeljo, 23. junija, so se mladinske delovne brigade 
prvič letos postrojile pred osnovno šolo Marija Broz v 
Bistrici ob Sotli, kjer bo tekla MDA Trebče, ter v 
brigadirskem naselju v Lokvah pri Črnomlju na akciji 
MDA Bela krajina. 

Mi nied seboj 
Bližal se je tisti čas, ko 

sem morala prvič v šolo. 
Kmalu sem dočakala ta dan. 
Težko mi je bilo pri srcu, ko 
sem se bližala šoli, a vendar 
sem bila vesela, saj sem ve­
dela, da se bom v šoli marsi­
kaj naučila. Ko sem še hodi­
la v vrtec, sem spoznala več 
sedanjih sošolcev, pa sem se 
kar malo bolje počutila med 
njimi. V začetku se nismo 
veliko pogovarjali, kmalu pa 
smo postali dobri prijatelji 
in dobra razredna skupnost. 

Leta so hitro minevala. 
Hodili smo iz razreda v raz­
red, se skupaj učili in si po­
magali pri učenju, hodili 
smo na izkte in se skupaj 
zabavali. Skupaj smo preživ­
ljali vesele in žalostne tre­
nutke. Seveda so bili več-

krat tudi prep1n m celo 
manjši pretepi. Vendar se je 
to kmalu zgladilo. 

Začeli smo odraščati in še 
odraščamo. Namesto s pre­
piri raje rešujemo težave s 
pogovori med razrednimi 
urami, na mladinskih se­
stankih pa tudi ob kakšni 
drugi priložnosti. 

Zdaj se bližamo koncu. 
Popravljamo ocene, priprav­
ljamo se na valeto, zanima­
mo se za vpis v druge šole in 
drugo. Bliža se dan, ko bo­
mo šli zadnjič skupaj na iz­
let in se bomo zadnjič sku­
paj zabavali. Po valeti se bo­
mo ločili in šli vsak svojo 
življenjsko pot. 

SUZANA DANKO, 8. b 
OŠ Kerenčičevih 

Pesnica 

Pri uri dopisniškega krožka smo obiskali Marjano Born­
šek, ki je bila med vojno v izgnanstvu: Pripov~dovala ~a~ 
je o dnevih, ko je bila daleč od doma m kako Je ob vrmtv1 
našla uničen dom. Tam, kjer smo jo mi obiskali, pa stoji že 
novi dom, ki ga je njen sin zgradi} po vojni. 

. . MAJA OLUP, 4. r 
OŠ Stranice 

Tik pred vrati pa sta začetka zvezne MDA Posočje, 
ki se bo začelo s slovesnostjo pred domom učencev 
Svetozar Markovič v Tolminu, ter zvezne MDA 
Goričko, ki bo svoj prvi brigadirski pozdrav poslala 
izpred osnovne šole v Gornjih Petrovcih. Dogajalo se 
bo v nedeljo, 30. junija. Istega dne bodo brigadirji 
začeli tudi republiški MDA Kobansko (pred osnovno 
šolo v Ribnici na Pohorju) in MDA Brkini (pred 
osnovno šolo v Podgradu pri Ilirski Bistrici). 

Živa Drole 

Srečanje 
z Mitjem Vošnjakom 

Letos smo povabili Mitja 
Vošnjaka, prvega urednika 
lista Mladina in ustanovite­
lja glasila našega Pionirja, 
veleposlanika, pisatelja in 
borca, da nas obišče. Naše­
mu povabilu se je ljubezni­
vo.odzval. Na Hardeku v ga­
silskem 'domu smo proslavi­
li dan OF, praznik dela in 
40-letnico osvoboditve. Zelo 
smo bili veseli in ponosni, 
da je bil na naši proslavi tu­
di tovariš Vošnjak. Člani re­
citatorskega krožka so pri­
pravili prisr.čen program. 
Nato nam je spregovoril naš 
gost o svojih dogodivščinah 
s severnimi jeleni, o sreča­
nju z Indijanci in o krokodi­
lih v afriškem jezeru. Naj­
bolj zanimiva nam je bila 
njegova pripoved o vožnji s 
severnimi jeleni, kajti takrat 
je tudi naredil izpit za samo­
stojno vožnjo. Dobil je dovo­
ljenje, da sme loviti severne 
jelene, kjer hoče in kadar 
hoče. 

Povedal nam je, da je bilo 
med NOB zelo hudo in da so 
se vsi zavedni Slovenci boje­
vali za svobodo. Tovariša Ti­
ta je srečal v Drvarju in na 
otoku Visu. Pri kopanju v 
morju je videl, da je Tito do-

živel prvič in zadnjič poraz -
deklica, ki jo je hotel malo 
potopiti pod vodo in ji je 
stopil na ramena, ga je pož­
gečkala po podplatih, tova­
riš Tito se je začel smejati in 
je odplaval stran. 
Učenci smo Vošnjaku po­

vedali, da smo prebrali nje­
govo knjigo »Častna pionir­
ska, tako je bilo« in ga prosi­
li, da se nam je podpisal v 
knjige. Po proslavi smo ga 
povabili v našo šolo in mu 
pokazali fotografije, ki pri­
povedujejo, kako je bilo v 
Ormožu po 8. maju 1945, ko 
je bil osvobojen. Za spomin 
na naše srečanje smo mu 
poklonili šopek cvetja in 
knjigo o Ormožu. 

Clani krožka in vsi učenci 
in učitelji naše šole smo po­
nosni in srečni, da nas je 
obiskal tako znan mož. Ve­
seli smo tudi, da nam je toli­
ko lepih besed napisal v na­
šo knjigo spominov. Obljub­
ljamo, da ne bomo nikoli po­
zabili grozot vojne in da bo­
mo varovali in negovali našo 
svobodo. 
Člani krožka za ohranjanje 
in negovanje tradicij NOB 

v osnovni šoli 
Hardek - Ormož 

VESELE 
POČITNICE!!! 

ustanovitve sem izražajo 
spoznanje, da so taborniki 
pravi dediči partizanskih 
vrednot oziroma tradicij. 
Ohranjanja, razvijanja in 
prenašanja revolucionarnih 
izročil niso pojmovali kot 
golo proslavljanje nekih bo­
jev, dnevov, krajev ali oseb­
nosti, temveč kot boj proti 
nehumanim razmeram, pro­
ti mračnjaštvu, proti samo­
zadovoljstvu, malodušju, 
mehkužnosti, brezbrižnosti, 
neodgovornosti, laži, hlap­
čevstvu, izdajstvu, itd. 

Kakšni vzorniki so bili ta­
bornikom partizani, dokazu­
je tudi to, da so po njih prev­
zeli pohode, partizanske ve­
čere, mitinge, igre, akcije, 
kot so Ilegalec ali Vohun ali 
Skrij - poišči itd. 

Najboljšim enotam tabor­
niška organizacija podeljuje 
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naslov Partizanski odred, 
nagrajujejo pa jih s kipcem 
Ilegalca. Vodijo tudi poseb­
no skupino veščin, ki se 
imenujejo Partizanske veš­
čine. Tabornik z velikim 
znanjem pa lahko dobi naziv 
tabornik partizan. 

Omenjena listina ne po­
meni začetka nečesa, tem­
več potrditev neke usmerje .. 
nosti in okrepitev z novimi 
pobudami.« 

Med taborniki se bodo še 
naprej razvijali tovarištvo, 
bratstvo in enotnost naro­
dov in narodnosti Jugoslavi­
je, delavnost, pogum, 
ustvarjalnost, kritičnost, od­
govornost in druge človeške 
vrline - kakor doslej, morda 
sedaj samo podkrepljeno in 
oprto na podpisano listino. 

Živa Drole 

Usposabljanje mladih za SLO 
Na tekmovanju v Breznu so se pomerile najboljše ekipe 

osnovnih šol iz občine Radlje ob Dravi v poznavanju splošnega 
ljudskega odpora in družbene samozaščite, v merjenju znanja 
in spretna,sti, ki so pomembne za SLO. Takšna srečanja so 
postala že tradicionalna, od šolskih do občinskih. Tokrat je bilo 
organizirano že šesto po vrsti, in sicer je bil organizator pose­
ben odbor za pripravo in izvedbo tekmovanja pri OK SZDL 
Radlje, soorganizatorka in gostiteljica pa osnovna šola Borcev 
Lackovega odreda Brezno-Podvelka. Srečanje je bilo posve­
čeno 40-letnici svobode in miru, zato je bilo še toliko bolj slo­
vesno. Predstavili so sodelovanje borcev in mladine, tokrat 
osnovne šole, ki nosi ime po borcih Lackovega odreda, enote, 
ki se je bojevala in je bila tesno povezana s prebivalci na sever­
nem delu naše domovine, ob avstrijski meji, na Kobanskem, 
med Pohorjem in Kozjakom pa tudi čez mejo. 

Šola v Breznu je že pred leti podpisala listino in 'nato še 
samoupravni sporazum o medsebojnem sodelovanju z borci, še 
posebej z borci in aktivisti Lackovega odreda. Na srečanju so 
učenci, zlasti člani zgodovinskega krožka, ki pod vodstvom 
mentorice Marije Štruc skrbi za ohranjanje revolucionarnih 
izročil, prikazali to sodelovanje in njegove uspehe, ki niso 
majhni. Otroci in borci dosledno uresničujejo sprejete in. dogo­
vorjene naloge, zapisane v samoupravnih listinah. Po besedah 
ravnatelja šole je to lahko zgled marsikaterim odraslim, ki se 
raznih sporazumov in dogovorov ne držijo. 

Tekmovalne ekipe so sestavljali učenci zadnjih razredav 
osnovne šole. Program tekmovanja je bil vsebinsko bogat. 
Morali so pokazati znanje teorije s področja SLO, CZ, prometa 
in protipožarne varnosti, orientacije in topografije, poleg tega 
pa še praktično znanje med orientacijskim tekom, dolgim več 
kilometrov. Ekipe so morale biti tudi telesno dobro priprav­
ljene, iznajdljive in morale so znati uporabljati kompas ter 
karto. Če prištejemo še poznavanje puške, streljanje z vojaško 
puško in dajanje prve pomoči, je slika popolna. 

Vse ekipe so bile dobro pripravljene; med njimi je bilo komaj 
za kakšno točko razlike v rezultatih. Prvo mesto si je prislužila 
ekipa podružnične šole OŠ Borcev Lackovega odreda - Remš­
nik, drugo mesto je pripadlo l. ekipi šole gostiteljice, tretje 
mesto pa ekipi osnovne šole Radlje. 

Prijeten kulturni spored, ki so ga pripravili člani šolskega 
KUD Jože Lacko za miting, na katerem je sodelovalo tudi več 
predstavnikov ožjega vodstva skupnosti Lackovega odreda, je 
popestril dan. Jožetu Duhu-Silvestru so ob tej priložnosti in ob 
njegovem sedemdesetem jubileju podelili posebno priznanje za 
uspešno sodelovanje s šolo pri prenašanju izročil NOB na 
mlade. 

Osvoboditev tovarišev 
Zelo rad poslušam, ko mi 

babica pripoveduje o svojih 
doživetjih iz NOB. Nekega 
dne mi je pripovedovala to­
le: »Bilo je nekaj dni pred 
novim letom. Komandant 
nam je povedal, da bo v bliž­
njem mestu veliko slavje, na 
katerega bo prišel nemški 
oficir. Dogovorili smo se, da 
ga bomo ugrabili in zame­
njali za naše tovariše. Nare­
dili smo načrt. V bližnjem 
gozdičku smo pripravili za­
sedo. Bilo je hladno in tudi 
snežilo je. Dolgo smo•čakali, 
avta pa od nikoder. Ko smo 
že mislili, da je akcija pro-

Peter Macuh 

padla, smo zaslišali ropot 
motorja. Bila je patrola. 
Spustili smo jo skozi zasedo. 
Minuto za njo je pripeljal av­
to. Komandant je rekel, da 
ne smemo streljati, kajti lah­
ko bi ubili oficirja. Skočili 
smo pred avto in razorožili 
šoferja in vojaka. Akcija je 
uspela in vsi smo bili zelo 
veseli. Oficirja in vojaka 
smo zamenjali za naše tova­
riše. Vse se je srečno kon­
čalo.« 

GORAN ŠUBINSKI, 7. b 
OŠ Edvard Kardelj 

Murska Sobota 
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Karel Dimnik­
Čuk 

Z vojaškimi častmi 
smo maja pokopali na 
sostrskem pokopališ­
ču prvoborca, nosilca 
partizanske spomeni­
ce 1941, partizanske 
zvezde in številnih 
drugih odlikovanj 
Karla Dimnika-Čuka. 
Rodil se je pred 60 leti 
v Sostrem. :Že kot 
mladenič se je družil z 
naprednimi mladinci 
in junija 1941.leta 
vstopil v vrste SKOJ. 
Med prvimi se je 
vključil v aktivistično 
delo na terenu in se 
udeleževal številnih 
ilegalnih akcij. Njego­
vo delo ni ostalo skri­
to. :Že marca 1942. so 
ga fašisti skupaj z bra­
tom in očetom aretira­
li in zaprli v ~ubija­
no. Zaradi pomanjka­
nja dokazov so vse tri 
izpustili in 1942. leta . 
sta Karel in Ivan od­
šla v partizansko šol­
sko taborišče na Pu- , 
gledu. Karel se je 
priključil 2. grupi 
odredov in doživel og­
njeni krst na Muljavi. 
Na Jelovici je bil hu­
do ranjen in se je dalj 
časa zdravil. Po okre­
vanju se je priključil 
Cankarjevemu bata­
ljonu. Ob ustanovitvi 
Prešernove brigade je 
postal njen borec, od 
avgusta 1943. pa do 
avgusta 1944.je bil 
borec Vojkove briga­
de. Jeseni istega leta 
je bil pri Ozni za Go­
renjsko, kjer je doča­
kal konec vojne. Tudi 
po vojni je delal pri 
Ozni. Leta 1955 je po­
stal tržni inšpektor 
občine Moste-Polje. 
Vrsto let je vodil bor­
čevsko organizacijo 
Sostro-Podlipoglav. 
Za delo je prejel šte­
vilna odlikovanja in 
priznanja. 

Alojz Marn 
Aprila je umrl Alojz 

Marn. Rodil se je 
1911. leta na Vinicah. 
Leta 1942 so ga Nemci 
zajeli in odpeljali v ta­
borišče v Nemčijo, 
kjer je deloval v sabo­
tažnih akcijah. 

Stanislav Ancelj 
Rodil se je 1924. leta 

v Mačkovcu v Beli 
krajini. Z NOV je ak­
tivno sodeloval od 
1942. leta. Bil je ujet 
zaprt v Begunjah in 
Dachauu. Bil je tudi 
borec Rabske briga­
de. Po vojni je delal 
pri ljudski milici. 
Imel je čin vodnika 
l. razreda ter je prejel 
več priznanj in odli­
kovanj. Od njega smo 
se poslovili marca v 
Šmarju pri Jelšah. 

. Ivana Bokal 
Januarja smo se na 

čemšeniškem poko­
pališču poslovili od 
Ivane Bokal, rojene 
1921. leta iz Jesenove­
ga. Mnogim borcem . 
in aktivistom je bila 
skrbna krušna mati. 
Njen dom je bil vedno 
odprt vsem, ki so se 
oglašali pri njej. Skr­
beti je morala za se­
dem predšolskih 
otrok, saj je bil njen 
mož aktiven borec 
NOV. 

Ivan Košir 
Od Ivana Koširja, 

rojenega pred 71. leti 
v Gorenji vasi pri Ka­
nalu, smo se poslovili 
aprila. Italijansko voj­
sko je služil na Sardi­
niji. Z drugimi zaved­
nimi slovenskimi fan­
ti je pobegnil in se pri­
družil partizanski voj­
ski. Postal je borec 
Tretje prekomorske 
brigade. Za svoje delo 
je bil odlikovan z me­
daljo za hrabrost. 

Anton Brumec 
Od Antona Brumca 

smo se poslovili v 
Šmarju pri Jelšah. 
Rodil se je 1927. leta v 
Dolu. Od 1944. leta je 
bil borec Kozjanske­
ga odreda. 

imeli smo ljudi 

Ciril 
Abrahamsberg 

V Hrovači pri Rib­
nici sme se maja po­
slovili od Cirila Abra­
hamsberga, rojenega 
1905. v Postojni. Leta 
1943 je bil mobiliziran 
v enote NOV, dode­
ljen je bil za vodenje 
žagarskih obratov 
okrožja Ribnice, kjer 
so rezali les za potre­
be NOV in za ljudi, ki 
so jim bili domovi 
požgani. Leta 1944 je 
bil zajet in odpeljan v 
kazensko taborišče v 
bližino Dresdena. Po 
vojni je opravljal po­
membne družbeno­
politične funkcie. 

Janez Štancer 
Marca smo pokopa­

li v Šmarju pri Jelšah 
Janeza Štancerja, ro­
jenega 1908. leta v So­
tonskem. Od 1944. le­
ta je aktivno in orga­
nizirano delal v NOG. 

Maks Medja 
Maks Medja se je 

rodil na Jesenicah 
1906. leta. Kot aktivist 
je bil 1944. leta areti­
ran in zaprt v Begu­
njah in poslan v Nem­
čijo. Odlikovanje bil z 
redom zaslug za na­
rod s srebrno zvezdo. 
Od njega smo se po­
slovili na Blejski Do­
bravi. 

Jože Razinger 
Februarja smo se na 

Dovjem poslovili od 
Jožeta Razingerja, ro­
jenega 1913. leta v 
Planini· pod Golico. 
Leta 1944'. se je prik­
ljučil Prešernovi bri­
gadi. Bil je ujet in za­
prt v Begunjah. Bil je 
večkrat odlikovan. 

Jože Gričar 
Lani je umrl Jože 

Gričar. Rojen je bil 
1929.leta v vasi Miho­
vo pri -Novem mestu. 
:Že kot mlad aktivist 
je bil 1944 leta areti­
ran in zaprt v Šentjer­
neju. Bil je odlikovan 
z medaljo zaslug za 
narod. Od njega smo 
se poslovili na 
Dovjem. 

Franc Kamplet 
Maja je umrl Franc 

Kam plet, rojen 
1912.leta v Šerovem 
pri Šmarju pri Jelšah. 
Od 1944.letaje bil bo­
rec Kozjanskega 
odreda. Od njega smo 
se poslovili v Smarju 
pri Jelšah. 

Združenje bor­
cev NOV Bukovi­
ca Šinkov turn se 
je v 1984. letu po­
slovilo od svojih 
članov: 

Ivanka Sršen­
Porentova 
rojena 1905. leta v Se­
lu pri Vodicah. Bila je 
aktivna udeleženka 
društva kmečkih fan­
tov in deklet. V NOB 
je sodelovala vsa nje­
na družina. 

Meta Sršen­
Porentova 
rojena 1899. leta v Se­
lu pri Vodicah. Bila je 
članica društva kmeč­
kih fantov in deklet. 
V NOB je sodelovala 
vsa njena družina. 

Franc Gosar­
Skalar 
rojen 1898. leta v Selu 
pri Vodicah. Pred voj.­
no je deloval v na­
prednih sindikatih ter 
bil borec za severno 
mejo in udeleženec 
NOB. 

Janez Gubanec 
iz Utika, rojen 1925. 
leta. Bil je borec Ba­
zoviške brigade in 
kasneje v zaščitnem 
bataljonu 7. korpusa. 
Imel je čin vodnika in 
je bil dvakrat odli­
kovan. 
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S.T.C. Ali je res, da so do odstotne­
ga povečanja cele pokojnine upra­
vičeni le borci NOV? 

Odgovor: Po novih pokojninskih 
predpisih (103. člen novega republiš­
kega zakona o pokojninskem in inva­
lidskem zavarovanju in 26. člen nove­
ga statuta Skupnosti pokojninskega 
in invalidskega zavarovanja v SR Slo­
veniji) so upravičeni do povečanja ce­
le starostne pokojnine le borci NOV 
pred 9. 9. 1943 oziroma do 13. 10. 1943, 
ki so po izpolnitvi pokojninske dobe 
35 let (moški) oziroma 30 let (ženske) 
ostali še naprej v zavarovanju, ne da 
bi uveljavili pravico do pokojnine ozi­
roma so ponovno sklenili delovno raz­
merje ali začeli opravljati zavarovanju 
zavezano dejavnost. Tem borcem se 
cela pokojnina, .odmerjena v višini 85 
odstotkov pokojninske osnove, po­
veča za vsako leto zavarovanja po iz­
polnitvi cele pokojninske dobe (35 
oziroma 30 let) za odstotek, skupno pa 
največ za 5 odstotkov. Drugi zavaro­
vanci pa do povečanja cele starostne 

, pokojnine po novih predpisih niso 
več upravičeni. 

S.K.R. Ste vdova po starostnem 
upokojencu, ki mu je bila pokojnina 
priznana kot borcu NOV pred 9. 9. 
1943 od zajamčene pokojninske osno­
ve. Stari ste 47 let in ob njegovi smr­
ti niste bili zavarovani. Poleg vas je 
pokojnik zapustil dva otroka, ki se 
ne šolata več in sta redno zaposlena. 
Ali ste upravičeni do družinske po­
kojnine po njem in koliko bi znašala 
ta pokojnina? 

Odgovor: Ker ob moževi smrti niste 
imeli lastnosti zavarovanke, ste po 
147. členu zakona o pokojninskf'm in 
invalidskem zavarovanju uprnvičeni 
do družinske pokojnine, ker ste do 
njegove smrti dopolnili starost 45 let. 
Vaša družinska pokojnina bo znašala 
70 odstotkov njegove pokojnine, in si­
cer zato, ker ste edina upravičenka do 
družinske pokojnine. 

M.T.M. Ste uživalec starostne po­
kojnine, odmerjene od zajamčene po­
kojninske osnove (32.661,99 din). Ka­
ko se bo uskladila med letom vaša 
pokojnina? 

Odgovor: Po sklepih o povečanju 
pokojnin med letom in o ponovnem 
povečanju pokojnin med letom (Urad. 
list SRS, št. 16/1985) se bodo od l. l. 
1985 naprej povečale za 22 odstotkov 
in nato še za 8 odstotkov (skupaj za 
31,76 odstotka) tudi vse pokojnine 
borcev NOV pred 9. 9. 1943 oziroma 
do 13. 10. 1943, odmerjene od zajam­
čene pokojninske osnove. 

S.P.K. Katerim vojaškim invali­
dom in uživalcem družinske invalid­
nine pripada dodatek za postrežbo in 
tujo pomoč in koliko znaša ta do­
datek? 

Odgovor: Po spremenjenem 5. čle­
nu zakona o vojaških invalidih (Urad­
ni list SRS, št. 12/1985) pripada doda­
tek za postrežbo in tujo pomoč invali­
dom do X. in uživalcem družinske in­
validnine, ki prejemajo invalidski do­
datek ter za osnovne življenjske po­
trebe neogibno potrebujejo stalno po­
strežbo in tujo pomoč. Ta dodatek 
znaša 60 odstotkov osnove za invalid­
ski dodatek, to je 60 odstotkov najniž­
je pokojnine za celo pokojninsko do-­
bo, določene od Skupnosti pokojnin­
skega in invalidskega zavarovanja v 
SR Sloveniji za tekoče leto. Če pa 
imajo ti upravičenci do dodatka za po­
strežbo in tujo pomoč tudi pravico do 
dodatka za samohranilce, ki pripada 
invalidom in uživalcem družinske in­
validnine, ki prejemajo invalidski do­
datek in ki se sami preživljajo v istem 
znesku, pripada samo en dodatek .. 

K. R. G. Ali je civilni invalid vojne 
v času, ko je na rehabilitaciji v 
ustreznem zavodu, kjer ima vso 
oskrbo, upravičen do denarne po­
moči? 

Odgovor: Po izrečni določbi spre­
menjenega 2. odstavka 18. člena zako­
na o civilnih invalidih vojne (Uradni 
list SRS, št. 12/1985) se upravičencu, 
ko je na rehabilitaciji v ustreznem za­
vodu, kjer ima vso oskrbo, denarna 

· pomoč ne izplačuje. 

Z. B. C. Ste kmet borec pred 9. 9. 
1943 ter vas zanima, kakšne olajšave 
imate pri plačilu davka po novem 
zakonu o davkih občanov? 

Odgovor: Po 41. členu n·ovega zako­
na o davkih občanov (Uradni list 
SRS, št. 9/1985) se kmetom borcem 
pred 9. 9. 1943 do 15. 5. 1945 odmerje­
ni davek od kmetijstva zniža za 30 od­
stotkov. 
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Se po smrti tajijo zločinčevo ime. 
Jaz pa sem v knjigi Po sle­

dovih črne roke zapisal: 
13. aprila 1944. leta je pri­

šel v Logatec za novega do­
mobranskega poveljnika 
ljubljanski črnorokec Viktor 
Berlot. Pod vodstvom tega 
zločinca so ljubljanski črno­
rokci l. decembra 1943. leta 
postrelili in vrgli v Ljublja­
nico Zvonka Krašnjo, Fran­
ca Pečana in njegovega sina 
Franca, Franca Škrabo ter 
Ivana Vidmarja, medtem ko 
jim je Franc Jevc pobegnil. 
Kot specialista za umore so 
Viktorja Berlota s podobni­
mi nalogami poslali tudi v 
druga mesta ... 

Časopisi slovenske politič­
ne emigracije v tujini so ob­
javili več krajših in daljših 
člankov ob smrti vojnega 
zločinca Franca Fraklja-Pe­
tra Skalarja. Niti eden od 
teh časopisov, mi sporoča 
znanec iz Toronta, ni objavil 
njegovega pravega priimka, 
vsi pišejo le o »zaslugah dr. 
Petra Markeša«, ki je umrl 
25. marca 1985. leta na svo­
jem domu v naslonjaču s ča­
sopisom v roki. Tako pišejo: 

Peter se je rodil 19. januar­
ja 1917 v Dražgošah na Go­
rerrjskem ... 

Peter je po končani ljud­
ski šoli odšel v Škofove za­
vode, tam maturiral in se 
vpisal na ljubljansko univer­
zo, kjer je na pravni fakulte­
ti opravil prvi pravno-zgodo­
vonski izpit ... 

Peter, katerega oče in brat 
Zdravko sta bila kot talca 
ustreljena, ko so Nemci v 
Dražgošah požgali tudi nje­
gov dom ... 

»Kot člani mladinske JRZ 
in pozneje Slovenske legije 
(kjer je med drugim srečal 
Smersuja in Stareta), je bil 
odrejen kot poveljnik Vaške 
straže v Tomišlju, odkoder 
je pozneje odšel na Turjak, 
od tam na Zapotok in skozi 
Želimlje v Ljubljano. Ob 
ustanovitvi slovenskega do­
mobranstva mu je bil pode­
ljen čin poročnika in je kot 
tak poveljeval na domobran­
ski postojanki v Črni vasi. 

S Stiškim udarnim bata-

ljonom, kateremu je bil do­
deljen, se je ob koncu vojne 
umaknil na Koroško. Bil je 
v Vetrinju, .a takoj nato od­
šel naprej v Italijo, in sicer v 

Servigliano, od tam pa na­
prej v Rim. Po krajšem biva­
nju v Rimu je odšel v Špani­
jo, kjer je na barcelonski 
univerzi dokončal pravne 
študije, doktorske teze pa ni 
napisal, ker je prej odšel v 
Toronto, kamor je prišel de­
cembra 1951. Zaposlil se je v 
pisarni umobolnice na La­
keshore in napredoval do 
pomožnega administratorja 
te ustanove. Pozneje je bil 
premeščen v bolnišnico Thi­
sledown kot administrator, 
kjer se je tudi upokojil, pa 
potem prevzel vodstvo žup­
nijske kreditne zadruge 
,Slovenija'.« 

Nikjer ni niti besedice o 
njegovih morijah na Barju, 
so pa imena duhovnikov 
Franca Sodje, Janeza Kopa­
ča (iz škofjeloške občine), 
Franca Turka, Karla Cegnar-

Spomenik žrtvam in nasilju 
Šestnajsti junij je bil za 

borce in druge protifašiste 
na širšem območju zamej­
ske Koroške velik, pomem­
ben spominski dan. Pri Ša­
šelnu v Slovenjem Plajber­
ku so odkrili spomenik še­
stindvajsetim žrtvam naci­
stičnega nasilja, ki je stegni­
lo roko tudi v te planinske 
kraje, med tukajšnje prebi­
valstvo, pretežno med naše 
rojake. 

Slovesnost je ob štiride­
setletnici zmage nad faši­
mom in vrnitve slovenskih 
izseljencev organizirala Zve­
za koroških partizanov in 
Zveza slovenskih izseljen­
cev ob pomoči in sodelova­
nju Slovenskega prosvetne­
ga društva Vrtača. Kot je v 

obsodili tudi drugi govorni­
ki. Še posebej ljudi na Koro­
škem motijo nedavni dogod­
ki, ko so v Žitari vasi po od­
loku občinskega sveta ·od­
stranili dvojezične napise na 
tamkajšnji, 'sicer dvojezični­
foli. Lahko bi rekli, da je to 
še en korak v praksi stalne­
ga zmanjševanja pravic slo­
venski manjšini. Spomnimo 
se rušenja dvojezičnih kra­
jevnih napisov, drugih ma­
zaških akcij in podobno. Da 
so se naši rojaki odločili bra­
niti svoje pravice, kaže mor­
da tudi udeležba nekaj sto 
domačinov in ljudi iz okoli­
ških krajev na tej slovesno­
sti. Slovesnosti se je udeleži­
lo tudi več borcev iz koro­
ške in gorenjske regije. se-

Janez Wutte-Luc, predsednik Zveze koroških partizanov, 
govori ob odkritju spomenika 
uvodu dejal predsednik ko- kretar RO ZB NOV Sloveni­
roških partizanov Janez je Marjan Lenarčič ter kon­
Wutte-Luc, so tukajšnji zularni predstavniki naše 
zbor, spomenik in proslava, države v Avstriji. 
tudi priložnost, da se spom­
nimo, da živijo rojaki že tri­
deset let v neizpolnjenih ob­
ljubah. Poteka namreč tudi 
že trideset let od podpisa av­
strijske državne pogodbe. 
Še huje je, da nekatere sile 
'.poizkušajo izničevati žrtve 
partizanskega boja na Koro­
škem in ga pokazati, kot da 
je šlo za navadne ubijalce in 
požigalce, ne pa za borce za 
mir in svobodo. 

Prav sedanjo koroško po­
litično prakso so odločno 

Kulturni del proslave so 
·doživeto izoblikovali pevski 
zbori in godba na pihala iz 
glasbene šole Šmihel nad 
Pliberkom. Zapela sta Parti­
zanski pevski zbor in pevski 
zbor iz Borovelj, vse pa po­
vezovala v smiselno celoto 
Danica Čertov. Že srna vse­
bina je bila ogledalo preho-

. jene poti boja naših rojakov 
in njihovo življenje do da­
našnjih dni. 

Kristl Valtl 

ja in škofa dr. Alojzija Am­
brožiča. 

O tem sem dobil več pi­
sem, predvsem od meni po­
polnoma neznanih ljudi, ki 
pa v pismih zagotavljajo, da 
nikoli niso bili ne domo­
branci ne njihovi somišljeni­
ki. Na pot so odšli v povoj­
nih letih s trebuhom za kru­
hom. Moj naslov je bil na­
mreč že večkrat objavljen v 
Nedeljskem dnevniku, ki 
ima v Kanadi precej bralcev. 
Iz vseh teh pisem veje začu­
denje, kako to, da nekateri 
zagrizeni domobranci še 
zdaj verjamejo, da se »bodo 
z božjo pomočjo vrnili v do­
movino in prevzeli oblast. 
Nestrpno pričakuje nov sve­
tovni spopad ... « 

Kaj naj rečemo o ljudeh, 
ki spet želijo plavati v morju 
krvi? 

Pa ni samo Frakelj »muče­
nik in Kristosov vojak za ve­
ro«. Februarja letos je zadet 
od kapi v Argentini umrl 
zloglasni zločinec Viktor 
Berlot. V svojem časopisu 
so domobranci o tem zapi­
sali: 

»O stotniku V. Berlotu kot 
častniku samo to: med do­
mobranci je slovel kot vzo­
ren starešina in junak, nače­
len mož, odločen, po srcu 
zlata duša ... « 

Naj skrajšam: že čez tri 
dni je Viktor Berlot vodil 
skupino pijanih logaških do­
mobrancev, ki so hodili od 
hiše do hiše in morili ljudi: 
mamo in hčerko Terezijo in 
Danico Vilar, Ludvika Jer­
mana, sestri Francko in Ani­
co Meze in Frančiško Smo­
le, vdovo. Potegnili so jo s 
postelje in ubili med vhod­
nimi vrati; v njena štiriletna 
hčerka Manica in sedemlet­
ni sin Janez sta jo zjutraj na­
šla mrtvo. 
. Kdor je kaj pomislil, da bi 
po štiridesetih letih le lahko 
prišlo do sprave med nami 
in njimi, naj ve tole: dokler 
bodo za nekatere zločinci ju­
naki, tako dolgo z njimi ne 
moremo niti govoriti, kaj še­
le da bi jim stisnili roko. 

Jože Vidic 

Že enajstič po poteh spominov 
Pohoda Po poteh spominov se je minulo soboto v domžalski 

občini udeležilo 141 pohodnikov skoraj iz vse Slovenije pa tudi 
iz sosednje Hrvaške. To je bil že enajsti pohod. Sto deset kilo­
metrov dolgo pot je prehodilo nekaj čez 1.000 pohodnikov od 
najmlajših pionirjev do veteranov, starih prek 70 let. 

» .•. Pot spominov je poznana po vsej Sloveniji, saj ~o jo preho-

U_čenci ~S Vencelj P~rko in oktet bratov Pirnat so pohod­
mkom m predstavmkom družbenopolitičnih organizacij 
pripravili prisrčen kulturni program. 
dili pohodniki iz 23 občin Gorenjske, Dolenjske, Štajerske, Pri­
morske in celo iz Hrvaške so prišli. To nam dokazuje, da so 
spomini in vezi na revolucionarni čas še trdne in široko razpre­
dene in še mnoge povezujejo v spomine narodnoosvobodilnega 
boja. 

Nevsiljivo in spontano nas pohod po Poti spominov ponese v 
premišljanje o minuli vojni, na gorje okupacije,« je v nagovoru 
ob koncu pohoda dejal predsednik domžalske kulturne skup­
nosti Jernej Lenič. 

Sklepna slovesnost je bila v Osnovni šoli Venclja Perka v 
Domžalah, kjer so tamkajšnji učenci in oktet bratov Pirnat 
pripravili kulturni program. Nagrade, spominske značke in 
pri~anja je pohodnikom izročil narodni heroj Franc Avbelj­
_LoJko. Jože Čurin 

O novih in neopravljenih nalogah 
Posveti o obrambni vzgoji 

in usposabljanju mladih, pro­
blematika neenakomerne za­
stopanosti Slovencev v stare­
šinskem kadru v sestavu JLA 
ter usmerjanje mladih v voja­
ške šole in poklice, analiza po­
skusnega usposabljanja žensk 
ter predlogi za sistemsko ure­
ditev tega vprašanja, usposab­
ljanje izvenšolske mladine za 
obrambo in zaščito, seminar 
za nosilce obrambnih priprav 
v OK ZSMS, uresničevanje 
novega statutarnega sklepa o 
organiziranju in delovanju 
ZSMS v enotah TO, posvet o 
obrambni vzgoji in usposab­
ljanju in delovanje organizacij 
v enotah JLA so med temelj-
nimi nalogami komisij pri RK 
ZSM Slovenije. 

Na seji komisije za SLO in 
DS pri RK ZSMS so člani na­
drobneje spregovorili o ures­
ničitvi zastavljenih ciljev, kri­
tično pa so spregovorili tudi o 
tem, zakaj nekaterih nalog ni­
so izpeljali. Težišče dela komi­
sije bo v podružbljanju varno­
sti in obrambe in v okviru te-

ga v zagotavljanju ustrezne 
družbenopolitične vloge mla­
dih in ZSMS v sistemu SLO 
inDS. 

Na seji so govorili o letoš­
njem pohodu po poteh sloven­
ske delegacije na drugo zase­
danje AVNOJ v Jajcu in pa o 
problematiki pohoda po Tito­
vih poteh revolucije, ki naj bi 
se začel prihodnji mesec v 
bratski republiki Makedoniji. 

J. č. 

-tv-15 

Zbornik o 
koncentracijskem 
taborišču 
Mauthausen 

Pri republiškem odboru Zveze združenj borcev 
NOV deluje uredniški odbor za zbornik o koncen­
tracijskem taborišču Mauthausen. Zbornik o Maut­
hausnu naj bi bil l)O svojem obsegu in po svoji 
notranji ureditvi podoben doslej v slovenščini iz­
danim publikacijam o nemških koncentracijskih 
taboriščih, o Dachauu, Buchenwaldu, Ravensbriic­
ku in Auschwitz - Birkenauu. Uvodni del knjige 
naj bi obsegal oris zgodovine taborišča od 1938 do 
1945, od njegove ustanovitve do osvoboditve inter­
nirancev 5. maja 1945 in do vrnitve večine Jugoslo­
vanov 20. maja 1945 v domovino. Osrednje poglav­
je v zborniku naj bi osvetlilo življenje in delovanje 
Jugoslovanov, posebej slovenskih internirancev v 
taborišču. Uredniški odbor se bo potrudil, da bo 
zbral čim večje število osebnih pričevanj in spo­
minskih sestavkov bivših internirancev, posebno 
pozornost bo uredniški odbor posvetil opisom živ­
ljenja taboriščnikov v mauthausenskih zunanjih 
taboriščih ali zunanjih komandah, da uporabimo 
takratno taboriščno izrazoslovje. Teh zunanjih ta­
borišč je bilo 45, med njimi eno tudi na Ljubelju, 
edino na slovenskih tleh. O Mauthausnu je bilo 
doslej precej napisanega, dve brošuri o tem tabo­
rišču sta izšli že med NOB v partizanskem tisku, v 
povojnem času so bili v dnevnem časopisju in v 
revialnem tisku objavljeni mnogi spominski in le­
poslovni sestavki, posebej velja omeniti spomine 
na Mauthausen, kijih je izdal v knjigi Mate Utovič, 
Tomažičevo brošuro Mauthausen in knjižno izdajo 
pretresljivih skic, ki jih je naskrivaj v Mauthause­
nu narisal 1941. in 1942. leta akademski slikar Jože 
Polanjko; povejmo tudi, da je francoski pisatelj 
Andre Lacaze napisal roman o ljubeljskem taboriš­
ču Predor, ki je izšel tudi v slovenščini. 

Uredniški odbor za mauthausenski zbornik si je 
zadal nalogo, da zbere čim več podatkov o delova­
nju internirancev, preden so prišli v taborišče, v 
NOB, in o njihovem političnem delu in medseboj­
nem povezovanju v okviru taboriščne organizacije, 
zlasti v pripravah na osvoboditev taborišča. Ured­
niški odbor želi tudi zbrati podatke za čim popol­
nejši seznam vseh slovenskih mauthausnskih in­
ternirancev; to delo bo toliko olajšano, · ker pri 
mnogih občinskih odborih zveze borcev v Sloveni­
ji obstajajo kartoteke bivših internirancev, ki pa 
verjetno povsod niso popolne. Zato uredniški od­
bor poziva vse bivše mauthausenske taboriščnike, 
(za umrle njihove svojce); da pošljejo vsaj do kon­
ca letošnjega leta svoje podatke naravnost ali pa 
prek svojih občinskih odborov zveze borcev na re­
publiški odbor ZB NOV, Ljubljana, Vrtača 11 
uredniškemu odboru za zbornik. Prav tako je zaže­
leno, da posamezni bivši taboriščniki napišejo in 
pošljejo svoja spominska pričevanja uredniškemu 
odboru za zbornik, oziroma da vsaj opozorijo ured­
niški odbor, da jim pomaga pri oblikovanju spo­
minskega zapisa. 

Obstajajo velike možnosti, da bo delo pri uredi­
tvi in izdaji mauthausnskega zbornika glede zgo­
dovinskih podatkov o Mauthausnu in o njegovih 
podružnicah res temeljito opravljeno, saj poteka 
zbiranje gradiva že nekaj časa na več krajih. Tako 
zbira gradivo republiški odbor ZZB NOV SR Srbi­
je, sekcija Mauthausen podatke za posebno kroni­
ko zunanjega taborišča Ebensee, pri Institutu za 
savremenu istoriju v Beogradu zbirajo podatke za 
zvezni projekt o zgoq,ovini zaporov, vojno ujetni­
ških in koncentracijskih taborišč ter izgnanstva, 
slovenski del tega projekta izvaja Institut za zgodo­
vino delavskega gibanja v Ljubljani. Pri Institutu 
za sodobno zgodovino univerze na Dunaju priprav­
ljajo raziskovalni projekt o zgodovini mauthausn­
skih zunanjih taborišč; z vsemi omenjenimi razi­
skovalnimi središči je uredniški odbor za mautha­
usnski zbornik v stiku. Zgodovinsko veren prikaz 
življenja in delovanja Slovencev v koncentracij­
skem taborišču Mauthausen pa bo možen v zborni­
ku samo ob sodelovanju in pomoči najširšega kro­
ga bivših internirancev. 

Uredniški odbor za pripravo zbornika o 
koncentracijskem taborišču Mauthausen 

TV-15 Je oznaka za kurirsko postajo, ki Je bila najdlje v vasi 
Občice v dolini med Dolenjskimi Toplicami In Semičem 


